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 ، المتواضع العنل ٍرا إنجاش في وفكني أٌ، جلو عص لله الشكسو الحند بعد
 دلي محناجب الفاضل أضتاذي إلى الامتياٌ خالصو الشكس بعظيه أتوجُ
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 لجية زئيظ، الأفاضل الأضاترة إلى الامتياٌ بوافس أتكدو ذاتُ الوقت في و
 البحث ٍرا مياقشة قبول لتفضلَه، حدى على كل أعضائَا و المياقشة

 المتواضع
 أخص، وتدزيطيو تعليني في ضاٍه مً كل إلى بالشكس أتوجُ وكنا

 ليطاىظ والماضترال مسحلة أضاترة بالركس
 الريً أولئك كل إلى امتياىي و شكسي أوجُ أٌ أىطى لا الأخير وفي

 البحث ٍرا إعداد في بعيد مً أو قسيب مً ضاعدوىي
 الاحتراو و التكديس عبازات أسمى ٍؤلاء كل إلى و
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 مقدمة

في أيجاد موارد  التفكير إلىأدى بيا ، تدخل الدولة في مختمف جوانب الحياة العامة إن
ودلك بالتدخل بواسطة أدوات الضبط الاقتصادي، ، من اجل تحقيق التنمية الاقتصادية مالية

أداة ميمة في السياسة المالية وتمثل موردا  لأنيا الأساسيةىذه الضوابط  إحدىوتعتبر الضرائب 
 التضخممعالجة و  تحقيق التنمية الاقتصادية كما تساىم الضريبة في، ىاما لخزينة الدولة

 النفقات العامة  تغطيةو 
كون الجباية تحتوي عموما عمى الضرائب ، من مفيوم الضريبة أوسعمفيوم  مجبايةول

اقتطاع مالي تفرضو الدولة ليتم دفعو من طرف  أنياوالرسوم المختمفة، والضرائب تعرف عمى 
الخاضعين ليا او الممولين وفقا لقواعد قانونية بصورة جبرية ونيائية من دون مقابل، لتغطية 

 1.اجتماعيةو  المجموعات المحمية في سبيل تحقيق غايات اقتصاديةو  الدولة أعباء
رسوم فإنيا تغدي مبدئيا ميزانية خلافا لم وعميو فالضرائب عموما تغدي ميزانية الدولة،

 .بمقابل عمى عكس الضريبة قتطعالرسم ي أنكما المجموعات المحمية، 
ومن ىذا المنطمق فإن الضريبة لا تستطيع أن تقوم بيذا الدور اليام المنوط بيا إلا إذا 

وبذلك  التكميفيةقامت عمى أساس من العدل بحيث يتحمل كل فرد الضريبة عمى حسب مقدرتو 
 تتحقق المساواة في المراكز القانونية أمام الضرائب.

 أداء في متساوون كل المواطنين أن عمى نص الذي الجزائري الدستوركرسو  اوىذا م

 الضريبية، قدرتو حسب التكاليف العمومية، تمويل في يشارك أن واحد كل عمى ويجب الضريبة،

 أو ضريبة أية رجعي بأمر تحدث أن يجوز ولا القانون، بمقتضى إلا ضريبة أي تحدث أن يجوز لا

2نوعو كان كيفما حق أي أو رسم، أو جباية،
.  

لمضريبة ابتداء من التسعينات، لأنيا إيرادات مستقرة  كبرى أولويةالجزائر  أعطتولقد 
 ا القروض العامةذالدوام، وكو  والتي تتميز بعدم الاستقرار، وثابة عمى خلاف الجباية البترولية

 تمس بالسيادة الوطنية. إنياعلاوة عمى  من أثار سيئة وشروط صعبة،لما ليا 

                                              
 الجزائر، ىومة لمطباعة والنشر والتوزيع،دار  القضاء الجزائي الجزائري،و  المنازعة الضريبية في التشريع فارس السبتي، -1

 .:2ص ،3122
 18مؤرخ في ال 954-7:رئاسي رقم المرسوم ، الصادر بالدستور الجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية من 75المادة  -2

، 87ر عدد .، ج7::2نوفمبر سنة  39ي استفتاء ، يتعمق بإصدار نص تعديل الدستور المصادق عميو ف8::2ديسمبر 
 .المعدل والمتمم ،7::2 ديسمبر سنة  19صادر في 
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عدة تعديلات  ت، شيد2::2ضريبية انطمقت في سنة  إصلاحات الجزائر تاعتمدولقد 
إلى اقتصاد السوق الجزائر متقمبات الاقتصادية التي شيدىا العالم خاصة بعد توجو لوذلك تبعا 

زاما عمى المشرع أن يتماشى مع التوجو الجديد وذلك حيث كان ل، انخفاض سعر البترولو  الحر
أىم ىذه الإصلاحات تتمثل في إعادة ىيكمة النظام الجبائي و بتعديمو لمنصوص الضريبية، 

نما كانت وقتية لمواجية  وتنظيم الجانب الفني لمضريبة إلا أن ىذه التعديلات لم تكن جذرية وا 
 الواقع الجديد.

المكمّف بيذا التجاوز  اعتقاد حدود النصوص التشريعية أوأن تجاوز الإدارة الضريبية 
ينشأ عنو ما يسمى بالمنازعات الضريبية التي تثور بين الإدارة الجبائية والمكمّف حيث أن ىذا 

يمكن أن يقدم تظمم أمام الجية الإدارية من أجل إلغاء الضريبة المفروضة عميو، إذا  الأخير
تقدير من الإدارة الضريبية وذلك وفقا للإجراءات الإدارية تبين وقوع خطأ أو تجاوز أو سوء 

 المحددة قانونا لحل المنازعات الضريبية أمام إدارة الضرائب.
الإجراءات الجبائية  ولقد قام المشرع بإصلاح جبائي ىام من خلال إصداره لقانون

بموجب قوانين المالية الصادرة  تعديلات تلاتو فيما بعد ، 3113بموجب قانون المالية سنة 
 .3126خرىا قانون المالية التكميمي لسنة أ

المرحمة الاولى تتمثل في المنازعة الادارية أمام ، منازعة الضريبية بمرحمتينال روتم
 أمام الادارة الضريبية حيث يتم التحقيق تكون بتقديم المكمف بالضريبة لشكواهو  الجيات الادارية

ف بقرار الادارة موفي حالة عدم رضى المك، الجيــــة المختصــــة رف من ط ياالفصل فيو 
والتي ، بالطعن في قرار الادارة الضريبية امام لجان الطعن الحق ومنح المشرع ل، الضريبية

مع تبميغ المكمف بالضريبة ، المحددة قانونا الآجالالفصل فيو في و  بدورىا تقوم بدراسة الطعن
 .1بقرارىا 
ولجان الطعن من  يشعر المكمف بأنو متضرر من تصرفات الإدارة الضريبيةعندما و 

بموجب  تكونالتي و  الثانيةمرحمة الىي و  يسمك الطريق القضائي، خلال عدم الفصل لصالحو
 وأ، يطمب فييا إلغاء القرار الإداري الصادر في حقولدى المحكمة الادارية رفع دعوى قضائية 

 الاستعجالي وقف تنفيذه مؤقتا لحين الفصل في دعوى الموضوع.يمتمس من القاضي الإداري 
 

                                              
 .8، ص3119حسين فريجة، اجراءات المنازعة الضريبية في الجزائر، دار العموم لمنشر والتوزيع، عنابة،  -1
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 : أهمية دراسة هذا الموضوع
 :  تتجمى اىمية الموضوع في بعض النقاط

 يتعمق بأموال الخزينة العمومية التي تمعب دورا كبير في تحقيق التنمية الاقتصادية. -

بالحقوق والواجبات المحددة  يساىم في معرفة كل من المكمّفين بالضريبة والإدارة الجبائية -
 قانونا لكل منيما.

الاقتصادي الذي عرفتو  الانفتاحو  انتشار المنازعات الضريبية انتشارا واسعا نظرا لمتوسع -
 .في ظل النظام الاقتصادي الحر الجزائر

 .الادارة الضريبيةو  تجسيد المساواة بين المكمف بالضريبة -

 :اختيار الموضوع  أسباب
في معرفة مختمف الإجراءات والطرق التي يمجأ من خلاليا المكمّف  الرغبة الشخصية -

ما جاء في قانون الإجراءات لبالضريبة إلى إدارة الضرائب لتسوية ىذه المنازعات إداريا وفقا 
 الجبائية.

موضوع الضرائب مرتبط ارتباط وثيق بالمجتمع ويتميز بسرعة في التغير وتعقيد الاجراءات  -
 مما حفزني عمى دراستو . 

نشر الوعي بين المكمّفين بالضريبة وذلك بيدف معرفة حقوقيم وواجباتيم وفي نفس الوقت  -
 حمايتيم من تعسف الإدارة الجبائية.

في التشريع الجزائري ومدى الضمانات التي منحيا  تتبع إجراءات تسوية المنازعات الجبائية -
 لممكمف من أجل حماية حقوقو. 

 الصعوبات التي واجهتنا أثناء دراسة الموضوع:
 واجيتنا طيمة بحثنا عدة صعوبات أىميا ما يمي:كما 

قمة الكتب المتخصصة في موضوع البحث مما جعمنا نعتمد أكثر عمى النصوص القانونية  -
 ضائية.والاجتيادات الق

صعوبة البحث في ىذا الموضوع نظرا لعدم الاستقرار في القوانين الجبائية وىذا يظير من  -
 خلال التعديلات المتكررة في قوانين المالية، مما يصعب الإلمام بيا.
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 إشكالية الدراســــة :
 من ىذا المنطمق فإن الإشكالية المطروحة في موضوع دراستنا ىذه تتمثل في:

المشرع الجزائري في خمق توازن في المراكز القانونية بين المكمف  مساهمةما مدى 
 .؟بالضريبة والإدارة الضريبية أثناء المنازعة الجبائية

 الخطة المتبعـــــة :

 التقسيم الثنائي بحيث خصص الفصل الأول وقد تم الاعتماد في تقسيم ىذا البحث عمى
تم  مبحثين م ىذا الفصل إلىيقستم توقد ، الإداريةالضرائب المباشرة أمام الجيات  منازعاتل
ممنازعة لالمبحث الثاني ، و التحصيل الضريبيو  منازعة الوعاء إلى تطرق في المبحث الأولال

  مجان الإدارية .الالضريبية أمام 
تم وقد  أما الفصل الثاني فقد كان لدراسة منازعات الضرائب أمام الجيات القضائية        

المبحث الثاني سير الدعوى ، و رفع الدعوى الضريبيةل الأول المبحث مبحثين وره إلىبديمو قست
  الضريبية.

 المنهـــج المتبـــع :

وقد كانت دراستنا ليذا الموضوع من خلال الاعتماد عمى كل من المنيج التحميمي والمنيج 
القانونية أما المنيج الوصفي، حيث يظير المنيج الأول من خلال تفسير وتحميل النصوص 

 الثاني فيقوم عمى تعريف وتوضيح بعض المفاىيم.
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 تمهيد: 
أماـ الييئات القضائية بخصوص دعواه  عف يمجػػػػػأ المكمؼ بالضػػػػريبة لرفأقبؿ 

 اأولية تتـ إجراءاتي عميو أف يستنفد مػػػرحمة ضد قرار الادارة الضريبية، الضريبيةالمنازعة 
لجاف الطعف، وتختمؼ ىده ختياريا أماـ او  الضريبية الإدارةالمتمثمة في  الإداريةلجية  أماما

، حيث تشمؿ المرحمة الاولى عمى المرحمة التي تمر عمييا الضريبة باختلاؼالاجراءات 
الى تصحيح الاخطاء  بالضريبةالمكمؼ منازعة الوعاء الضريبي والتي ييدؼ مف خلاليا 

تشريعي أو  حسابيا أو الاستفادة مف حؽ مرتب عف حكـو  عند تأسيس الضريبة المرتكبة
رضى  ـعدفي حالة و  البث فيياو  دارة الضريبيةالى الا وىدا عف طريؽ تقديـ شكوى تنظيمي

، أما طعف أماـ لجاف الطعفبتقديـ المكمؼ بالضريبة عمى قرار الادارة الضريبية يقوـ 
 التي أتبعتيا في منازعة التحصيؿ الضريبي والتي تتعمؽ بالكيفية والمتمثمةالمرحمة الثانية 

ه ذليػػ متطرؽلو  عف طريؽ التحصيؿ الجبري المكمؼ بالضريبة مف حقوقيا اقتطاعفي  الادارة
الى مبحثيف ىما منازعات الوعاء والتحصيؿ  فصمنا ىذامراحؿ السالفة الدكر قسمنا ال

 )المبحث الثاني(. الطعف المنازعة أماـ لجافو  (ؿو المبحث الأالضريبي )
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 الضريبيوالتحصيل  المبحث الأول: النزاع في مادة الوعاء
نوعيف مف المنازعات الضريبية عمى  1نص المشرع في قانوف الاجراءات الجبائيةلقد 

المنازعة الاولى تتمثؿ في منازعة الوعاء الضريبي و التي تكوف  عند وجود خطأ في حساب  
ي منازعة التحصيؿ الضريبي والتي تكوف عادة عندما يوعاء الضريبية أما المنازعة الثانية ف

التطرؽ الى منازعة مف المكمفيف بالضربية، وقد تـ يقوـ قابض الضرائب بتحصيؿ الضريبة 
 الوعاء الضريبي في )المطمب الاوؿ( و منازعة التحصيؿ الضريبي في )المطمب الثاني( 

 المطمب الأول: النزاع في مادة الوعاء الضريبي
إف النزاع في مادة الوعاء الضريبي يدور ويتمحور أساسا حوؿ الخطأ سواء في وعاء  

ف حقوؽ أو امتيازات يقرىا القانوف الضريبي، الضريبة أو في حسابيا أو بشأف الاستفادة م
حيث  اه ليا بتقديـ شكو جبائية دارة الالإومف ىذا المنطمؽ فإف المكمؼ بالضريبة يمجأ إلى 

منيا الحصوؿ إما عمى استدراؾ الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أو  الغرضيكوف 
ما الاستفادة مف حؽ ناتج عف حكـ تشريعي أو   .2تنظيميحسابيا وا 

وبالأخص مف حيث إجراءات  المرحمة لمخصوصيات التي ميز بيا المشرع ىػذه ونظر
التظمـ ىدا المطمب الى فرعيف ،قمنا بتخصيص  الشكاية، فقد أجاؿ تقديـ ىػذهو  وشكميات

الفرع )في  التحقؽ في الشكوى واتخاذ القرارو  (الأوؿالفرع ) في الإداري المسبؽ )الشكاية(
 .(الثاني
 (وىالأول : التظمم الإداري المسبق )الشك الفرع

يعد التظمـ  3الممغى مف قانوف الإجراءات المدنية 572مكرر والمادة  969طبقا لممادة 
الإداري إجراء إلزامي لقبوؿ الدعوى الإدارية بالمجمس القضائي لأنو ييدؼ إلى تحقيؽ الرقابة 

                                                           
، تؤسس لقانوف 5445، يتضمف قانوف المالية لسنة 5449ديسمبر  55، مؤرخ في 59-49مف قانوف رقـ  04المادة  -1

 ، المعدؿ والمتمـ. 5449ديسمبر  52، صادرة في 79عدد  ج. رالإجراءات الجبائية، 
 مف ؽ.إ. جب. 74المادة  -2
 9، صادرة في 07عدد  ج. ر، المتضمف قانوف الإجراءات المدنية ،9966جواف  8 المؤرخ في ،920-66الأمر رقـ  -3

 .(ممغى)، 9966جواف 
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عمى أعماؿ الإدارة قبؿ طرحيا أماـ القضاء ويعتبر مف النظاـ العاـ ويتعيف عمى القاضي 
 824وطبقا لأحكاـ المادة  1عد صدور قانوف الإجراءات المدنية والإداريةبإثارتو تمقائيا. ولكف 

منو، أصبح التظمـ الإداري جوازي يعود القرار في اتخاذه إلى الشخص المعني بالقرار 
 ما لـ تنص القوانيف الخاصة عمى خلاؼ ذلؾ.الإداري 
يعد التظمـ الإداري ف ،أما فيما يخص التظمـ الإداري المسبؽ في المنازعات الجبائية 

المسبؽ شرطا لازما لقبوؿ الدعوى الجبائية فيما يخص الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 
لإجراءات الجبائية فقد نص مف قانوف ا 79والرسـ عمى قيمة الأعماؿ وذلؾ طبقا لممادة 

 .المشرع الجبائي عمى إلزامية ىذا الإجراء قبؿ رفع الدعوى الجبائية أماـ المحكمة الإدارية

أف و المطموب  وفي شكمو  في أجاؿ محددة قدـيلابد أف يتـ قبوؿ ىذا التظمـ ولكي  
 المحددة الفصؿ فيو في الآجاؿو  ومف دراست حتوي عمى المعمومات التي تمكف الإدارةي

 .2قانونا
 :وىآجال تقديم الشك -أولا

منو نجدىا  824بالنظر إلى قانوف الإجراءات المدنية والإدارية وطبقا لنص المادة  
تنص عمى أنو يجوز لمشخص المعني بالقرار الإداري تقديـ تظمـ إلى الجية الإدارية مصدرة 

والمحدد بأربعة أشير مف تاريخ التبميغ  859القرار في الأجؿ المنصوص عميو في المادة 
 .الشخصي لمقرار الإداري الفردي أو مف تاريخ النشر إذا كاف القرار جماعي أو تنظيمي

(، بمثابة قرار 45ويعد سكوت الجية الإدارية المتظمـ أماميا عف الرد، خلاؿ شيريف ) 
 .بالرفض ويبدأ ىذا الأجؿ مف تاريخ تبميغ التظمـ

نما أصبح وبناءا عميو،   فإف الطعف الإداري المسبؽ )التظمـ( لـ يعد شرطا إلزاميا، وا 
 .3كما رأينا سػػابقا شيرأ 0ويتـ خلاؿ  جوازيا

                                                           
  ،59عدد  ج.ر، المتضمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، 5448ديسمبر  52، المؤرخ في 49-48قـ ر القانوف  -1

  .5448أفريؿ  52صادرة في 
 .99، ص5442الجزائر، ،عيف مميمة عزيز أمزياف، المنازعة الجبائية في التشريع الجزائري، دار اليدى -2
، الجزائر، محمد الصغير بعمي -3  .972، 975، ص ص 5449، الوسيط في المنازعات الإدارية، دار العموـ
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وىذا كقاعدة عامة، أما فيما يخص أجؿ تقديـ الشكاية الضريبية فإف ذلؾ يتـ وفقا  
 لإجراءات خاصة، تختمؼ عف القاعدة العامة.

فإف الشكاوى تقبؿ إلى غاية  مف قانوف الاجراءات الجبائية 75/9فطبقا لنص المادة  
التي تمي سنة إدراج الجدوؿ في التحصيؿ أو حصوؿ الأحداث  الثانية ديسمبر مف السنة 29

 الموجبة ليذه الشكاوى.
 وسنحاوؿ مف خلاؿ ىذا الفرع التطرؽ إلى كؿ مف الآجؿ العامة والآجاؿ الاستثنائية. 

 :الآجال العامة-أ
ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي  29تقبؿ الشكاوي عموما وكقاعدة عامة إلى غاية  

 .1ىسنة إدراج الجدوؿ في التحصيؿ أو حصوؿ الأحداث الموجبة ليذه الشكاو 
يكوف  5490فإف الضريبة التي أدرجت في جدوؿ التحصيؿ في شير فيفري  وبالتالي 

 .5496ديسمبر  29الأجؿ المحدد لقبوؿ الشكوى ىو 
تحت  9982جواف  92وىذا ما قضت بو المحكمة العميا في قرارىا الصادر بتاريخ  
بخصوص قضية )خ.ع( ضد نائب مدير الضرائب بتممساف، فوفقا لما ىو  05784رقـ 

بعد  56/49/9985ي قضية الحاؿ فإف المديف بالضريبة سدد دينو الضريبي بتاريخ ثابت ف
في حيف أف طمب التخفيض لـ يقدـ إلا بتاريخ  58/95/9989التبميغ الذي استممو في 

أي بعد انقضاء الأجؿ المنصوص عميو قانونا والمحدد أساسا بػ  52/48/9982
ى قرار المجمس القضائي عندما صدر ، وعميو صادقت المحكمة العميا عم29/95/9985

أخر اجؿ لتقديـ  ، ىذا القرار صدر لما كاف2بعدـ قبوؿ الدعوى لورودىا بعد الأجؿ المحدد
 الجدوؿ في التحصيؿ. إدراجديسمبر مف السنة التي تمي سنة  29الشكاية ىو 

 

                                                           
 إ.جب..مف ؽ 9-75المادة  -1
المنازعات الضريبية في ذكره جماؿ سايس،  ،65، ص9989، 0المجمة القضائية، المحكمة العميا، الجزائر، عدد  -2

 .26، ص 5490الطبعة الأولى، منشورات كميؾ، الجزائر، الاجتياد القضائي الجزائري، 
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 :الآجال الاستثنائية-ب
تنقضي  الشكوى إلى إدارة الضرائبأجاؿ توجيو عمى أف نص قانوف الإجراءات الجبائية * 

 التالية: حسب الحالات
تمي السنة التي استمـ خلاليا المكمؼ  ديسمبر مف السنة الثانية التي 29في  -

،حيث توجو لو ىذه  الإرساؿفي  اءخطأبالضريبة إنذارات جديدة في حالة أو إثر وقوع 
 .الانذارات مف طرؼ مصمحة الضرائب التي يتبع ليا

مف ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تأكد فييا المكمؼ  29 في -
 تكرار.و  قانوني جراء خطأ أساسبالضريبة مف وجود ضرائب مطالب بيا بغير 

 أما في الحالة التي لا تستوجب الضريبة وضع جدوؿ ،تقدـ الشكوى في الآجاؿ التالية: *
إف ، قتطاعاتديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تدفع فييا الا 29غاية  إلى -   

 باعتراضات تخص تطبيؽ اقتطاع مف المصدر. الأمرتعمؽ 
ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تدفع الضريبة برسميا، إف  29غاية  إلى - 

 .1لحالات الأخرى با الأمرتعمؽ 
 :محتواهاو  وىشروط الشك -ثانيا

في شكؿ معيف وأف تحتوي عمى بيانات   وىأوجب المشرع الجزائري أف تقدـ الشك
 .عمييا ودراستيا الاطلاعومعمومات لكي تتمكف الإدارة مف 

 :وىشروط الشك -أ
ويمكف تصنيفيا في ، توجد عدة شروط يجب مراعاتيا بشأف الشكوى الضريبية

مجموعة مف الشروط الموضوعية و  بشكؿ الشكوىالشكمية المتعمقة  مجموعة مف الشروط
  حيث اشترط المشرع توفرىا لقبوؿ الشكوى.، المرتبطة بموضوع الشكوى

 
 

                                                           
 إ.جب..مف ؽ 5-75المادة  -1
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 :الشروط الشكمية-1
 :1يمي قانوف الإجراءات الجبائية الشروط الواجب توفرىا في الشكوى فيماحدد  

الضريبة تشمؿ إلا إذا كانت ، بمكمؼ واحد فقط تكوف متعمقة أن تكون فردية: -
عمييـ  كحالة عدـ امكانية القسمة أو أعضاء شركات الأشخاص الذيف تفرض، جماعة

 .باسـ الشركةفيؤلاء يمكنيـ تقديـ شكاية ، ضريبة جماعية
ومعناه أف لا تكوف يجب تقديم شكوى منفردة بالنسبة لكل محل خاضع لمضريبة:  -

والرسوـ أو متضمنة نوعيف مف  متعمقة بعدة أنشطة وتضـ أنواع متعددة مف الضرائب
الطمبات كالإعفاء في حالة الخطأ المادي المرتكب مف طرؼ الإدارة والتخفيؼ في حالة عوز 

 المكمؼ بالضريبة.
  وىفقد اكتفى المشرع الجبائي بتقديـ الشكعمى ورق عادي: وى شكتكون ال أن -

لحقوؽ الطابع  وىالشكإلى الإدارة عمى ورؽ عادي غير مدموغ، وقد أعفى المشرع إخضاع 
 . 2بغرض تسييؿ الميمة عمى المكمؼ لممطالبة بحقوقو بدوف أية نفقات أو تكاليؼ

أو  يكؿ مشتكعمى اف نص قانوف الإجراءات الجبائية  :تعيين موطن المشتكي -
التعامؿ مف  اتخاد الموطف ىدفوو  ،3لو في الجزائر أف يتخذ موطف بالخارج صاحب طعف مقيـ

 إدارة الضرائب فإذا تعمؽ الأمر مثلا بمؤسسة أجنبية تقوـ بعمميات مع الجزائر،خلالو مع 

وجب عمى ىذه الأخيرة أف تعتمد لدى إدارة  وكانت ىذه العمميات خاضعة لمضرائب،
عاتقو كؿ التصرفات التي تقوـ  عنيا مقيما بالجزائر بحيث يمتزـ بالأخذ عمى ممثلا الضرائب

 .الضرائببيا المؤسسة بشأف ىذه 

                                                           

 .إ.جبمف ؽ 72المادة  - 1
 .87ص  الجزائر، ،5499الوجيز في شرح قانوف الاجراءات الجبائية، دار ىومة ، العيد صالحي، -2

3
 ؽ.إ.جب. مف 72المادة  - 
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شخصيا، غير  يجب اف تكوف الشكوى ممضية مف طرؼ المكمؼ بالضريبةالتوقيع: -
معنية قبؿ انو يمكف اف تكوف موقعة مف طرؼ الغير شريطة تقديـ وكالة رسمية لممصالح ال

 .1تحرر الوكالة عمى ورؽ مدموغ ومسجؿ تحت طائمة البطلافف أو وى تقديـ الشك
 :الشروط الموضوعية -2

 72مف خلاؿ المادة  الواجب توفرىا في الشكوى المشرع لمشروط الموضوعيةتطرؽ  
والدفوع  العرض الممخص لمحتوى شكواه مف قانوف الاجراءات الجبائية وذلؾ بتقديـ المعني

الشروط  يجب أف تتضمف الشكوىو  التي يتقدـ بيا وطبيعة الاعتراضات بمبرراتيا وحجميا
 الموضوعية التالية:

 ذكر الضريبة والقيمة المالية المتنازع عمييا. -
رفاؽ الجدوؿ المحدد لقيمة الاقتطاع  - بياف رقـ المادة في الجدوؿ التسجيمي لمضريبة وا 

 أو الدفع.
مناقشة ممخص طبيعة النزاع أو الدفوع التي يقدميا لتصحيح الخطأ الإداري وتحديد  -

 تطاع.طمباتو سواء بالتخفيض أو الإلغاء الكمي لمبمغ الاق
وكنتيجة عامة فإف ارتكاب خطأ جوىري يؤدي إلى عدـ قابمية الشكوى لممناقشة  

 2ىي: وبالتالي يتـ رفضيا مف قبؿ المدير الولائي آليا، وىذه الأخطاء الجوىرية
 غياب توقيع المدعي بخط اليد. .9
 في حالة غياب الوكالة المدموغة والمسجمة قبؿ تقديـ الشكوى. .5
 متفرقة( والشكاوى المتعمقة بعدة بمديات أو نشاطات.الشكاوي الجماعية )ال .2

 :وىمحتوى الشك -ب
يجب أف تحتوي الشكاية أو التظمـ عمى عرض وجيز للأسباب التي جعمت المكمؼ لا  

 يقبؿ بالضريبة ويعترض عف تسديدىا.
                                                           

، 9990منشورات دحمب، ، الإجراءات الادارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، حسيف فريجة -1
 .20ص

 .89، 88، ص ص مرجع سابؽالعيد صالحي،  -2
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لا يوافؽ  خاطئأو أف حسابيا  مخالفة لمقانوفكأف يدفع مثلا أف الضريبة جاءت  
 نشاطو التجاري أو الميني.

ولا بد لممكمؼ أف يوضح طبيعة نشاطو وتاريخ شروعو فيو وينيي الشكاية بطمبو  
الرامي إما إلى إعفاء كمي أو جزئي مف الضريبة إذا وجد مصوغ قانوني جدّي يدعو إلى 

 .1ذلؾ
والدفوع والتي وبالنظر إلى محتوى الشكاية نجد أنو ينصب عمى جممة مف الطمبات  

 سوؼ نتطرؽ إلييا:
 :الطمبات -1

عمى ما يمي: "تدخؿ الشكاوى المتعمقة بالضرائب أو  نص قانوف الاجراءات الجبائية 
الرسوـ أو الحقوؽ أو الغرامات التي توضع مف قبؿ مصمحة الضرائب، في اختصاص 

ء المرتكبة في الطعف النزاعي، عندما يكوف الغرض منيا الحصوؿ إما عمى استدراؾ الأخطا
ما الاستفادة مف حؽ ناتج عف حكـ تشريعي أو تنظيمي"  .2وعاء الضريبة أو في حسابيا، وا 

بحيث يجب أف توجو ىذه الشكوى المتعمقة بالضرائب والرسوـ والحقوؽ والغرامات إلى  
مدير الضرائب بالولاية أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب التابع لو 

أو إلى مدير الييئة المكمفة بالمؤسسات الكبرى في حالة المؤسسات  ،3كاف فرض الضريبةم
 ".4التابعة لاختصاصيا

وسوؼ نتطرؽ مف خلاؿ ىذا الفرع إلى مضموف طمبات الشكاية النزاعية في مجاؿ  
 نزاع الوعاء.

طمب تصحيح الخطأ المادي البسيط، وفي ىذه الحالة يمكف أف تكوف الشكاية عرض  -
 موجز للأسباب التي يتجمى مف خلاليا الخطأ مع طمب تصحيح ىذا الخطأ.

                                                           
 .90، ص 5442حسيف طاىري، شرح وجيز للإجراءات المتبعة في المواد الإدارية، دار الخمدونية الجزائر،  -1
 إ.جب..مف ؽ74المادة  -2
 إ.جب..مف ؽ 79المادة  -3
 مف ؽ.إ.جب. 975المادة  -4
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طمب تصحيح الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أو حسابيا أو تصحيح الخطأ  -
المرتكب في مكاف فرض الضريبة، حيث مف المقرر قانونا أنو لممكمؼ بالضريبة 

منو فإف القضاء يرى محؿ إقامة وحيد، فإف الضريبة تؤسس في مكاف محؿ الإقامة و 
 .1أنو ما يخالؼ ىذا المبدأ يعد مخالفة لمقانوف

عف الغرفة الإدارية  57/49/9999الصادر بتاريخ  65272وىذا حسب القرار رقـ  
، حيث اعتبر إجراء 2بالمحكمة العميا في قضية )ذ.ـ( ضد نائب مدير الضرائب بغرداية

المحؿ القديـ لممكمؼ بالضريبة إجراء تحصيؿ الضريبة الذي باشرتو مديرية الضرائب في 
غير قانوني باعتبار أف ىذا الأخير قد غير محؿ إقامتو وأعمـ إدارة الضرائب بذلؾ في 

.  الوقت اللازـ
وبالتالي فإف إجراء التحصيؿ ىذا معيب، مما يترتب عميو الإعفاء الكمي مف مبمغ  

أف المكمؼ بالضريبة  الضريبة التي فرضت عميو ووضعت موضع التحصيؿ ضده باعتبار
 قد غير محؿ إقامتو، وقاـ بالتصريح لدى مفتشية الضرائب بمحؿ إقامتو الجديد.

طمب الاستفادة مف حؽ ناتج عف نص تشريعي أو تنظيمي مثؿ حالات التخفيض  -
 المقررة قانونا أو الاستفادة مف الامتيازات الجبائية.

غير قانونية، نتيجة خطأ  طمب استرجاع المبالغ المقبوضة مف غير حؽ أو بصفة -
( سنوات، اعتبارا مف تاريخ 42ارتكبو الأطراؼ أو الإدارة، بمقرر أجؿ مدتو ثلاث )

الدفع، وعندما تصبح ىذه الحقوؽ قابمة للاسترجاع بسبب حدث لاحؽ لدفعيا يؤجؿ 
تاريخ سرياف مفعوؿ الأجؿ المنصوص عميو في الفقرة السابقة إلى اليوـ الذي وقع فيو 

 .3حدث"ىذا ال

                                                           
مذكرة مقدمة لنيؿ شيادة الماجستير في  ،سميـ قصاص، المنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في القانوف الجزائري -1

 .20، ص 5448قسنطينة، جامعة كمية الحقوؽ والعموـ السياسية،   ،القانوف الخاص
2
 .99مرجع سابؽ،ص سايس،اؿ ذكره جم : 927ص ،0،عدد9995المجمة القضائية، - 

 ، المرجع السابؽ. 5445، يتضمف قانوف المالية لسنة 59-49مف قانوف  909المادة  -3
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طمب الاعفاء أو التخفيض مف الضريبة المفروضة عمى المكمؼ وكذا مختمؼ  -
 الغرامات والعقوبات.

ومثاؿ ذلؾ إعفاء الشباب المستثمر مف الضريبة، حيث أف استثمار الشباب في  
النشاطات ذات الطابع الإنتاجي وتقديـ الخدمات ىو الذي يكوف موضوع إعفاء ضريبي لمدة 

 ت.( سنوا42ثلاث )
أما فيما يخص البيع بالجممة والتجزئة والاستيراد غير معني بيذا الإعفاء وىذا حسب  

 عف الغرفة الثانية بمجمس الدولة. 57/42/5445الصادر بتاريخ  440796القرار رقـ 
فمحتوى ىذا القرار ىو أف المستأنؼ عميو بمغ بقيمة الضريبة المستحقة فقدـ تظمـ  

عد الرد بالرفض سجؿ دعوى قضائية أماـ مجمس معسكر ممتمسا أماـ مديرية الضرائب، وب
إلغاء الضريبة المفروضة عميو بحجة أنو شاب مستثمر معفى مف الضريبة لمدة ثلاث 

فأصدر المجمس قرار  9997مف قانوف المالية لعاـ  59و 2سنوات طبقا لأحكاـ المادتيف 
 عمى المستأنؼ عميو. ، قضى فيو بإلغاء الضريبة المفروضة55/49/5444بتاريخ 
حيث أف إلغاء الضريبة مف طرؼ المجمس جاء عمى أساس أف المستأنؼ عميو شاب  

وبالتالي فيو معفى مف  9997مف قانوف المالية لعاـ  59و 2مستثمر وفقا لأحكاـ المادتيف 
 ( سنوات.42الضريبة لمدة ثلاث )

البيع بالجممة  حيث أف أحكاـ المادتيف تخص أنشطة الإنتاج والخدمات وليس 
 .1والاستيراد غير معفى

طمب تصحيح الأخطاء المرتكبة عند الاقتطاع مف المصدر أو عند تسديد الضريبة   -
 تمقائيا.

 .2حالة إعادة النظر في مقدار تقييـ الضريبة -
 يمكننا أف نفرؽ بيف حالتيف: 

                                                           
مرجع  سايس،اؿ ذكره جم :944، ص 5442مجمة مجمس الدولة، الغرفة الثانية، عدد خاص بالمنازعات الضريبية،  -1

 .528ص سابؽ،
 .20قصاص، مرجع سابؽ، ص  سميـ -2
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الإدارة  إذا كانت الضريبة قد ضبطت وفقا لإجراءات التقدير الإداري، ورفض اقتراح  -
 مف طرؼ المكمؼ.

ففي ىذه الحالة فإف عبء إثبات الخطأ الواقع في التقدير يقع عمى الشاكي وبالتالي  
 لا بد عميو مف تقديـ أدلتو لإثبات وجود الخطأ في التقدير.

إذا كاف التقدير قد أعد عمى ضوء وقائع مادية ليا طابع الديمومة فإف المشتكي   -
، 1قيقية للأملاؾ التي استعممت كقاعدة لتقدير الضريبةيحدد في طمبو الوضعية الح

وبالنظر إلى التقدير الإداري نجد أنو يتـ وفقا لطريقتيف ىما: )التقدير الإداري المباشر 
 والتقدير الإداري غير المباشر(.

 التقدير الإداري المباشر طريقة الأولى:
المفروضة عمييا الضريبة متبعة في حيث تقوـ الإدارة في ىذه الحالة بتقدير المادة 

ذلؾ الطرؽ كافة، وأيا كانت ىذه الطرؽ التي تمكنيا مف الوصوؿ إلى الرقـ الصحيح لوعاء 
الضريبة، فميا أف تمجأ إلى المعاينة والتحري وجمع المعمومات عف المادة الخاضعة لمضريبة، 

تقيدىا إلا إمكانية الطعف في ومف ثـ تتمتع الإدارة وىي تقوـ بيذا التقدير بحرية واسعة لا 
 تقديرىا بطريؽ أو بآخر.

 لتقدير الإداري غير المباشر: الطريقة الثانية: ا
فيكوف عندما تقوـ الإدارة بتقدير وعاء الضريبة مستعينة بعنصر خارجي ويتـ التمييز 

 في ىذا الخصوص بيف طريقة المظاىر الخارجية وطريقة التقدير الجزافي.
 :الدفوع -2

الدفوع في مجاؿ المنازعات الضريبة فيقصد بيا الحجج والمبررات الواقعية والقانونية  
التي تدعـ الشكاوى مع الحرص عمى تقديـ أدلة الإثبات في حالة وقوع عبء الإثبات عمى 
المكمؼ الذي يجب عميو إذا أراد المعارضة في الضريبة المفروضة عميو تمقائيا أف يثبت أنيا 

عرض الوسائؿ والحجج التي مف شأنيا تحديد نوع التظمـ ما إذا كاف تظمـ مبالغ فييا، و 
                                                           

 .22، 20سميـ قصاص، مرجع سابؽ، ص ص  -1



 ضرائب المباشرة أمام الجهات الاداريةنازعات الم                                                                        الفصل الأول
 

- 18 - 

عرض  نزاعيا أو ولائيا، ويجب التفرقة بيف الدفوع في حالة الخطأ المادي البسيط إذ يكوف
أما في الحالة الثانية فعمى ، الأسباب في مثؿ ىذه الحالة موجز لظيور الخطأ بصفة جمية

الغموض  ذات أىمية وىػذا بتقديـ وثائؽ ثبوتية تبيف بجلاءالمشتكي تقديـ توضيحات أكثر 
 1.الذي تضمنتو الضريبة المفروضة عمى المكمؼ

 ق في الشكوى واتخاذ القراريالثاني: التحق الفرع
قانوف الإجراءات الجبائية عمى أف الشكاوى المتعمقة بالضرائب توجو إلى المدير  نص 
لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب التابع لو مكاف  الولائي

 .2فرض الضريبة
حيث أنو وفور استلاـ شكاوى المكمفيف مف طرؼ مصالح الضرائب يتـ تسميـ وصؿ  

مى مصمحة المنازعات لتقوـ بتسجيميا عمى عإلى المكمؼ بالضريبة ومف تـ تقوـ بتحويميا 
لمشروط يفائيا حيث يتـ في المرحمة الأولى دراسة لمشكوى مف حيث استدفتر خاص بذلؾ، 

القانونية اللازمة سواء مف حيث الشكؿ أو ورودىا في الآجاؿ القانونية المحددة في المادة 
 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 75

وبعد ىذه الدراسة الأولية مف طرؼ أعواف مؤىميف لمصمحة المنازعات تسمؾ الشكوى 
 أوجو: 42
لـ تحترـ التي إما البث الفوري برفض الشكاية التي لا يمكف تصحيحيا وخاصة تمؾ  -

 الآجاؿ.
إما إصدار قراره مباشرة في موضوع الشكاية إذا كاف طمب الشاكي واضحا لا يحتاج إلى  -

 ح خطأ مادي بسيط.حيصتتحقيؽ كما في حالة تعمؽ الشكاية ب

 

                                                           
 .97، صمرجع سابؽإجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر،  حسيف فريجة، -1
 ؽ.إ.جب. مف 79المادة  -2



 ضرائب المباشرة أمام الجهات الاداريةنازعات الم                                                                        الفصل الأول
 

- 19 - 

-
مف طرؼ المفتش الذي قاـ بتأسيس الضرائب إما إرساؿ الشكوى لمنظر والتحقؽ فييا  

. 1الاعمـ مف غيره بوقائعياو  بفرض الضريبة موضوع النزاع لكونو القائـ موضوع الشكوى
وفي ىذه الحالة تمر الشكوى بعممية التحقيؽ والفصؿ فييا والتي ستكوف موضوع دراستنا 

 بالتفصيؿ.

 :التحقيق في الشكوى -أولا
 :إلزامية التحقيق-أ

يجب أف تخضع الشكاوي لمتحقؽ قبؿ اتخاذ القرار فييا، حيث أف الزامية التحقيؽ  
عمى  49فقرة  76ليست مؤكدة بوضوح في قانوف الإجراءات الجبائية حيث نصت المادة 

مف قانوف  76مف المادة  45"يتـ النظر في الشكاوى مف قبؿ..." كما نصت في فقرتيا 
 ...".عيب في الشكؿفورا في الشكاوي التي يشوبيا  "ويجوز البث الإجراءات الجبائية، 

ومف خلاؿ تفحصنا لعبارة، يتـ، ويجوز يتضح أف ىذه القواعد ليست أمرة وبالتالي  
إلا أف المشرع ألزـ مصمحة الضرائب بالبث في الشكوى في أجاؿ محددة  يجوز مخالفتيا
 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 76/5حددتيا المادة 

المشرع الادارة الضريبية  في وقت مضى رفع ممخص الشكوى الى رئيس وقد ألزـ 
يوما، وبانقضاء ىذه المدة وعدـ وصوؿ  92رأيو خلاؿ مدة  ءالمجمس الشعبي البمدي لا بدا

 دوف انتظار.    وىذا الرأي يقوـ المفتش بتحرير اقتراحات
 :كيفية التحقيق-ب

النظر في الشكاوي مف قبؿ المصمحة التي يتـ إنو الإجراءات الجبائية فقانوف حسب  
، ويعود السبب في تحديد الاختصاص لمفتش الضرائب وىذا لأنو 2قامت بتأسيس الضريبة

 ىو الذي قاـ بتقديرىا وحساب وعائيا.

                                                           
 .99عزيز مزياف، مرجع سابؽ، ص -1
 إ.جب..مف ؽ 76المادة  -2
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وقد منح المشرع لجية التحقيؽ ىذه صلاحيات واسعة مف حيث طرؽ وكيفية ممارسة  
ب الشكوى لمحصوؿ عمى كؿ التوضيحات التحقيؽ، فمو في سبيؿ ذلؾ استدعاء صاح

لدى  الاطلاعالضرورية، وكما يمكنو إجراء تحقيقات في عيف المكاف، ولو أيضا حؽ 
الإدارات والمؤسسات العمومية ولدى المتعامميف الخواص عمى كؿ الوثائؽ التي يرى أنيا 

 .1ر ذلؾتساعده في التحقيؽ، ولو حؽ المعاينة والزيارة إلى الأماكف إذا تطمب الأم
وفي الأخير وبعد تكممة ىذه الأعماؿ التحضيرية يحرر المفتش تقريرا مبدئيا يبرز فيو  

الحموؿ التي يراىا مناسبة وفقا لممعطيات الموجودة لديو، وطبقا لمنصوص القانونية السارية 
المفعوؿ مع ذكر كؿ الأسانيد التي أسس عمييا تقدير الضريبة محؿ النزاع، ويوجيو إلى 

ي لمضرائب أو مدير كبريات المؤسسات بحسب الحالة، لاتخاذ القرار المناسب المدير الولائ
 .2دوف أف يكوف ىاذيف الأخيريف ممزميف بما توصؿ إليو المفتش المحقؽ

 :الجهات المختصة بالبث في الشكوى وآجال البث -ثانيا
لقد حدد المشرع الجيات المختصة بالفصؿ في الشكاوي المقدمة مف طرؼ المكمفيف 

ه الجيات في مديرية كبريات المؤسسات والمدير الولائي لمضرائب ذالضريبة وتتمثؿ ىب
، كما نص المشرع عمى الآجاؿ لمضرائب ورئيس مركز الضرائب وكذا رئيس المركز الجواري

 كؿ ىيئة لمبث في موضوع الشكوى.لالمحددة قانونا 
 :الجهات المختصة بالبث في الشكوى -أ

فإف النظر في الشكوى يكوف مف قانوف الاجراءات الجبائية  9-76حسب نص المادة  
مف طرؼ المصمحة التي قامت بتأسيس الضرائب، كما أنو يجوز البث فورا في الشكاية التي 

 .يشوبيا غيب في الشكؿ ويجعميا غير جديرة بالقبوؿ نيائيا

                                                           
1
 مف ؽ.إ.جب. 76المادة  - 

الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظؿ التشريع الجزائري، مذكرة لنيؿ شيادة ماجستير في العموـ ، يحي بدايرية  -2
دارة عامة، القانونية،   .22، ص5495باتنة،  الحاج لخضر ، جامعةوالعموـ السياسية كمية الحقوؽتخصص قانوف اداري وا 
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استقباؿ الجيات التي يعود ليا الاختصاص في  الى  ةقانوف الإجراءات الجبائيتطرؽ  
 فأ نجدحيث ، التي يعود ليا الاختصاص في الفصؿ فيياالجيات ذا كو ، 1الشكاوي الضريبية

ـ بالبث فييا غير أف ىذه الأخيرة تبث و الجيات التي توجو إلييا الشكوى ىي نفسيا التي تق
 تبعا لاختصاصيا والمبالغ المالية المحددة لكؿ ىيئة. وىفي الشك
عندما تتجاوز المبالغ إطار معيف فإف المشرع ألزـ الجية المعنية بالبث في أخذ  ماأ 

 رأي الإدارة المركزية.

 :المؤسساتكبريات مديرية -1
  كييئة جديدة ثـ إضافتيا لممصالح 5445سنة  أنشأت مديرية كبريات المؤسسات 

الذي يحدد تنظيـ  242 -5445مرسوـ التنفيذي رقـ البموجب الجبائية،   للإدارةالخارجية 
والذي احيانا يطمؽ عمييا اسـ مديرية كبريات  المصالح الخارجية للإدارة الجبائية وصلاحياتيا

 . 2مديرية كبريات المؤسسات لموادالشركات وفي بعض ا
 :المؤسساتكبريات تنظيم مديرية  -

 ما يمي:( مديريات فرعية والمتمثمة في 42) المؤسسات مف خمسيات كبر  تتكوف مديرية
 المديرية الفرعية لجباية المحروقات. -9
 المديرية الفرعية لمتسيير. -5
 المديرية الفرعية لمرقابة والبطاقيات. -2
 المديرية الفرعية لموسائؿ. -0

                                                           
قة بالضرائب والرسوـ والحقوؽ والغرامات المذكورة في المادة يجب إف توجو الشكاوي المتعم" ؽ.إ.جب.:  مف 79 المادة -1

أعلاه، حسب الحالة، إلى المدير الولائي لمضرائب آو رئيس مركز الضرائب آو رئيس المركز الجواري لمضرائب التابع  74
 ."لو مكاف فرض الضريبة 

، مؤرخ في 64-99لمرسوـ التنفيذي رقـ يعدؿ ويتمـ ا، 5445سبتمبر  58مؤرخ في  ،242-45المرسوـ التنفيذي رقـ  -2
، 60، المعدؿ والمتمـ، ج.ر عدد الذي يحدد تنظيـ المصالح الخارجية للإدارة الجبائية وصلاحياتيا ،9999فبراير  52

 )ممغى(. 5445سبتمبر  59صادرة في 
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 .1مديرية الفرعية لممنازعات  -2
 المؤسسات :كبريات صلاحيات مديرية  -

الذي يحدد تنظيـ  257-46المرسوـ التنفيذي رقـ مف  42حسب نص المادة         
في  كمؼت   كبريات المؤسساتمديرية  فإف  المصالح الخارجية للإدارة الجبائية وصلاحياتو

بمياـ الوعاء والتحصيؿ والمراقبة ومنازعات الضرائب والرسوـ الواقعة  يامجاؿ اختصاص
عمى عاتؽ الأشخاص المعنوييف والمجمعات المشكمة بقوة القانوف أو فعميا أو الكيانات ميما 

كاف مقرىا الرئيسي أو مديريتيا الفعمية أو مركزىا الاجتماعي، كانت صفتيا القانونية وميما 
مائة مميوف دينار ثلاثة  تفوؽ مبالغيا الإجمالية مف الحقوؽ والغراماتعندما تتعمؽ بعمميات 

 .2 دج(244.444.444)
المؤسسات التي ليا علاقة كبريات وأىـ الاختصاصات التي تتكفؿ بيا مديرية  

 بموضوع دراستنا تتمثؿ في:
 في مجال الوعاء:-

 مسؾ الممؼ الجبائي لكؿ مكمؼ بالضريبة. -
 .التحصيلات وشيادات الالغاء والتخفيضاصدار الجداوؿ وقوائـ  -

 في مجال التحصيل: -
- .  التكفؿ بالجداوؿ وسندات الإجراءات وتحصيؿ الضرائب والرسوـ
 مراقبة حسابات التسيير. -

 :منازعات في مجال ال -

 تدرس التضممات وتعالجيا -

 تعالج طمبات التخفيض الاداري. -

                                                           
المصالح الخارجية لإدارة ي يحدد ذال ،5446سبتمبر  98، المؤرخ في 257-46المرسوـ التنفيذي رقـ مف  0المادة  -1

 .5446سبتمبر  50، صادرة في 29الضرائب، ج.ر عدد 
 مف ؽ.إ.جب. 975المادة  -2
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 1القضائية و  متابعة المنازعات الادارية -
 كبريات المؤسساتيتـ فحص الشكاوي والطعوف الخاضعة لاختصاص مديرية كما 

مف قانوف  964نص المادة حسب مف قبؿ المديرية الفرعية لممنازعات والتي تتكفؿ 
كمحؿ لإيداع التصريحات  كبريات المؤسساتبتعييف الييئة المكمفة بالإجراءات الجبائية 

 نسبة للأشخاص التالية:الجبائية وتسديد الضرائب والرسوـ وىذا بال
الأشخاص المعنوييف أو تجمعات الأشخاص المعنوييف المشكمة بقوة القانوف أو  -

فعميا، العاممة في ميداف المحروقات، وكذا الشركات التابعة ليا المتعمقة بأعماؿ التنقيب 
 والبحث عف المحروقات واستغلاليا ونقميا بالأنابيب وكذا النشاطات الممحقة بيا.

ركات رؤوس الأمواؿ وشركات الأشخاص التي اختارت النظاـ الجبائي لشركات ش -
رؤوس الأمواؿ والتي يساوي أو يفوؽ رقـ أعماليا في نياية السنة المالية مائة مميوف دينار 

 دج(. 944.444.444جزائري )
والتي يفوؽ أو يساوي رقـ أعماؿ  تجمعات الشركات المشكمة بقوة القانوف أو فعميا -

 دج(. 944.444.444أحد أعضائيا مائة مميوف دينار جزائري )
الشركات المقيمة في الجزائر العضو في التجمعات الأجنبية وكذا الشركات التي  -

مف قانوف  926/9ليست ليا إقامة مينية في الجزائر كما ىو منصوص عميو في المادة 
 .2وـ المماثمة"الضرائب المباشرة والرس

في كؿ الشكاوى المقدمة إليو  كبريات المؤسساتبت مدير الييئة المكمفة بتسيير وي 
( أشير 46أعلاه في أجؿ ستة ) 964مف طرؼ الأشخاص المعنوييف المذكوريف في المادة 

 ابتداء مف تاريخ تقديميا.
الإجمالية مف الحقوؽ والغرامات  أما عندما تتعمؽ الشكاوى بعمميات تفوؽ مبالغيا 
 كبريات المؤسساتفإنو يتعيف عمى مدير دج(،  244.444.444مائة مميوف دينار )ثلاثة 

                                                           
1
 ، مرجع سابؽ.257-46المرسوـ التنفيذي رقـ   مف 42المادة   - 

 إ.جب..مف ؽ 964المادة  -2
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الأخذ بالرأي المطابؽ للإدارة المركزية )المديرية العامة لمضرائب( وفي ىذه الحالة، يحدد 
عندما يتعمؽ الامر  كبريات المؤسساتمدير يتعيف عمى كما  ،( أشير48أجؿ البت بثمانية )

مائة مميوف دينار ثلاثة بمبالغ تتجاوز طمبات استرداد مبالغ الرسـ عمى القيمة المضافة، ب
 .1الأخذ بالرأي الموافؽ للإدارة المركزية (دج 244.444.444)

تو في البت في الشكاوي سمطحؽ تفويض  كبريات المؤسساتمدير كما منح المشرع ل
للأعواف الموضوعيف تحت  وطمبات استرداد مبالغ الرسـ عمى القيمة المضافة النزاعية
  .2بموجب مقرر يصدره المدير العاـ لمضرائب  ،سمطتو

 :المديرية الولائية لمضرائب-2
 :تنظيم المديرية الولائية لمضرائب -

 المؤرخ في 64-99أنشئت المديريات الولائية لمضرائب بموجب المرسوـ التنفيذي رقـ  
مديرية منيا خمس مديريات  20مع العمـ أنو يوجد عمى المستوى الوطني  52/45/9999،3

( مديريات فرعية ىي: 2عمى مستوى العاصمة، تتكوف المديرية الولائية لمضرائب مف خمس )
المديرية الفرعية لممنازعات،  ،المديرية الفرعية لمعمميات الجبائية، المديرية الفرعية لمتحصيؿ

 .4الفرعية لممراقبة الجبائية والمديرية الفرعية لموسائؿ المديرية
المرحمتيف  حيث تتكفؿ المديرية الفرعية لممنازعات بمعالجة الاحتجاجات المقدمة في 

 لجاف الطعف الولائية. سواء في حالة التظمـ أو عف طريؽ الإداريتيف
 
 
 

                                                           
 إ.جب..مف ؽ 2-975المادة  -1
 ..إ.جبؽ مف 975/6المادة  -2
3

الذي يحدد تنظيـ المصالح الخارجية للإدارة الجبائية  ،9999فبراير  52، مؤرخ في 64-99 المرسوـ التنفيذي رقـ -
 ، )ممغى(.9999فبراير  52، صادرة في 9عدد  ج.ر ،وصلاحياتيا

 الذي يحدد تنظيـ المصالح الخارجية للإدارة الجبائية 59/45/5449مف القرار الوزاري المشترؾ المؤرخ في  90المادة  -4
 وصلاحياتيا.
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 صلاحيات المديرية الولائية لمضرائب: -

تضمف المديرية الولائية لمضرائب ممارسة السمطة السممية عمى مركز الضرائب 
 .1لمضرائب   والمراكز الجوارية

 شكاوي النزاعيةسمطتو في اصدار قرارات في ال المدير الولائي لمضرائب يمارس كما 
في طمبات استرداد قروض الرسـ عمى القيمة المضافة المرفوعة مف طرؼ المكمفيف و 

  ثلاثة مائة مميوفيكوف مبمغو يتراوح بيف  التابعيف لاختصاصو الاقميمي والتي
 .2دج( 24.000.000يف دينار جزائري )وف يمم يفخمسو  (دج 244.444.444)

للأعواف بالإضافة إلى ذلؾ فإف لمدير الضرائب بالولاية صلاحية تفويض سمطة قراره  
 .بموجب مقرر يصدره المدير العاـ لمضرائب ،الموضوعيف تحت سمطتو

للإدارة المركزية فيما  طابؽالمدير الولائي لمضرائب الأخذ بالرأي المتعيف عمى يو  
خمسوف دينار جزائري مائة و تجاوز مبمغيا الإجمالي تالتي  كؿ الشكاوى النزاعيةيخص 

 .3دج( 9 24.444.444)
 مراكز الضرائب: -3

المرسوـ التنفيذي رقـ  مف  45المادة  بموجب 5446سنة   مراكز الضرائب ئتأنش 
حيث ،  الذي يحدد المصالح الخارجية لإدارة الضرائب ،52/45/9999المؤرخ في  46/257

لممؤسسات الخاضعة لمنظاـ الحقيقي لفرض   الضرائب بتسيير الممفات الجبائية تتكفؿ مركز
كما تختض في مجاؿ ، المؤسساتالضريبة الغير خاضعة لمجاؿ اختصاص مديرية كبريات 

  -  :بمايمي   تقوـ  ػأما بخصوص منازعات الضرائب فيي، الرقابةو  الوعاء والتحصيؿ
 دراسة الشكاوي وتعالجيا .

 تتابع المنتزعات الادارية والقضائية. -   
 

                                                           
1
 ، مرجع سابؽ.257-46المرسوـ التنفيذي رقـ   مف  97المادة  - 

2
 ؽ.إ.جب. مف 9-77المادة  -- 
 ؽ.إ.جب. مف 9-79المادة  -3
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 .1تعوض قروض الرسـ  -   
نزاعية في القضايا صلاحيتو مف أجؿ إصدار قرارات  كذلؾ مارس رئيس مركز الضرائبي و

 .أو يساوييا دج( 24.000.000دينار جزائري )التي يقؿ مبمغيا عف خمسيف مميوف 
    مصالح رئيسية ومصمحتيف وقباضة وىما عمى التوالي: 42وتنظـ مراكز الضرائب في 

 المصمحة الرئيسية لتسيير. -          
 البحث.و  المصمحة الرئيسية لممراقبة -          
 المصمحة الرئيسية لممنازعات. -          
 الاعلاـ. و  مصمحة الاستقباؿ -          
 الوسائؿ .و  المصمحة الا علاـ الالي -          
 القباضة. -           

 ويبت رئيس مركز الضرائب باسـ مدير الضرائب لمولاية في الشكاوي النزاعية 
 .التابعيف لاختصاص مركزهالمرفوعة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة 

 :المراكز الجوارية لمضرائب -4
المرسوـ التنفيذي  مف 45المادة  بموجب 5446جورية لمضرائب سنة مراكز الالأنشئت  
، الذي يحدد المصالح الخارجية لإدارة الضرائب ،52/45/9999المؤرخ في  46/257رقـ 

، الضرائب بتسيير المؤسسات الفردية الخاضعة لمنظاـ الجزافي حيث تتكفؿ المركز الجوارية
ة المفروضة عمى الدخؿ الاجمالي الاشخاص الطبيعييف برسـ الضريب، المستثمرات الفلاحية

 الجمعيات.و  ات الطابع الاداريذمـ المالية، المؤسسات العمومية ذو عمى الأ
  صوص منازعات الضرائب فييأما بخ، الرقابةو  في مجاؿ الوعاء والتحصيؿ صكما تخت

 :يمي بما تقوـ
 .دراسة الشكاوي وتعالجيا  -
 تتابع المنتزعات الادارية والقضائية. -

                                                           
1
 ، مرجع سابؽ.257-46المرسوـ التنفيذي رقـ - 
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 .1تعوض قروض الرسـ  -
مصالح رئيسية ومصمحتيف وقباضة وىما  42لمضرائب في   كز الجواريةاوتنظـ المر 

 عمى التوالي:
 المصمحة الرئيسية لتسيير. -   
 البحث.و  المصمحة الرئيسية لممراقبة -          
 المصمحة الرئيسية لممنازعات. -          
 الاعلاـ. و  مصمحة الاستقباؿ -          
 الوسائؿ .و  المصمحة الا علاـ الالي -          
 القباضة. -           

كما تقوـ ىذه المراكز بتسيير ممفات صغار المكمفيف الخاضعيف لنظاـ الضريبة  
  زافية والمستثمرات الفلاحية، الأشخاص الطبيعييف برسـ الضريبة المفروضة عمى الدخؿالج

صلاحيتو مف أجؿ إصدار قرارات نزاعية في القضايا جواري مركز الاليمارس رئيس و  
 دج( أو يساوييا. 54.444.444مميوف دينار جزائري ) عشريف التي يقؿ مبمغيا عف

 ويبت رئيس المركز الجواري باسـ مدير الضرائب لمولاية في الشكاوي النزاعية
 .2المرفوعة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة التابعيف لاختصاص مركزه

باستقرائنا لمفقرة السابقة نستنتج أف صلاحية رئيس مركز الضرائب ورئيس المركز 
الجواري ليست أصمية ىي عبارة عف عمؿ إداري وىو التقميؿ مف عبىء الوظائؼ المنوطة 

 بالمدير الولائي لمضرائب.
 :وىجال البت في الشكآ -ب

  الآجاؿ التالية: حسب ىمصالح إدارة الضرائب المختصة في الشكو فصؿ ت 

                                                           
1
 ، مرجع سابؽ.257-46مف المرسوـ التنفيذي رقـ 56المادة  - 

2
 ؽ.إ.جب. مف 2-77المادة  - 
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يبت رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء المراكز الجوارية لمضرائب في الشكاوى  -
 ( أشير، اعتبارا مف تاريخ استلاـ الشكوى.40التابعة لاختصاص كؿ منيـ في أجؿ أربعة )

( أشير، عندما تكوف الشكوى تابعة لاختصاص المدير 46ويمدد ىذا الأجؿ بستة ) - 
 .الولائي لمضرائب

( أشير بالنسبة لمقضايا التي تتطمب الرأي 48كما يمدد ىذا الأجؿ إلى ثمانية ) - 
 المطابؽ للإدارة المركزية.

( بالنسبة لمشكاوى المقدمة مف طرؼ 45ويقمص ىذا الأجؿ إلى شيريف ) - 
 .1الخاضعيف لنظاـ الضريبة الجزافية الوحيدة

أشير تعتبر طويمة  48تصؿ إلى ومما تجدر الإشارة إليو أف مدة الفصؿ التي قد  
 42مقارنة بالآجاؿ التي تمنحيا إدارة الضرائب لممكمؼ لتسديد ضرائبو، والتي تصؿ إلى 

 أشير في أحسف الآجاؿ.
 :قرار المدير الولائي لمضرائب -ثالثا

يعود ، بعد إنتياء مفتش الضرائب مف التحقيؽ وتحريره لتقريره يثبت فيو مقترحاتو 
المفتش الدي  باقتراحاتالولائي لمضرائب ليصدر القرار المناسب دوف تقيده الممؼ الى مدير 

لأنو يممؾ السمطة التقديرية الكاممة إما برفض الشكاية رفضا كميا أو تخفيض  2قاـ بالتحقيؽ
 جزء أو كؿ الضريبة محؿ النزاع.

 :أوجه القرار-أ
 يتخذ القرار الفاصؿ في الشكوى عدة أوجو نذكرىا فيما يمي: 

 حالة الرفض الكمي: -
يستوجب أف يكوف الرفض مسببا ومعملا حتى يمكف لممشتكي مف تقديـ دفوعو، إذا 

 .الإدارية المحكمةأراد أف يعرض نزاعو عمى لجاف الطعف الإدارية أو رفع دعواه أماـ 

                                                           
 .ؽ.إ.جب ، مف76 ةالماد -1
 .50اجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر، مرجع سابؽ، ص حسيف فػريجة، -2
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كما أف القرار يجب أف تكوف عباراتو واضحة ودقيقة لا تحتمؿ التأويؿ وىذا حسب  
  .1مف قانوف الضرائب المباشرة 0-220المادة 

 حالة الرفض الجزئي: -
في حالة التخفيض الجزئي، أي قبوؿ شكوى المكمؼ في جزء ورفضيا في الجزء 

 الآخر، فإنو يجوز لممكمؼ المجوء إلى العدالة بخصوص الشؽ المرفوض إف أراد ذلؾ.
 حالة القبول الكمي : -

إف لـ يكف قد سددىا، فإذا تـ التسديد إعفاء المكمؼ مف الضريبة المفروضة عميو، 
فإنو يعوض المبمغ المسدد لممعني إذا تعمؽ الأمر بالضريبة عمى الدخؿ الإجمالي أو 
الضريبة عمى أرباح الشركات، أما ما عدا ذلؾ مف الضريبة والرسوـ فيتـ بخصوصيا إجراء 

 المقاصة.
الولائي لقابض  توجو نسخة مف القرار الصادر عف المدير جميع الحالاتوفي  

 الضرائب كي يتخذ الإجراءات اللازمة لوقؼ المتابعة سواء كميا أو في الجزء المخفض.
ىذا بالنسبة لنزاع الوعاء، أما بالنسبة لنزاع التحصيؿ فإف قرار المدير الولائي  

 .أو رفضو بقبوؿ طمب المكمؼ يكوف رئيس المصمحة حسب الحالة يمكف أف لمضرائب أو
 :القرار مضمون-ب

لقد نص المشرع في قانوف الاجراءات الجبائية عمى ضرورة اف يتضمف قرار الفصؿ  
في الشكوى المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة ميما كانت طبيعتو الأسباب والأسس 

 2.القانونية التي استندت عمييا الجية الفاصمة في القرار

                                                           
 945المتضمف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة ، ج.ر عدد  49/95/9976المؤرخ في  949-76الأمر رقـ  -1

 ، المعدؿ والمتمـ. 9976/ 55/95الصادر بتاريخ 
"يتعيف أف تبيف القرارات الصادرة عمى التوالي مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب أو مف ؽ.إ.جب: مف  2-77المادة  - 2

طرؼ رئيس مركز الضرائب أو مف طرؼ رئيس المركز الجواري لمضرائب، ميما كانت صفتيا، الأسباب وأحكاـ المواد 
 التي بنيت عمييا".
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ميما كاف نوعو ىذه المرة، بخصوص تسبيب القرار  حيث أف المشرع كاف صارما 
ولكف يتضح أف ىذا الإجراء مجرد مف أي جزاء في حاؿ عدـ قياـ الجية المختصة بو، ومف 

، وما لو 1ىنا فإف غياب تسبيب القرار أو الخطأ في ذلؾ ليس لو أي فائدة تعود عمى الشاكي
وعمى ىذا إلا المجوء إلى الطعف الاختياري أماـ لجاف الطعف أو إلى الطعف القضائي، 
عدـ  اقترافالأساس يفقد ىذا الإجراء قيمتو كضمانة حقيقية وأساسية لممكمؼ مف دوف 

احترامو بجزاء معيف، مما يجعؿ الإدارة وبطريقة غير مباشرة تقصر أو تيمؿ في الكثير مف 
الحالات الدراسة الجيدة والمعمقة لمشكاوى المطروحة أماميا، وخاصة في حاؿ كثرتيا، عمى 

 .2مف سعة الآجاؿ الممنوحة لياالرغـ 

 :تبميغ القرار-ج
عندما تتخذ الإدارة قرارىا فإنيا ممزمة بتبميغو إلى المشتكي بالعنواف الحقيقي، الذي  
 .3اختاره

إف تبميغ قرارات الضرائب يكوف إلى المكمؼ شخصيا أو مف ينوب عنو حسب العنواف 
ومف ىنا يبدأ  بالاستلاـالمذكور في الشكوى وذلؾ بموجب رسالة موصى عمييا مع إشعار 

 .4حساب الآجاؿ الممنوحة لممكمؼ كي يطعف في القرار الصادر
إرساؿ القرار إلى المكمؼ بالضريبة  ةوجوبيعمى  الجبائية الإجراءاتانوف قد أكد قول 

 مقابؿ إشعار بالاستلاـ.

وفيما يخص صحة التبميغ فيكوف ىذا إذا تـ توجيو التبميغ إلى الموطف الحقيقي  
ذا كاف موطف  خيرلممكمؼ، حتى لو كاف ىذا الأ اتخذ وكيلا لو واختار موطنا لو عنده، وا 

الموطف المختار في الجزائر مف طرؼ  المكمؼ بالضريبة خارج الجزائر، يوجو التبميغ إلى
 المعني، مع مراعاة جميع الإجراءات الخاصة الأخرى.

                                                           
 .27ص مرجع سابؽ، يحي بدايرية ، -1
 .28، ص المرجع نفسو -2
 .59عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -3
 مف ؽ.إ.جب. 2-77المادة  -4
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كما نجد أف أسباب قرارات الرفض الكمي أو الجزئي أيضا تحدد في وثيقة التبميغ التي  
توجو إلى المكمؼ بالضريبة، فتاريخ استلاـ التبميغ يكوف بداية حساب الآجاؿ الممنوحة 

 لممكمؼ.
و في الواقع العممي تظير مشاكؿ كثيرة مطروحة بخصوص التبميغ، فالرسائؿ غير ان 

منيا ترجع  % 94الموجية إلى المكمفيف عف طريؽ البريد رغـ أنيا مضمونة إلا أف نسبة 
مما يصعب الأمور في مجاؿ الإثبات، ولتدارؾ  لسبب أو لآخر وىذا الادارية إلى المصالح

الجبائية توظيؼ أعواف اختصاصيـ تبميغ مختمؼ الوثائؽ ىدا الأمر يجب عمى إدارة 
، أو أف تقوـ الإدارة باستدعاء الشاكي 1والقرارات إلى أصحابيا حتى تضع حد ليذا الإشكاؿ

 شخصيا وتسممو القرار المتخذ.
 المطمب الثاني: النزاع في مادة التحصيل الضريبي

ي مرحمة تحصيؿ الضريبة الواجب التسديد، تأتوحساب مبمغ الضريبة  بعد تحديد 
بموجب جداوؿ يدخميا حيز التنفيذ الوزير المكمؼ بالمالية أو ممثمو المدير العاـ لمضرائب 
والذي يفوض بدوره كؿ مف مدير كبريات المؤسسات والمدير الولائي لمضرائب كؿ حسب 

 2اختصاصو.
التحصيؿ وتمر مرحمة التحصيؿ الضريبي بمرحمتيف أساسيتيف، الأولى تعرؼ بمرحمة 
مكمؼ كؿ الودية لمضريبة، حيث يقوـ في ىذه المرحمة قابض الضرائب بإرساؿ إنذار إلى 

بالضريبة مسجؿ في جدوؿ الضرائب ويحتوي ىذا الإنذار زيادة عمى مجموع كؿ حصة، 
شػػرط الاستحقاؽ، وكذا تاريخ الشروع في التحصيؿ، كما يرفؽ و  المبالغ المطموب أداؤىا

.يلمخزينة محررة سمفا و الإنذار بحوالة   3رسؿ ىذا الإنذار في ظرؼ مختوـ
فور بداية  أما في المرحمة الثانية وىي مرحمة التحصيؿ الجبري لمضريبة، وتبدأ

 لمكمؼ، وىػػذا يتوقؼا مف طرؼ الآجاؿ القانونية لتسديد الضريبةاستحقاؽ الضريبة وانتياء 
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مة إلى غاية ثلاثة أشير، وقد تقمص عمى طريقة تقدير الضريبة وشرطيا، حيث قد تصؿ المي
( يوما في حالة الإصدار التكميمي والإضافي لجدوؿ الضرائب المباشرة 24إلى ثلاثيف )

( يوما مف تاريخ التبميغ في حالة 92والرسوـ المماثمة، كما قد تقمص كذلؾ إلى خمسة عشر )
عف عدميا. ولقد منح الإصدارات التكميمية والإضافية الناتجة عف التصريحات الناقصة أو 

المشرع لمقابض باعتباره المسؤوؿ الأوؿ عف عممية التحصيؿ إجراءات عدة يمجأ إلييا 
لاستفاء ما لمخزينة لدى الغير، لكف بالمقابؿ منح كذلؾ لممكمؼ وسائؿ يمجأ إلييا لكي يحافظ 

   1عمى حقوقو لدى المصالح الجبائية.

المطروحة في ميداف التحصيؿ  زعاتوسوؼ نتطرؽ في ىذا المطمب إلى أىـ المنا 
استرداد المبالغ المدفوعة و  وتقسيميا إلى المنازعة المتعمقة بإجراءات المتابعة)الفرع الأوؿ(

 الحجز والبيع )الفرع الثالث(.و  والمحجوزات )الفرع الثاني( الغمؽ المؤقت لممحؿ
 الاعتراض عمى إجراء المتابعة: بالمنازعات المتعمقة  الفرع الأول:

مف قانوف الإجراءات الجبائية يتبيف أف الاعتراض الذي  922مف خلاؿ نص المادة  
الضرائب لغرض تحصيؿ الديوف  المباشرة مف طرؼ قابض يقوـ بو المكمؼ ضد المتابعات

 :وىماالجبائية يمكف أف تتعمؽ بشكميات الاجراء أو بموضوع المتابعة 
 : الإجراء()شكل  الاعتراض عمى سند التحصيل -ولاأ

يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يعارض كؿ إجراء يقوـ بو قابض الضرائب ضده لغرض  
تحصيؿ ديوف الخزينة العامة لديو، ولكف ىذا الاعتراض لا يكوف مقبولا إلا إذا اقترف بوجود 
عيب شكمي في إجراء المتابعة، كتمؾ العيوب المتعمقة بشكؿ سند التحصيؿ وشكؿ التنبيو أو 

الضريبي، وكذا العيوب المرتبطة بآجاؿ وكيفيات تبميغ ىذه السندات والتنبييات، الإخطار 
 فوجود عيب شكمي في إجراء المتابعة يعد شرطا أساسيا لقبوؿ الاعتراض. 

 57الصادر بتاريخ  65272وقد قضت المحكمة العميا في ىذا الشأف في قرارىا رقـ  
ي باشرتو إدارة الضرائب في محؿ الإقامة ، ببطلاف إجراء تحصيؿ الضريبة الذ9999جانفي 
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القديـ لممكمؼ، باعتبار أف ىذا الأخير قد غير محؿ إقامتو وأعمـ إدارة الضرائب بذلؾ في 
، ومما ترتب عميو الإعفاء الكمي مف مبمغ الضريبة التي فرضت عميو ووضعت  الوقت اللازـ

 1موضع التحصيؿ ضده.
في جمسة  449987الممؼ رقـ وكما جاء في قرار مجمس الدولة بخصوص  

مف قانوف  205: "حيث أف المادة 2حوؿ بطلاف إجراءات التحصيؿ ما يمي 24/47/5449
الضرائب المباشرة تنص عمى أف الضرائب المفروضة عمى المكمؼ بيا، سرية وترسؿ 
لممعني في ظرؼ مغمؽ غير أنيا بمغت لممعني بدوف ظرؼ مغمؽ مما يجعؿ الإجراء باطؿ، 

بمغ لممستأنؼ عمييا جدوؿ التحصيؿ عف طريؽ مفتش الضرائب لمدينة بودواو بينما كما أنو 
يشترط أف يبمغ عف طريؽ قابض الضرائب وأف مفتش ضرائب مدينة بودواو غير 

 مختص...". 
جراءات الحجز، مما يترتب عميو طمب   وكما يطاؿ الاعتراض شكمية إجراء المتابعة وا 

ت، فالمشرع وحفاظا منو عمى توازف المراكز القانونية بيف إلغاء الحجز واسترجاع المحجوزا
الإدارة والمكمؼ بالضريبة وبالرغـ مف إجازتو وتمكينو لإدارة الضرائب حجز أمواؿ المكمؼ 
لا اعتبر تصرفيا باطلا، فقد أجازت المادة  فإنو أوجب عمييا إجراءات لابد مف احتراميا وا 

رة الضرائب أف تباشر الحجز عمى أمواؿ المديف، مف قانوف الإجراءات الجبائية لإدا 902
ولكف ضمف الشروط والإجراءات المحددة، وبالمقابؿ يمكف لممكمؼ المعني بإجراء الحجز أف 

 3يطمب إلغاءه إذا تبيف لو باف ىناؾ أخطاء ارتكبت أثناء تنفيذ الحجز.
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 : )موضوع المتابعة( الاعتراض عمى التحصيل الجبري -ثانيا
تطرقنا إليو بالنسبة للاعتراض عمى سند إجراء المتابعة والمتعمؽ أساسا عكس ما 

بشكؿ الإجراء، فإف الاعتراض عمى التحصيؿ الجبري يمس أساسا بالموضوع، ويتعمؽ سواء 
 1بوجود الالتزاـ ككؿ أو جزء منو أو وجوب الوفاء بو.

شر الاعتراض ىنا وبالتالي فالاعتراض ىنا يتعمؽ بموضوع المتابعة لا بشكميا، ويبا 
، بنفس الإجراءات بالنسبة للاعتراض عمى إجراء المتابعة، سواء تعمؽ الأمر بوجوب التظمـ

 . 2أماـ المدير الولائي أو رفع الأمر أماـ القضاء، ويعود الاختصاص إلى المحكمة الإدارية
بالرغـ والملاحظ ىنا أف الاعتراض لا ينتج أي أثر قانوني بالنسبة لتوقيؼ المتابعة  

مف أنو يتعمؽ بالموضوع، وىنا يطرح التساؤؿ عف مدى جدوى ىذا الاعتراض ما داـ لا 
 3يوقؼ المتابعة؟

 الفرع الثاني: استرداد المبالغ المدفوعة والمحجوزات.
يمكف لإدارة الضرائب مباشرة الحجز عمى أمواؿ المكمّؼ بالضريبة وفقا لمشروط 

مف قانوف الإجراءات الجبائية وذلؾ بعد توجيو  906و 902والإجراءات المحددة في المادتيف 
إخطار لممكمّؼ بالضريبة لتسديد ما عميو مف ديوف مستحقة ويجب عمى قابض الضرائب أف 
ّـ بيعيا  يعمـ المكمّؼ بالضريبة، بأف الإخطار بالتسديد الموجو إليو سيتبع بحجز أموالو، ث

ؿ الممنوحة، أو لـ يتحصؿ عمى أجؿ إضافي بالمزاد العمني، إذا لـ يسدد ما عميو في الآجا
 مف القابض القائـ بالمتابعة .

                                                           
 . 59عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص -1
 وتكتسي ىذه الشكوى : مف ؽ. إ. جب: 5-922المادة  -2
 عمى قانونية شكؿ إجراء المتابعة. إما شكؿ اعتراض عمى إجراء المتابعة عف طريؽ الاحتجاج ألحصري -   
ما شكؿ اعتراض عمى التحصيؿ الجبري عف طريؽ الاحتجاج عمى وجود إلزاـ دفع مبمغ الديف واستحقاؽ -     وا 

 المبمغ المطالب بيا وغيرىا مف الأسباب التي لا تمس بوعاء وبحساب الضريبة.      
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لتمكينو مف استرجاع  الغير قد حدد المشرع الاجراءات التي يتبعيافي حالة الحجز ف و
 مف قانوف الإجراءات 920 حسب نص المادة الأشياء المحجوزة التي تعود لو ممكيتيا

 :يمي وتتمثؿ ىده الإجراءات في ما  الجبائية
تقديـ طمب استرداد الأشياء المحجوزة، في حالة حجز المنقولات وغيرىا مف الأثاث  -

المنقوؿ لدفع الضرائب والحقوؽ والرسوـ إلى مدير كبريات المؤسسات أو مدير الضرائب 
 بالولاية كؿ حسب مجاؿ اختصاصو.

المفيدة، وذلؾ خلاؿ يحرر طمب استرداد الأشياء المحجوزة مرفقا بجميع وسائؿ الإثبات  -
لا فإنو يقع تحت  شير واحد ابتداء مف التاريخ الذي أعمـ فيو صاحب الطمب بالحجز وا 

 طائمة البطلاف.

 ويسمـ وصؿ عف الطمب إلى المكمّؼ بالضريبة المحتج. -
كؿ  يقوـ مدير كبريات المؤسسات أو مدير الضرائب بالولاية بالبث في طمب الاسترداد -

 ( ابتداء مف تاريخ تقديـ الشكوى.49أجؿ شير واحد )حسب مجاؿ اختصاصو في 
في حالة غياب القرار أو إذا كاف القرار قد صدر ولـ يرضو، يمكف لممشتكي في أجؿ  -

 1شير واحد أف يرفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية.
( 49الطعف المقدـ أماـ المحكمة الإدارية لا يوقؼ الدفع ويكوف ذلؾ خلاؿ أجؿ شير) -

ما مف تاريخ إبلاغو واحد  ابتداء إما مف انقضاء الأجؿ الممنوح لمدير الضرائب لمولاية وا 
 بالقرار.

وبالرجوع إلى الطعف المسبؽ أماـ إدارة الضرائب مف أجؿ استرجاع الأشياء المحجوزة 
نجد أنو شرط جوىري حيث أنو لا يحؽ المطالبة برفع اليد عمى الأمواؿ أماـ القضاء مباشرة 

انت الدعوى مسبوقة برفع الطمب إلى المدير الولائي وفصؿ فيو خلاؿ شير ابتداء إلا إذا ك
الصادر بتاريخ  547979مف يوـ إيداع الطمب وىػذا ما تـ التأكيد عميو في القرار رقـ 
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عف مجمس الدولة في قضية مديرية الضرائب لولاية مستغانـ ضد المؤسسة 5449/ 49/40
 1ائية.الوطنية العمومية بالمواد الغذ

 الفرع الثالث: الغمق المؤقت والحجز وبيع المحجوزات
نص المشرع عمى الإجراءات الاستثنائية التي منحيا للإدارة الجبائية لتمكنيا مف 

في الغمؽ المؤقت لممحلات التجارية والحجز،  ىاحددوالتي تحصيؿ أمواؿ الخزينة العامة 
  .2وبيع المحجوزات

 المؤقت لممحل التجاري أو المهني: الغمق -أولا
مف قانوف الإجراءات الجبائية يتخذ قرار الغمؽ المؤقت  929و 906 الموادطبقا لنص 

مف طرؼ المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى ومدير الضرائب بالولاية كؿ حسب مجاؿ 
الأخير اختصاصو، ويتـ ذلؾ بناءا عمى تقرير يقدـ مف طرؼ المحاسب المتابع، ويتمثؿ ىذا 

في قابض الضرائب المختص بعممية متابعة وتحصيؿ الضريبة، فبالنسبة لممدير الولائي 
يكوف قرار الغمؽ بناءا عمى تقرير قابض الضرائب الحالي أو قابضي الضرائب عمى مستوى 
ما بالنسبة لمدير كبريات المؤسسات فيكوف ذلؾ بناءا عمى  مراكز الضرائب عند إنشائيا، وا 

 الضرائب عمى مستوى ىذه الييئة. تقرير قابض 
أعلاه عمى الشروط والإجراءات المتعمقة بالغمؽ المؤقت والتي  906ولقد نصت المادة 

 تتمثؿ في ما يمي:
مف حيث تبميغ قرار الغمؽ ويتـ ىذا مف طرؼ عوف المتابعة الموكؿ قانونا أو  - 

 المحضر القضائي. 

الغمؽ لممحلات المينية وفي جميع مف حيث مدة الغمؽ لا يمكف أف تتجاوز مدة  -
 ( أشير.46الأحواؿ مدة )
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مف حيث الميمة القانونية لتنفيذ قرار الغمؽ نصت أحكاـ قانوف الإجراءات الجبائية  -
ائي آو لـ يكتتب سجلا بعمى انو إذا لـ يتحرر المكمؼ بالضريبة المعني مف دينو الج

( أياـ ابتداء مف تاريخ 94اجؿ عشرة )للاستحقاقات يوافؽ عميو قابض الضرائب صراحة في 
 .التبميغ، يقوـ المحضر القضائي أو العوف المتابع بتنفيذ قرار الغمؽ المؤقت

ويلاحظ في ىذا الشأف إف المشروع الجزائري قد مكف المديف بالضريبة مف إمكانية  -
ة، اكتتاب سجؿ الاستحقاقات لدى قابض الضرائب شرط أف يوافؽ عميو ىذا الأخير صراح

 ولـ يحدد شروط الدفع بالتقسيط وترؾ السمطة في ذلؾ تقديرية بيد قابض الضرائب.

يمكف لممكمّؼ بالضريبة المعني بإجراء الغمؽ أف يطعف في القرار، مف أجؿ رفع  -
اليد، بموجب عريضة يقدميا إلى رئيس المحكمة الإدارية المختصة إقميميا الذي يفصؿ في 

 ستعجالي، بعد سماع الإدارة الجبائية أو استدعائيا قانونا.القضية كما ىو الحاؿ في الا

1لا يوقؼ الطعف تنفيذ قرار الغمؽ المؤقت. -
 

وكما أف المشروع الجزائري لـ يشترط إجراء الغمؽ المؤقت لممحلات المينية كمرحمة 
 سابقة ووجوبيو قبؿ إجراء الحجز والبيع، وترؾ الحرية لإدارة الضرائب لاختيار الإجراء
التنفيذي المناسب لمتابعة وتحصيؿ الضرائب، وقد لا يتناسب ذلؾ في حالات المتابعة 
لممكمفيف الذيف يستغموف محلات مينية، فمف الأولى إف تمارس إدارة الضرائب وفي جميع 
الأحواؿ إجراء الغمؽ المؤقت تجاىيـ كوسيمة أولية لمتحصيؿ قبؿ إجراء الحجز عمى محلاتيـ 

 المينية.
 الحجز:  -ثانيا

، حيث يجوز لقابض  يعتبر الحجز أىـ إجراء تنفيذي لتحصيؿ الضرائب والرسوـ
الضرائب القياـ بالحجز التنفيذي لأمواؿ المكمؼ بالضريبة المستحقة ديونو بعد يوـ مف تبميغ 
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الحجز عمى المديف  المشرع الجزائري أكثر تشددا وصرامة في إجراء ، حيث كاف1التنبيو
مقارنة بما ىو ساري في قواعد القانوف العاـ، ومف أىـ أنواع الحجز التي المكمؼ بالضريبة 

، نصت عمييا قوانيف الضرائب حجز ماؿ المديف لدى الغير، وحجز المحؿ التجاري
 بالإضافة إلى إشعار الغير الحائز.

حيث بإمكاف قابض الضرائب وبموجب إشعار خاص يعرؼ بالإشعار لمغير الحائز 
بالضريبة لدى الغير، ويقصد بالغير الحائز كؿ مف المؤسسات المالية  حجز أمواؿ المكمؼ

وكذا  العمومية والخاصة وكؿ المحاسبيف العمومييف لدى الإدارات والييئات العمومية،
والخبراء المحاسبيف عند قياميـ بعمميات  الموثقيف والمحضريف القضائييف ومحافظي البيع

تأمنيف عمى أمواؿ المكمؼ بالضريبة التسديد عف التصفية، وكما يتوجب عف ىؤلاء المس
المكمؼ مف مبمغ الامواؿ التي بحوزتيـ او التي ستكوف بيف ايدييـ الى غاية اقتطاع كؿ 

 الضرائب المستحقة او جزء منيا 
وأما الحجوز التنفيذية الاخرى وبما فييا حجز المحؿ التجاري فقد اكتفى المشرع المالي 

ات الجبائية بالنص عمى احكاـ التنبيو السابؽ لمحجز وكذا تحديد مف خلاؿ قانوف الاجراء
الاحكاـ الخاصة بتكاليؼ حراسة المحجوزات، وعمى اف يتـ تنفيذ الحجوز عمى يد اعواف 
المتابعة المؤىميف وتحت سمطة قابضي الضرائب ورقابة المدير الولائي لمضرائب او مدير 

اف يسند تنفيذ الحجز الى محضر قضائي  كبريات المؤسسات بحسب الحالة، وكما يمكف
بموجب تكميؼ مف قابض الضرائب واحاؿ المشرع فيما يخص باقي الاحكاـ المتعمقة بالحجز 

 الى قواعد القانوف العاـ . 
وبالنظر إلى إدارة الضرائب نجد أنيا تعتبر الجية الدّائنة في الحجز، وىي التي تباشر 
وتشرؼ عمى إجرائو ولا يشرؼ عميو القاضي ولا يتدخؿ، إلا عند حدوث منازعة في التنفيذ 

                                                           
مف قانوف الضرائب  220في حالات وجوب التحصيؿ الفوري المنصوص عمييا في المادة  "مف ؽ.إ.جب : 907المادة  -1

المباشرة والرسوـ المماثمة والحالات التي يحدد وجوب تحصيؿ الضريبة فييا بمقتضى أحكاـ خاصة، يجوز لقابض الضرائب 
يجوز حينئذ القياـ بالحجز بعد يوـ مف المختمفة أف يوجو تنبييا إلى المكمؼ بالضريبة بمجرد توفر وجوب ىذا التحصيؿ، و 

 ."تبميغ التنبيو
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وعمى ذلؾ لا يأمر القاضي بإجراء الحجز، ولا يشرؼ عميو، بؿ إدارة الضرائب ىي صاحبة 
 1ة كؿ إجراءاتو وتحت مسؤوليتيا.المصمحة في متابع

 :الاجراءات  الخاصة بالحجــــز
الأصؿ في قانوف الإجراءات الجبائية أف يكوف الحجز تنفيذيا، لذا ينبغي اتخاذ  -

جراءات، لاستصدار سند الحجز مف المدير الولائي لمضرائب وتبميغ الإنذار بالدّفع  مقدمات وا 
مف قانوف  907ف تبميغ التنّبيو، وفقا لأحكاـ المادة ويجوز حينئذ القياـ بالحجز بعد يوـ م

 الإجراءات الجبائية.
مف قانوف  5-926إلا أف المشرع أجاز الحجز التحفّظي، وفقا لأحكاـ المادة 

وذلؾ في حالات معينة، مثؿ حالة الخشية مف فقداف الضّماف العاـ، أو  الإجراءات الجبائية
 في حالة عدـ وجود موطف مستقر لممكمّؼ بالضريبة بالجزائر.

بمحضر الحجز فإذا كاف حاضرا ووقع عمى محضر  إعلاـ المكمّؼ بالضريبة -
 .الحجز فلا يمزـ إعلامو، أمّا إذا كاف غائبا فإنو يمزـ إعلامو بمحضر الحجز

إعلاـ العامة بالحجز مف خلاؿ إلصاؽ نسخة مف محضر الحجز في مكاف الماؿ،  -
 أو في لوحة الإعلانات الخاصة بإدارة الضرائب، أو نشره في صحيفة يومية.

 907يجب أف تكوف إجراءات الحجز في المواعيد المسموح بيا, وفقا الأحكاـ المادة  -
مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة  220مف قانوف الإجراءات الجبائية والمادة 

 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية . 600والمادة 
عدـ التعسّؼ في الحجز، فينبغي أف يكوف الحجز لأمواؿ المديف في حدود  -
 مديونيتو.

                                                           
، ص ص 5499فضيؿ كوسة، منازعات التحصيؿ الضريبي في ضوء اجتيادات مجمس الدولة. دار ىومة، الجزائر،  -1

26 ،27. 
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أولا في حجز الأمواؿ المنقولة, فإذا لـ تؼ بكؿ الديف يحجز عمى بقية الأمواؿ  يشرع -
المنقولة وغير المنقولة، لتسديد ما عمى المكمّؼ بالضريبة مف ديف، ثّـ حجز ما لممديف لدى 

 1الغير.
في حالة الإفلاس والتسوية القضائية، تحتفظ الخزينة بالحؽ في أف تتابع مباشرة  -

 الامتياز عمى جميع الأصوؿ التي تقع تحت امتيازىا.تحصيؿ دينيا ب
 بيع المحجوزات: -ثالثا

مف أىـ التصرفات القانونية التي ترِد عمى المحؿ التجاري ىي بيعو ولقد عرّؼ القانوف 
أو حقا  ءالمدني الجزائري البيع بأنو "عقد يمتزـ بمقتضاه البائع أف ينقؿ لممشتري ممكية شي

إذ يشترط لانعقاد بيع المحؿ التجاري توافر الأركاف العامة  2مّف نقدي"ماليا آخر في مقابؿ ث
 لمعقد وىي الرضا والمحؿ والسبب. 

ويختمؼ بيع المحجوزات بغرض تحصيؿ أمواؿ الخزينة العامة عف البيع في القانوف 
مف قانوف الإجراءات الجبائية  925والمادة  929المدني، وىذا ما يظير مف خلاؿ المادة 

تتضمف مختمؼ إجراءات البيع، ويعتبر بيع المحجوزات أخر مرحمة مف مراحؿ  التي
التحصيؿ وييدؼ لمحصوؿ عمى مبالغ تستوفي إدارة الضرائب حقيا مف ثمف الأمواؿ 

  .المحجوزة
  : الخاصة ببيع المحجوزات الإجراءات القانونية 

لمرخصة التي تمنح ويخضع تنفيذ المتابعات عف طريؽ البيع  داريالإ توفر الترخيص
لقابض الضرائب مف طرؼ الوالي أو أي سمطة أخرى تقوـ مقامو، وىذا بعد أخذ رأي المدير 

 .3المكمّؼ بالمؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية
( يوما مف تاريخ 24وفي حالة عدـ الحصوؿ عمى ترخيص مف الوالي في أجؿ ثلاثيف )

مطة التي تقوـ مقامو، يمكف لممدير المكمّؼ بالمؤسسات إرساؿ الطمب إلى الوالي، أو إلى الس
                                                           

 .02،05فضيؿ كوسة، منازعات التحصيؿ الضريبي في ضوء اجتيادات مجمس الدولة، مرجع سابؽ، ص ص  -1
 مف ؽ.ـ.ج. 229المادة  -2
 مف .ؽ.إ.جب. 906المادة -3
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الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية، حسب الحالة، أف يرخص قانونا لقابض الضرائب المباشرة 
 لممتابعات بالشروع في البيع.

غير أنو، إذا تعمؽ الأمر بمواد أو سمع محجوزة قابمة لمتمؼ أو سمع أخرى قابمة لمتعفف 
تشكؿ خطرًا عمى الجوار، يمكف الشروع في البيع المستعجؿ بناء عمى ترخيص أو التحمؿ أو 

مف المدير المكمّؼ بالمؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية، كؿ حسب مجاؿ 
 1اختصاصو.

مف العناصر المادية  دكما يجوز عند الاقتضاء، القياـ بالبيع المنفرد لواحد أو عد
أعلاه،  906ز وذلؾ بناءا عمى الترخيص المذكور في المادة المكونة لممحؿ التجاري المحجو 

( أياـ التي تمي تبميغ الحجز التنفيذي في الموطف 94ويمكف لكؿ دائف خلاؿ العشرة )
( يوما عمى الأقؿ مف التبميغ المذكور، أف يطمب مف 92والمسجؿ قبؿ خمسة عشر)، المختار

 جاري بالجممة.القابض المباشر لممتابعة أف يجري بيع المحؿ الت
( أياـ مف إلصاؽ الإعلانات المتضمنة وتمصؽ ىذه 94ويجرى البيع بعد عشرة )

 رالإعلانات وجوبا بسعي القابض المباشر لممتابعة وذلؾ عمى الباب الرئيسي لمعمارة وفي مق
المجمس الشعبي البمدي حيث يوجد المحؿ التجاري، وفي المحكمة التي يوجد المحؿ التجاري 

 في إقميـ اختصاصيا ومكتب القابض المكمّؼ بالبيع

( أياـ مف البيع في جريدة مؤىمة لنشر الإعلانات 94ويدرج الإعلاف قبؿ عشرة )
 القانونية في الدائرة أو الولاية حيث يوجد المحؿ التجاري.

 ويتـ إثبات القياـ بالإشيار مف خلاؿ الإشارة إليو في محضر البيع.
ذا لـ تراعى شكميات الإشيار، لا يجوز إجراء البيع  ،ويمكف وضع دفتر الشروط ،وا 

ويجوز للأشخاص المعنييف الاطلاع في مقر القابض المكمّؼ بالبيع عمى نسخة مف عقد 
 2الإيجار لممحؿ التجاري المحجوز.

                                                           
 .226، ص المرجع السابؽفارس السبتي،  -1
 مف ؽ.إ.جب. 5و 929/9المادة  -2
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جراءات إشيار بيع المحؿ التجاري تأتي المرحمة الثانية والمتمثمة في عممية بعد إتماـ إ
البيع العمني وتحرير محضر البيع مف قبؿ القابض وتسمـ نسخة منو لممشتري ولصاحب 

 العقار حيث يستغؿ المحؿ التجاري.
كر ويجب أف يشمؿ المحضر عمى البيانات التالية: تاريخ البيع، ذكر السّند الّتنفيذي، ذ

محضر الحجز، تاريخو واسـ العوف الذي حرّره، تاريخ الإعلاف والعوف المكمّؼ بالبيع، تاريخ 
إصدار التصريح بالبيع، تاريخ تحرير محضر التأكد مف الأشياء المحجوزة، ذكر حضور أو 
عدـ حضور المحجوز عميو يوـ البيع، ذكر مكاف البيع، ذكر وسائؿ الإشيار، ذكر شروط 

مّف الأشياء المباعة، مجموع ثمّف المبيعات وكتابتيا بالحروؼ، وقت البيع، البيع، ذكر ث
مضاءات الحرّاس والقابض والأعواف المكمّفيف  نفقات البيع، ونفقات الأتعاب الأخرى، وا 

 1بالبيع.
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 المبحث الثاني: المنازعة أمام لجان الطعن 
الإجراءات حيث منح المشرع الجزائري تتمتع المنازعة الضريبية بخصوصية مف حيث  

لممكمؼ بالضريبة طريؽ آخر يمجأ أليو لأجؿ حمايتو مف تعسؼ الإدارة الضريبية التي تتمتع 
بسمطات واسعة في المتابعة والتحصيؿ وفرض العقوبات والغرامات وكذا مف أجؿ تقريب 

 وجيات النظر بيف المكمؼ والإدارة الضريبية.
لمجاف ىو تقريب وجيات النظر بيف المكمؼ والادارة الضريبية واليدؼ مف أنشاء ىده ا

مف جية ومف جية أخرى يرى فييا المشرع حماية المكمفيف بدفع الضريبة عندما تتعسؼ 
 1الادارة في فرص الضريبة عمييـ.

 89إلى  84ينظـ المشرع الإجراءات المتبعة أماـ لجاف الطعف مف خلاؿ المواد مف  
راءات. ويمجأ المكمؼ بالضريبة الى لجنة الطعف عندما لـ يرضى مكرر مف قانوف الإج

( ابتداء مف تاريخ استلاـ قراره 40بالقرار المتخذ بشأف الشكوى في أجؿ قدره أربعة أشير )
 الإدارة.
 70مجاف لا يعمؽ الدفع ولكف يستفيد الشاكي مف أحكاـ المادة الكما أف الطعف أماـ  

 2يد مف الحقوؽ والعقوبات محؿ النزاع .مف جد % 54وىذا بتسديد مبمغ 
ما تجدر الإشارة إليو في ىذا الصدد ىو أف المجوء إلى المجاف الإدارية وم  

جعمو المشرع اختياريا يمكف لممكمؼ أف يستعمؿ حقو أو أف يتنازؿ عنو ويمجأ مباشرة إلى 
مسمؾ القضاء فإنو الجيات القضائية ممثمة في المحكمة الإدارية، غير أنو وفي حالة اختيار 

 .3مجاف الإداريةاللا يمكف أف يرفع الطعف إلى 
ويقوـ المكمؼ بالضريبة بإرساؿ الطعف إلى رئيس لجنة الطعف حيث يخضع ىذا  

 الطعف إلى القواعد الشكمية الواجب توفرىا في الشكوى سواء مف حيث الشكؿ أو الموضوع.

                                                           
 .24صحسيف فريجة، إجراءات المنازعة الضريبية في الجزائر، مرجع سابؽ،  -1
 .مف ؽ.إ.جب 84المادة  -2
 .26عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -3
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الطعف تعرؼ بمجاف  إدارية أخرىبالإضافة إلى لجاف الطعف الإدارية توجد لجاف 
حالتو المالية لا تسمح لو بتسديد ما عميو مف ديوف كانت   إذا لمكمؼايمجأ إلييا  الولائي
 عوز أو ضيؽ. أو في حالة  جبائية

 المطمب الأول: المنازعة أمام لجان الطعن الإدارية
جراءات سير   يختمؼ تشكيؿ لجاف الطعف الإدارية في منازعات الضرائب المباشرة وا 

أعماليا حسب نوع المجنة حيث نجد أف قانوف الإجراءات الجبائية قد تطرؽ ألييا في المواد 
مكرر، حيث تقوـ ىػػده المجاف بالنظر في الطعوف التي ترفع ألييا سواء مف  89، 89و 84

أو الضريبة  ف الإدارة بخصوص الخلافات الخاصة بتقدير وعاءالمكمؼ بالضريبة أو م
ناتج عف حكـ تشريعي أو تنظيمي وتوجد ثلاثة  أمتازحسابيا أو مف اجؿ الحصوؿ عمى 

 ( أنواع مف لجاف الطعف الإدارية وىي:42)
 لجاف الدائرة. -
 المجنة الولائية. -
 المجنة المركزية. -

 وسيرهاالفرع الأول: تشكيل لجان الطعن الإدارية 
لجاف  تشكيؿ وسير أعماؿ، مكرر مف قانوف الاجراءات الجبائية 89تضمنت المادة 

لجنة الدائرة لمطعف والمجنة الولائية لمطعف والمجنة  والتي تشمؿ كؿ مفالطعف الإدارية 
 . 1المركزية لمطعف، وستناوؿ تشكيؿ ىاتو المجاف واختصاصاتيا

 تشكيل لجنة الدائرة لمطعن وسيرها: -أولا
 نتطرؽ إلى تشكيمة لجنة الدائرة لمطعف وسير أعماليا: 

 تشكيل لجنة الدائرة لمطعن: -أ
 وكاف يرئسيا 9968كاف أوؿ إنشاء ليا عمى مستوى المجالس الشعبية البمدية سنة  

                                                           
 .27عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -1
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رئيس المجمس الشعبي البمدي أو ممثمو رئيسا وتتشكؿ مف ممثؿ عف الحزب، موظؼ مف 
وخمسة أعضاء مرسميف، وخمسة أعضاء نواب  ـ الكاتب،الضرائب المباشرة، يقوـ بميا

يختارىـ رئيس المجمس الشعبي البمدي مف بيف المكمفيف بدفع الضريبة الموجوديف ضمف 
 حدود البمدية والذيف ليـ دراية كافية لقياميـ بالأعماؿ المسندة إلييـ.

تـ  9999لسنة الى غاية صدور قانوف المالية حاليا  وقد بقيت ىذه التشكيمة عمى 
 تقميص أعضاء ىذه المجنة إلى الآتي:

 قاض يعينو رئيس المحكمة المختصة اقميميا، رئيسا ليا. -
خمسة أعضاء مرسميف، وخمسة أعضاء نواب تعيينيـ الجمعيات أو الاتحادات المينية،  -

وفي حالة عدـ وجودىا يختارىـ رئيس المجمس الشعبي البمدي مف بيف المكمفيف بالضريبة 
 بعيف لمبمدية، وذوي معارؼ كافية لتنفيذ الأشغاؿ المعيودة إلى المجنة.التا

يترأسيا رئيس الدائرة  ياتعند تحويؿ ىذه المجاف عمى مستوى الدوائر أصبحت تشكيم
 .1أو الأميف العاـ لمدائرة رئيسا

عضوييف دائميف وعضويف إضافييف في كؿ بمدية تعينيـ الجمعيات أو الاتحادات  -
حالة الغياب يختارىـ رئيس المجمس الشعبي البمدي مف بيف المكمفيف  المينية، وفي

 بالضريبة الذيف لدييـ معمومات كافية لتنفيذ الأشغاؿ المسندة لمجنة.
، أضيؼ لتشكيمة ىذه المجاف عضويف آخريف 9992وبصدور قانوف المالية لسنة  

 تمثلا في:
 رئيس البمدية لمقر ممارسة النشاط. -
 ائب المختص إقميميا.رئيس مفتشية الضر  -

 ، استقر المشرع عمى التشكيمة الآتية:5447وحيف صدور قانوف المالية لسنة 
 رئيس الدائرة أو الأميف العاـ لمدائرة رئيسا. -
 رئيس المجمس الشعبي أو أحد نوابو لمكاف ممارسة المكمؼ بالضريبة لنشاطو. -
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مسؤوؿ مصمحة رئيس مفتشية الضرائب المختص إقميميا، أو بحسب الحالة،  -
 المنازعات لممركز الجواري لمضرائب.

عضويف كاممي العضوية، وعضويف مستخمفيف لكؿ بمدية تعينيـ الجمعيات أو  -
الاتحادات المينية، وفي حالة غياب ىؤلاء يتـ اختيار الأعضاء مف طرؼ رؤساء 

ومات المجالس الشعبية البمدية مف بيف المكمفيف بالضرائب بالبمدية الذيف يحزوف معم
 كافية لتنفيذ الأشغاؿ المسندة لمجنة.

تشكيمة ىذه المجاف، نجد أف المشرع الجزائري عمؿ عمى اليو  وبملاحظة ما انتيت 
تقميص حجـ استقلالية وحياد ىذه المجاف عبر التعديلات المختمفة التي عرفتيا، حيث أسندت 

كاف يعيف قاض لرئاستيا، وتـ رئاستيا إلى رئيس الدائرة أو الأميف العاـ لمدائرة، في حيف 
تقميص عدد الأعضاء المنتميف إلى الجمعيات أو الاتحادات المينية مف خمسة أعضاء إلى 

 .1عضويف
وكما أصبحت إدارة الضرائب عضوا في المجنة، ومما جعؿ تشكيمة ىذه المجاف تغمب  

الجية القضائية،  في تكوينيا جيات الإدارة عمى الجيات الممثمة لممكمفيف، إضافة إلى تغييب
 يعينو رئيس المحكمة إقميميا. يرأسيا قاضي 9999حيث كانت سنة 

 تسيير لجنة الطعن لمدائرة:-ب
مرة واحدة في الشير بناءا عمى استدعاء مف رئيسيا، ولا يصح  الدائرة لجنةتجتمع  

كما تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة ، اجتماع المجنة إلا بحضور أغمبية الأعضاء
 .2المعنييف أو ممثمييـ لسماع أقواليـ

( 54حيث يجب عمى المجنة تبميغ الاستدعاءات إلى المكمفيف بالضريبة قبؿ عشريف ) 
يوما مف تاريخ انعقاد اجتماعيا، وىذا حتى يتمكف المكمؼ مف إعداد دفوعو أماـ لجاف 

 الطعف.
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 تشكيمة المجنة الولائية لمطعن وسيرها: -ثانيا
 المجنة الولائية لمطعف و كذا سير اعماليا المكونة  تشكيمةلمنتطرؽ 

 تشكيل المجنة الولائية لمطعن: -أ
 أصبحت حاليا تتشكؿ مف:، المجنة الولائية لمطعف التي عرفتيا تشكيمةبعد التغييرات   

 قاض يعينو رئيس المجمس القضائي المختص إقميميا رئيسيا. -
 ممثؿ عف الوالي. -
 الولائي.عضو مف المجمس الشعبي  -
 مسؤوؿ الإدارة الجبائية بالولاية أو حسب الحالة، رئيس مركز الضرائب. -
ممثؿ عف غرفة التجارة عمى مستوى الولاية، وفي حالة غيابو ممثؿ غرفة التجارة التي  -

 يمتد اختصاصيا اقميميا ليذه الولاية.
خمسة أعضاء دائمي العضوية، وخمسة أعضاء مستخمفيف تعينيـ الجمعيات أو  -

لاتحادات المينية، وفي حالة غياب ىؤلاء، يتـ اختيار أعضاء آخريف مف طرؼ رئيس ا
المجمس الشعبي الولائي بشرط أف يكونوا حائزيف عمى الأقؿ معارؼ كافية لتنفيذ الأشغاؿ 

 المسندة لمجنة.
 .1ممثؿ عف الغرفة الولائية لمفلاحة -

ونلاحظ ىذه المرة أف تأليؼ ىذه المجنة قد أخضعو المشرع إلى معايير جسدت نوعا  
مف التوازف والتوافؽ بيف جانب الإدارة عموما مف جية والمكمفيف أصحاب الطعوف مف جية 
أخرى، مما يجعؿ ىذه المجنة ذات تشكيمة متوازنة مقارنة بتشكيمة لجنة الدائرة، حيث تشمؿ 

د لا بأس بو مف الأعضاء الدائميف والذيف يتـ اختيارىـ مف طرؼ لجنة الولاية عمى عد
 الجمعيات والاتحادات المينية، بالإضافة إلى عضوية وتمثيؿ المجمس الشعبي الولائي بيا،
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لا ، باسناده لرئاسة المجنة إلى قاض، مما يضمف حيادىا 1وكما أحسف المشرع فع
 واستقلاليتيا.

 سير المجنة الولائية لمطعن: -ب
ا عمى استدعاء مف رئيسيا مرة واحدة في بناء اتعقد المجنة الولائية لمطعف اجتماعاتي 

الشير، ولا يصح اجتماع المجنة إلا بحضور أغمبية الأعضاء ويجب عمى المجنة أف 
( يوما مف 54تستدعي المكمفيف بالضريبة أو ممثمييـ لسماع أقواليـ في آجاؿ قبؿ عشريف )

 .2تاريخ انعقاد الاجتماع
وكاف مف الأحرى لكي يتمكف المكمؼ مف إعداد دفوعو أماـ لجاف الطعف أف يسمح  

لو بالاطلاع عمى التقارير المقدمة مف الإدارة الجبائية بخصوص شكواه وعمى الوثائؽ 
 .3لممؼباالمرفقة 

 تشكيمة المجنة المركزية لمطعن وسيرها: -ثالثا
مف قانوف الاجراءات الجبائية، عمى تشكيؿ  2-مكرر 89نص المشرع في المادة 

 المجنة المركزية لمطعف  وسير اعماليا .
 تشكيل المجنة المركزية لمطعن:-أ

لـ تعرؼ المجنة المركزية لمطعف في الضرائب المباشرة تغييرا معتبرا في تأليفيا، وذلؾ  
والذيف ألغيا تمثيؿ  9995و 9999ي المالية لسنتي منذ إنشائيا الأوؿ، إلا مف خلاؿ قانون

الإدارة المركزية لمحزب آنذاؾ مف تشكيمة المجنة، وأضافا إلى عضوية ىذه المجنة ممثلا عف 
الاتحاد الميني المعني، عدا ذلؾ فإف بقية أعضاء ىذه المجنة ينتموف إلى الإدارة المركزية 

انوف الإجراءات الجبائية والذي أحاؿ إلى لمدولة، واستمر الوضع كذلؾ إلى غاية صدور ق
لـ  5447قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة بيذا الشأف، وبصدور قانوف المالية لسنة 
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تشكيمة ىذه المجنة إلا مف خلاؿ إضافة عضو ثاني مف إدارة الضرائب،  فييغير المشرع 
 وأصبحت بذلؾ تشكيمة ىذه المجنة كالآتي:

 المالية أو ممثمة المفوض رئيسا.الوزير المكمؼ ب -
 ممثؿ عف وزارة العدؿ، تكوف لو عمى الأقؿ رتبة مدير. -
 المدير العاـ لمميزانية أو ممثؿ عنو تكوف لو عمى الأقؿ رتبة مدير. -
 المدير العاـ لمخزينة أو ممثؿ عنو تكوف لو عمى الأقؿ رتبة مدير. -
ذا تعذر الأمر عف الغرفة الوطنية لمتجارة. ممثؿ -  عف غرفة التجارة لمولاية المعنية، وا 
 ممثؿ عف الاتحاد الميني المعني. -
ذا تعذر الأمر، ممثؿ عف الغرفة الوطنية  - ممثؿ عف الغرفة الفلاحية لمولاية المعنية، وا 

 لمفلاحة.
 ممثؿ يعينو مدير المؤسسات الكبرى. -
 .1المدير الفرعي المكمؼ بمجاف الطعف لدى المديرية العامة لمضرائب، بصفتو مقررا -

ويلاحظ أف تشكيؿ المجنة المركزية لمطعف يكاد يخمو مف تمثيؿ طرؼ أساسي في  
النزاع الضريبي، وىو المكمؼ بالضريبة صاحب الطعف موضوع الدراسة باستثناء وجود ممثؿ 

ا أف تأليؼ ىذه الأخيرة إداري مطمؽ، بؿ إف أغمب عف الاتحاد الميني المعني، وكم
الأعضاء ينتموف إلى قطاع المالية، حيث يترأس المجنة وزير المالية أو ممثمو، بالإضافة إلى 
تمثيؿ إدارة الضرائب بأكثر مف عضو، فنجد المجنة تشمؿ عف مديرية كبريات المؤسسات 

 المديرية العامة لمضرائب. وكذا المدير الفرعي المكمؼ بمجاف الطعف عمى مستوى
وبالتالي فإف ىذه التشكيمة لا تمثؿ ضمانة حقيقية لممكمفيف بالضريبة المعنييف بالطعف  

أماـ ىذه المجنة، وكما أنيا لا تضمف مبدأ الحياد والاستقلالية وخاصة في غياب الجية 
 .2القضائية بيا
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 سير المجنة المركزية لمطعن: -ب
 مف قانوف الإجراءات الجبائية، فإف المجنة 42ر الفقرة مكر  89طبقا لنص المادة  

المركزية لمطعف تجتمع مرة واحدة في الشير عمى الأقؿ بناءا عمى استدعاء مف رئيسيا ويبمغ 
 ( أياـ مف تاريخ اجتماعيا.94جدوؿ أعماليا إلى الأعضاء قبؿ عشرة )

كما تقوـ المجنة كما أنو لا يصح اجتماع المجنة إلا بحضور أغمبية الأعضاء،  
( 54تبميغيـ الاستدعاء قبؿ عشريف )و  استدعاء المكمفيف بالضريبة أو ممثمييـ لسماع أقواليـ

 يوـ مف تاريخ الاجتماع.
ويمكف لمجنة كذلؾ أف تستمع حسب الحالة لأقواؿ المدير الولائي لمضرائب أو مدير  

 .1المؤسسات الكبرى، حتى يتـ تزويدىا بكؿ التفسيرات اللازمة
 الفرع الثاني: اختصاص المجان وآرائها

سنحاوؿ مف خلاؿ ىذا الفرع تسميط الضوء عمى اختصاصات لجاف الطعف الإداري،  
 ثـ نتطرؽ إلى الآراء التي تبدييا ىذه المجاف ويكوف ذلؾ كالآتي:

 اختصاصات المجان الإدارية لمطعن: -أولا
 كؿ لجنة عمى حدى فيما يمي: ختصاصاتلاتطرؽ سن 

 اختصاصات لجنة الدائرة لمطعن:-أ
تتمثؿ اختصاصات لجنة الدائرة لمطعف الضرائب المباشرة والرسوـ عمى القيمة  

 المضافة بما يمي:
المتعمقة بالعمميات التي يقؿ مجموع مبمغيا مف الحقوؽ والغرامات )الضرائب  الطمبات -

دج( أو يساوييا  5.444.444المباشرة والرسـ عمى القيمة المضافة( عف مميوني دينار )
 ؛والتي سبؽ أف أصدرت الإدارة بشأنيا قرار بالرفض الكمي أو الجزئي

 وف لاختصاص المراكز الجوارية لمضرائب.الطمبات التي يقدميا المكمفوف بالضريبة التابع -
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 اختصاصات المجنة الولائية لمطعن:-ب
 يتمثؿ اختصاص ىذه المجنة في: 

الطمب التي تتعمؽ بالعمميات التي يفوؽ مجموع مبالغيا مف الحقوؽ والغرامات )الضرائب  -
 يفسبعدج( وتقؿ عف  5.444.444المباشرة والرسـ عمى القيمة المضافة( مميوني دينار )

دج( أو تساوييا والتي سبؽ أف أصدرت الإدارة بشأنيا قرار  74.444.444مميوف دينار )
 .بالرفض الكمي أو الجزئي

 الطمبات التي يقدميا المكمفوف بالضريبة التابعوف لاختصاص مراكز الضرائب. -

 اختصاصات المجنة المركزية لمطعن:-ج
المجنة المركزية لمطعف في كؿ الطعوف المتعمقة بالضرائب، والرسوـ  تختص 

 والتحصيلات المقدمة مف المكمفيف:
الطمبات التي يقدميا المكمفوف بالضريبة التابعوف لمديرية المؤسسات الكبرى والتي  -

 سبؽ أف أصدرت ىذه الأخيرة بشأنيا قرار بالرفض الكمي أو الجزئي.
مبمغيا الإجمالي مف الحقوؽ والغرامات )الضرائب المباشرة القضايا التي يفوؽ  -

دج( والتي سبؽ أف  74.444.444والرسـ عمى القيمة المضافة( عشريف مميوف دينار )
 .1أصدرت بشأنيا الإدارة قرار بالرفض الكمي أو الجزئي

 آراء لجان الطعن الإدارية:-ثانيا
ا في النزاعات المطروحة أماميا طبقا تعقد ا لجاف الطعف الإدارية جمساتيا لتبدي رأيي

مف قانوف الإجراءات الجبائية وبالرجوع إلى نص  89و 84لما نصت عميو أحكاـ المادتيف
السالفة الذكر، فإف لجاف الطعف الادارية تمتزـ بإصدار قرارىا حوؿ الطعوف  5-89المادة 

ير ابتداءا مف تاريخ ( أش40والمرفوعة إلييا بالقبوؿ أو بالرفض، صراحة في أجؿ أربعة )
 تقديـ الطعف إلى رئيس المجنة.
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وفي حالة عدـ إبداء رأييا خلاؿ ىذه الميمة، فإف ذلؾ يتخذ عمى أنو رفض ضمني  
أشير ابتداء  0لمطعف، مما يمكف المكمؼ بالضريبة المجوء إلى الجيات القضائية في أجؿ 

 مف تاريخ انقضاء الأجؿ.
لقد كانت ىذه المجاف تمعب دورا استشاريا إذ أف ما تبديو مف آراء لـ يكف يسمو إلى  

 29-96مرتبة القرار ولا يعد ممزـ التطبيؽ، إلا أنو ما تفحصنا التعديلات الواردة بالأمر 
إلى  59وبالأخص المواد  9997المتضمف قانوف المالية لسنة  24/95/9996المؤرخ في 

مشرع نص صراحة عمى حالة واحدة يمكف فييا لممدير الولائي لمضرائب ، فإننا نجد أف ال29
 أف يؤجؿ تنفيذ لآراء المجاف، وىي الحالة التي يكوف فييا الرأي مخالفا صراحة لمادة قانونيا".

قانوف الإجراءات الجبائية، حيث سمحت لممدير  وىو الحكـ الذي تبناه المشرع في 
لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري، أو مدير المؤسسات  الولائي

الكبرى، أف يعمؽ تنفيذ رأي المجنة غير المؤسس قانونا، واشترطت تبميغ الشاكي بذلؾ، ورفع 
 .1طعف ضد ىذا الرأي إلى المحكمة الإدارية خلاؿ الشير الموالي لتاريخ إصداره

إف رأي المجنة يعد إلزامي إذ ما استوفى شروطو القانونية وبالتالي فإنو كقاعدة عامة ف 
 والتي تتمخص في الآتي:

يجب أف تتـ الموافقة عمى آراء المجنة بأغمبية الأعضاء الحاضريف، وفي حالة -
ا، وتبميغ ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة حجر تساوي الأصوات يكوف صوت الرئيس م

المدير الولائي لمضرائب أو رئيس المركز الجواري، في  بواسطة الكاتب، حسب الحالة إلى
أياـ ابتداء مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة، ويخص ىذا الأجؿ لجاف الطعف بالدائرة  94أجؿ 

يوما مف  54والولاية، بينما لجاف الطعف المركزية فنجد أف الأجؿ أطوؿ، بحيث يمتد إلى 
 تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة.

عمؿ آراء المجاف وفي حالة عدـ المصادقة عمى تقرير الإدارة يجب أف كما يجب أف ت-
 تحدد مبالغ التخفيض أو الإعفاء الذي قد يمنح لمشاكي.
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أما بالنسبة لتبميغ قراراتيا لممكمفيف، فيتولى ميمة ذلؾ، حسب الحالة، مدير -
المركز  يسالمؤسسات الكبرى أو المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب، أو رئ

 1.الجواري في أجؿ شير واحد
ومف ذلؾ الحيف "تصبح ىذه القرارات قابمة لمطعف فييا أماـ القضاء )المحكمة 

 الادارية(.
 المطمب الثاني: لجان الطعن الوَلائية

المتعمؽ  ومقرر 2إف لجاف الطعف الوَلائية تجد أساسيا في قانوف الإجراءات الجبائية  
 لجاف الطعف الولائية.بإنشاء وتكويف وسير 

العبء عف المكمؼ في الحالات التي يكوف خفيؼ ولقد أحدث المشرع ىذه المجاف لت 
فييا عوز أو ضيؽ في مقدرتو المالية مما تجعمو في عجز عف إبراء ذمتو إزاء الخزينة، 

عنو أو إعفائو مف خفيؼ فيمجأ في ىذه الحالة إلى المجاف ليمتمس منيا مساعدتو بالت
 .3ب المؤسسة قانوناالضرائ
حيث تختص ىذه المجاف بالبث طبقا لمقوانيف والتنظيمات في طمبات القابضيف  

وطمبات المكمفيف بالضريبة المختمفة، بحيث نجد أف ليا سمطة تقديرية واسعة في قبوؿ أو 
 .4رفض الالتماس

وفؽ فيي غير مقيدة بأية نص تشريعي لأنيا تقوـ بدراسة الممفات المعروضة عمييا  
 معطيات مادية بحتة.

 الفرع الأول: تقديم الطمبات
 :يوجد نوعف مف الطمبات، طمبات المكمفيف بالضريبة وكذا طمبات قابضي الضرائب 
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 طمبات المكمفين بالضريبة: -أولا
إف اختصاص ىذه المجنة ينحصر في مبالغ عقوبات التحصيؿ وطمبات المكمفيف  

 بالضريبة المباشرة والرسوـ المماثمة وكذا حقوؽ التسجيؿ والعقوبات والغرامات الجبائية
الخاصة بالرسـ عمى القيمة المضافة والضرائب غير المباشرة وليكوف الالتماس مقبولا لا بد 

 وأخرى موضوعية. مف توافره عمى شوط شكمية
 الشروط الشكمية:-أ

إف الشروط الشكمية الواجب توافرىا في الالتماس ىي نفسيا المطموبة في الشكاية في  
يسمح لممكمؼ تقديـ طمبو مرفوقا بنسخة  ، حيثحالة الطعف النزاعي باستثناء شروط الآجاؿ

لمضرائب في أي وقت  مف مستخرج الجداوؿ وأخرى مف الإنذار ويوجيو إلى المدير الولائي
رساؿ الشكاوى إلى حيث يتـ ا ،1دة الإدارةػاداـ الموضوع غير نزاعي يتعمؽ بالتماس مساعػم

بالإنذار، وفي حالة عدـ تقديـ ىذه الوثيقة مع ارفاؽ ىػػذه الاخيرة  مدير الضرائب بالولاية
 .2يذكر رقـ المادة مف الجدوؿ التي سجمت تحتيا الضريبة المعنية

 الموضوعية: الشروط-ب
إف طمب التخفيؼ مف الضريبة أو إبراء ذمة المديف مف دفعيا مشروطة بأف يكوف  

ىذا الطمب معملا وعميو تقديـ البراىيف والأدلة لتمكيف الإدارة مف اتخاذ القرار الصحيح، إلا 
ت أنو يجب التفريؽ بيف الطمبات المتعمقة بالضرائب العادية وكذا الطمبات المتعمقة بالعقوبا

 والغرامات الجبائية.
فبالنسبة لمطمبات المتعمقة بالحقوؽ الأصمية كأصؿ عاـ لا يجوز لممكمؼ بالضريبة  

طمب إبراء ذمتو أو التخفيض مف قيمة الضرائب المباشرة غير أنو كاستثناء في حالة ما إذا 
براء ذمتو إزاء الخزينة العمو  مية ىنا كاف المكمؼ في عوز أو ضيؽ لا يستطيع سداد دينو وا 
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ائو مف الضرائب أو التخفيؼ منيا وذلؾ حسب حالتو المالية والسمطة فعإيحؽ لو التماس 
 التقديرية تعود لمصمحة الضرائب.

مبررات كمؼ مأما بالنسبة لمطمبات المتعمقة بالغرامات والعقوبات الجبائية فإذا كاف لم 
لمضرائب المختص إقميميا بشرط إرفاؽ طمبو  جادة يجوز لو تقديـ التماس إلى المدير الولائي

 .1بالسجلات والوثائؽ اللازمة والضرورية 
 طمبات قابضي الضرائب: -ثانيا

في بعض الحالات لا يمكف تحصيؿ الضريبة لأسباب منيا غياب المكمؼ أو وفاتو  
 أو إعساره فيمكف لقابض الضرائب الطمب مف المجنة ابتداء مف السنة الخامسة التي تمي
تاريخ إدراج الجدوؿ في التحصيؿ إقرار الحصص غير القابمة لمتحصيؿ وفؽ إجراءات 

 معينة:
إف الطمبات التي يقدميا قابض الضرائب المتعمقة بالحصص المراد إقرار عدـ قابميتيا 
لمتحصيؿ تكوف إجمالية بحيث أنيا تضـ كؿ الحصص غير القابمة لمتحصيؿ وتقدـ إلى 

أفريؿ مف كؿ سنة عمى أف يتـ ترتيبيا  54في شكؿ بيانات قبؿ  المدير الولائي لمضرائب
 حسب الآتي:

 حسب السنة التي دخؿ فييا الجداوؿ حي التحصيؿ. -
 بالنظر إلى نوع وطبيعة الضريبة. -
ألؼ دج والتي تقؿ في ذلؾ بحيث يجب رصد  524وكذلؾ حسب قيمتيا التي تفوؽ  -

 .2كؿ واحدة منيا عمى حدة
يتـ تسجيؿ طمبات قابضي الضرائب الخاصة بإقرار الحصص التي يستحاؿ  كما

تحصيميا في مجلات خاصة تشبو إلى حد كبير السجلات الخاصة بتنفيذ شكاوى المكمفيف 
 السابؽ ذكرىا.
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توجو ىذه الطمبات إلى المفتشيات المعينة بحيث يتولى رئيس المفتشية مسؤولية و 
مة مف طرؼ القابض فيتأكد عمى الخصوص مف أف التحقيؽ مف صحة المعمومات المقد

جميع إجراءات التحصيؿ قد اتخذت سواء ضد المكمؼ أو ورثتو أو الأشخاص المتضامنيف 
 معو أي الوصوؿ إلى آخر نتيجة وىي استحالة التحصيؿ.

أما إذا وجد اختلاؼ في الآراء بيف القابض ورئيس المفتشية فالرأي الفاصؿ يعود  
لمضرائب والقرارات التي تتخذ لاعتبار الحصص عديمة القيمة لا تبرئ ذمة لممدير الولائي 

المكمؼ بحيث يجب معاودة متابعتيـ لتحصيؿ الضريبة حتى بالقسر إذا تبيف يسرىـ مف 
 جديد طالما لـ يتـ التقادـ.

 الفرع الثاني: اختصاص النظر في الطعون الوَلائية
إلى السمطات الإدارية في المصالح  يعود الاختصاص لمنظر في التماسات المكمؼ 

الجبائية، سواء عمى المستوى الجيوي أو الولائي، ولكف بعد استشارة المجاف المكونة ليذا 
، والمجنة الجيوية لمطعف الولائي، التي سوؼ الولائية لمطعف الولائي مجنةالوىما: الغرض 

في ىذا الشأف أف سمطة القضاء في  والملاحظ ،نتعرض لتكوينيا وحدود اختصاص كؿ منيا
رقابة أعماؿ ىذه المجاف تنحصر سوى في النظر في مدى مشروعية القرارات التي تتخذىا 

 الإدارة في ىذا الشأف بناءا عمى آراء ىذه الأخيرة.
 لجنة الطعن الوَلائية بالمديرية الولائية لمضرائب: -أولا

بالنظر في طمبات المكمفيف  الولائية لمضرائبالطعف الوَلائية بالمديرية لجنة  تختص 
قؿ حصة المطعوف تالمعروضة عمييا مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب لأخذ رأييا والتي 

عمى أف يتعمؽ موضوع الطعف بعوز أو ضيؽ حاؿ ، دج أو تساويو 2.444.444فييا عف 
 .1نوناالمكمؼ والذي كاف لو بمثابة عائؽ نحو تبرئة ذمتو مف ديوف مؤسسة قا
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 تشكيل المجنة:-أ
مف مقرر المديرية العامة لمضرائب  42وتتكوف ىذه المجنة وفقا لما نصت عميو المادة  

 مف:
 المدير الولائي لمضرائب رئيسا. -
 نائب المدير الفرعي لممنازعات عضوا. -
 نائب المدير الفرعي لمعمميات الجبائية عضوا. -
 نائب المدير الفرعي لمتحصيؿ عضوا. -
 نائب المدير الفرعي لمرقابة عضوا. -
 رئيس مفتشية وقابض يعينيما المدير الولائي لمضرائب. -

 .1ويقوـ بكتابة المجنة رئيس مكتب المنازعات الإدارية والقضائية 
 سير أعمال المجنة الوَلائية: -ب

تجتمع المجنة الولائية مرة كؿ ثلاثة أشير عمى الأقؿ حسب عدد الممفات بطمب مف  
رئيسيا، ويشترط لصحة الاجتماع أف يبمغ عدد الحاضريف النصاب القانوني ثمثي الأعضاء 

 والذيف يجب إبلاغيـ بالاجتماع خلاؿ ثمانية أياـ قبؿ تاريخو.
وتجتمع المجنة بمقر مديرية الضرائب لمولاية، وتدرس ممفات المعنييف والتي تشمؿ  

وبعد المداولات تقرر المجنة وضعية كؿ طمب  عمى طمبات المعنييف وتقرير المفتشية المعنية،
 صوت الرئيس. حعمى حدى وتكوف ىذه القرارات بالأغمبية، أما في حالة التساوي فيرج

وتصدر القرارات حوؿ طمبات المكمفيف بالضريبة وقابض الضرائب مطابقة لقرارات  
مييا مع إشعار المجنة والموقعة مف طرؼ رئيسيا، وتبمغ لممعنييف عف طريؽ رسالة ممضي ع

 ( يوما الموالية لتاريخ الاجتماع.92بالاستلاـ خلاؿ خمسة عشرة )
وفي حالة رفض الطمبات المعنييف يكوف قرار المجنة قابلا لمطعف أماـ المدير الجيوي  
 والملاحظ أنو لـ يتـ تحديد تاريخ معيف لمطعف.، قميمياإالمختص  لمضرائب
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 الوَلائي:المجنة الجهوية لمطعن  -ثانيا
المكمؼ الذي لـ يجد لطمبو ردا إيجابيا مف المجنة الولائية بخصوص التماسو، سواء  

أكاف رد ىذه الأخيرة رفضا كميا أو جزئيا أو إذا تجاوزت الحصة الضريبية موضوع الالتماس 
السقؼ السالؼ الذكر فإنو يجوز لو أف يمجأ إلى المجنة الجيوية باعتبارىا آخر درجة في 

 .1دج 2.444.444الطعف الولائي، وصاحبة الاختصاص بالنسبة لمحصص التي تفوؽحالة 
 تشكيمة المجنة: -أ
 تضـ المجنة الجيوية لمطعف الولائي كؿ مف:  

 المدير الجيوي لمضرائب رئيسا. -
 المدير الفرعي عمى المستوى الجيوي المكمؼ بالمنازعات. -
 .2يات الجبائية المدير الفرعي عمى المستوى الجيوي المكمؼ بالعمم -

 سيــر المجنة:  -ب
بعد تمقي المدير الجيوي لمطمبات التي استوفت الشروط المذكورة سابقا يدعو أعضاء  

النصاب  المجنة للاجتماع حيث يكوف ذلؾ حسب عدد الممفات ويشترط لصحة الاجتماع بموغ
 الاجتماع.القانوني )ثمثي الأعضاء( ويستدعى أعضاء المجنة ثمانية أياـ قبؿ تاريخ 

وبعد دراسة المجنة لمممفات تعطي رأييا حوؿ الطمبات التي يتضمنيا ىذا الأخير  
ويكوف التصويت عمى القرار بالأغمبية وفي حالة التساوي يرجح رأي الرئيس )المدير الجيوي 

 لمضرائب(.
وبعد الاتفاؽ عمى قرار معيف سواء بالرفض أو القبوؿ، يوقع كؿ الأعضاء الحاضريف  
 محضر يتضمف أشغاؿ وقرار المجنة وتوضع نسخة مف ىذا المحضر مع ممؼ المعني. عمى

بعدىا يبمغ قرار المجنة عف طريؽ المدير الولائي لمضرائب لممعني برسالة موصى  
 عمييا مع إشعار بالاستلاـ.
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إف رئيس لجنة العفو الولائي ورئيس المجنة الجيوية لمعفو، مكمؼ بتقديـ كشؼ  
سي يتضمف نوع الضريبة والعدد الإجمالي لمممفات المسجمة والتي اتخذ إجمالي كؿ سدا

بشأنيا قرار، وكذلؾ مبمغ التخفيضات الممنوحة إلى المديرية المركزية لمضرائب حتى تتـ 
 المتابعة الحسنة ليذه المجاف.

حيث انو عند انقضاء السنة العاشرة التي تمي تاريخ إدراج الجدوؿ في التحصيؿ،  
، أي أنو ابتداءا مف السنة الحادية 1حصص التي لـ يتـ تحصيميا في حكـ الممغاة تعتبر ال

عشرة الموالية لسنة إدراج جداوؿ الضرائب في التحصيؿ، تعتبر الضرائب التي لـ يتـ 
 24تحصيميا في حكـ الممغاة، وتوجو الطمبات بخصوصيا إلى السمطة المعنية إلى غاية 

طبيعتيا  عميؿ أو تسبيب ىذه الطمبات، ويتـ الاكتفاء بذكرأفريؿ مف كؿ سنة، ولا يشترط ت
 وسنة إدراجيا في التحصيؿ وتحديد كشؼ كؿ بمدية عمى حدى.

 الفرع الثالث: اجتماع لجان الطعن الوَلائي والطبيعة القانونية لآرائها
الطبيعة القانونية اجتماع لجاف الطعف الوَلائية وكذا نتطرؽ مف خلاؿ ىذا الفرع إلى 

 لآرائيا: 
 اجتماع لجان الطعن الوَلائي:-أولا

تجتمع لجاف الطعف الوَلائي عمى مستوى المديريات الولائية لمضرائب مرة في الأسبوع  
عمى الأقؿ، وذلؾ بناءا عمى استدعاء مف رئيسيا، ويكوف اجتماع لجاف الطعف الولائي عمى 

 .2قؿ وباستدعاء مف رئيسياالمستوى الجيوي مرة في الشير عمى الأ
وأما فيما يخص لجنة الطعف الوَلائي عمى مستوى مديرية كبريات المؤسسات، فتجتمع  

 ىذه الأخيرة باستدعاء مف رئيسيا مرة في الشير عمى الأقؿ.
( أعضائيا، ويتـ 5/2ولا تصح اجتماعات لجاف الطعف الوَلائي إلا بحضور ثمثي ) 

 اـ عمى الأقؿ مف تاريخ الاجتماع.إخطار الأعضاء قبؿ ثمانية أي
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ويتولى كتابة المجاف عمى مستوى المديرية الولائية، رئيس مكتب المنازعات الإدارية  
 .1والقضائية
أما عمى المستوى الجيوي فتسند مياـ كتابة المجنة إلى رئيس مكتب الطعف الولائي  

مجنة الطعف الولائي عمى عمى مستوى المديرية الجيوية لمضرائب، وكذلؾ الأمر بالنسبة ل
 مستوى مديرية كبريات المؤسسات.

عمى أغمبية أصوات الأعضاء الحاضريف،  بناءا كما تتخذ قرارات لجاف الطعف الولائي 
وفي حالة تساوي الأصوات يرجح صوت الرئيس، وتعمؿ القرارات وتدوف مداولات المجاف 
وقراراتيا في محضر الجمسة، ويمضي في ىذا المحضر الأعضاء الحاضريف، وبالنسبة 

ى المديرية لممفات المكمفيف التابعيف لمديرية كبريات المؤسسات ترسؿ نسخ مف المحاضر إل
 العامة لمضرائب عمى أساس تقرير إخباري.

وفي الأخير يقوـ المدير الولائي لمضرائب أو المدير الجيوي لمضرائب أو مدير  
المؤسسات الكبرى بحسب الحالة، بإصدار قراره حوؿ طمب المكمؼ بناءا عمى قرار لجنة 

رسالة موصى عمييا مع الطعف المختصة، ومف ثـ يتـ تبميغ القرار إلى المكمؼ بواسطة 
 يوما مف تاريخ اجتماع المجاف. 92إشعار بالاستلاـ في أجؿ 

 الطبيعة القانونية لآراء لجان الطعن الوَلائي: -ثانيا
، فيي في الأصؿ قرارات يطرح الإشكاؿ حوؿ طبيعة قرارات لجاف الطعف الوَلائي 

إدارية ممزمة لإدارة الضرائب والمكمؼ في نفس الوقت، ولكف عندما لا يرضى المكمؼ بيذه 
القرارات، يطرح التساؤؿ حوؿ الفرص القانونية المتاحة ليذا الأخير لمراجعة قرارات الإدارة 

إلا فيما يخص  الجبائية، وفي ىذا الشأف لـ يتح المشرع لممكمؼ الطعف في ىذه القرارات،
الطعف في قرار لجنة الطعف الوَلائي عمى مستوى المديرية الولائية لمضرائب أماـ المجنة 

 الجيوية عمى مستوى المديرية الجيوية لمضرائب.

                                                           
 .924ايرية، مرجع سابؽ، صيحي بد - 1



 ضرائب المباشرة أمام الجهات الاداريةنازعات الم                                                                        الفصل الأول
 

- 61 - 

وأما بخصوص الطعف القضائي في قرارات المجاف، فبالرغـ مف أف ىذه القرارات تعد  
مؼ إمكانية الطعف القضائي في ىذه القرارات، مما ح لممكمنقرارات إدارية، إلا أف المشرع لـ ي

 .1يوجب تأسيس ىذه الطمبات، وىو ما يستمزـ أيضا تعميؿ القرارات الصادرة بشأنيا
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .924يحي بدايرية، مرجع سابؽ، ص -1
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 خلاصة الفصل:

أف الإجراءات الإدارية التي أقرىا القانوف الجبائي لتسوية  الى ونخمص في ىذا الفصؿ 
دارة الضرائب تعد مف الإجراءات القانونية لفؾ النزاع  النزاع القائـ بيف المكمؼ بالضريبة وا 
الناشئ وديا، أي مخاصمة القرار الصادر في حؽ المكمؼ أماـ نفس الجية الإدارية 

مكمؼ حؽ الطعف فيو أماميا، وذلؾ مف خلاؿ المختصة التي أصدرتو، حيث منح المشرع لم
تقديـ تظممو الإداري المسبؽ )شكواه( وفقا لشروط وآجاؿ محددة قانونا، وىذا التظمـ أقره 
المشرع كضمانة لممحافظة عمى حقوؽ المكمؼ، كما يعد مف الإجراءات الجوىرية وأي إخلاؿ 

مى إجراءات التحصيؿ التي تعد بيا يعد مخالفا لمنظاـ العاـ، كما أعطى لو حؽ الاعتراض ع
 مف بيف الضمانات الممنوحة لممكمؼ مف قبؿ المشرع الجبائي. 

ويتـ الطعف الإداري عمى مستوييف: الأوؿ الطعف أماـ نفس الجية مصدرة القرار  
المتمثمة في المدير الولائي لمضرائب، والثاني عمى مستوى لجاف الطعف الإدارية التي أحدثيا 

التظمـ أماميا ليس لو أي أثر إيجابي في تسوية النزاع الضريبي، لأف المجوء المشرع، ولكف 
إلييا أمر اختياري والآراء التي تصدرىا غير ممزمة، عمى غرار الصلاحيات الواسعة 

 الممنوحة لممدير الولائي لمضرائب. 



 

 

 

 

 

 الثانيالفصل 
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 تمهيد: 

أماـ الجيات الإدارية المختصة  التي يتطمبيا القانكف استيفاء كؿ الإجراءاتبعد 
دارة الضرائب، حيث تعتبر ىذه  بالمنازعات الضريبية الناشئة بيف المكمؼ بالضريبة كا 
الإجراءات ممزمة قبؿ مخاصمة الإدارة الجبائية أماـ القضاء، فبعد قياـ المكمؼ بالضريبة 

 يحة أك ضمنية.صر   بصفة بالتظمـ أماـ الجيات الإدارية المختصة كصدكر قرار مف قبميا
 ففي حالة عدـ رضا المكمؼ بالضريبة  بالقرار الصادر مف قبؿ إدارة الضرائب، اجاز

لو المشرع المجكء إلى القضاء المختص كذلؾ عف طريؽ الدعكل الضريبية باعتبارىا السمطة 
كالكسيمة التي خكليا القانكف لممكمؼ للبلتجاء لمقضاء لمنظر كالفصؿ في كجكد أك مشركعية 

 ف الضريبة كحماية حقكقو المرتبطة بذلؾ.دي
كمف ىذا المنطمؽ سيتـ تركيز الدراسة في ىذا الفصؿ عمى الدعكل الضريبية باعتبارىا 
مكضكع المرحمة القضائية لتسكية النزاع الضريبي، مبرزيف الإجراءات كالخصكصيات التي 

مبحثيف يخصص  تجعؿ منيا متميزة عف بقية الدعاكل الإدارية في عمكميا كذلؾ، كفؽ
الأكؿ لكؿ ما لو علبقة برفع الدعكل الضريبية، أما الثاني فسيخصص لسير الدعكل 

 الضريبية.
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 رفع الدعوى الضريبية :المبحث الأول
بكؿ ما يخص رفع الدعكل الضريبية سيككف مف خلبؿ التعرض إلى الطبيعة  لئلماـكل

)المطمب الأكؿ(، بالإضافة إلى حالات  القانكنية لمدعكل الضريبية كمسألة الاختصاص
 )المطمب الثاني(. كشركط رفع الدعكل الضريبية

 الطبيعة القانونية لمدعوى الضريبية ومسألة الاختصاص :المطمب الأول
الدعكل الضريبية مف أىـ دعاكل القضاء الإدارم، كمف خلبؿ ىذا المطمب  تعتبر

سيتـ تحديد الطبيعة القانكنية لمدعكل الضريبية، كما سيتـ التطرؽ كذلؾ إلى قكاعد 
 الاختصاص التي تخضع ليا الدعكل الضريبية.

 الطبيعة القانونية لمدعوى الضريبية :الفرع الأول
لنزاع الضريبي مف عدة نكاحي أىميا معرفة الجية تتجمى أىمية تحديد طبيعة ا 

القضائية المختصة بنظر ذلؾ النزاع، كلا يمكف القياـ بذلؾ إلا بعد معرفة مختمؼ أنكاع 
الدعكل الإدارية كالأسس كالمعايير التي تبنى عمييا، ثـ ترجيح إلى أم نكع مف الدعاكل 

 منطقية كمكضكعية.تنتمي الدعكل الضريبية، كذلؾ بناء عمى أسس كمعايير 
 أنواع  الدعاوى الإدارية: –أولا 

تتجسد الدعاكل التي يختص بنظرىا القضاء الإدارم حسب قانكف الإجراءات المدنية 
كالإدارية في أربع دعاكل تتمثؿ في دعاكل الإلغاء كدعاكل التفسير كدعاكم فحص 

 1بالنسبة لممحاكـ الإداريةالمشركعية كدعاكم التعكيض أك ما يعرؼ بدعاكل القضاء الكامؿ 
كالمتعمقة بالقرارات الصادرة عف  الذكركيختص مجمس الدكلة بالفصؿ في كؿ الدعاكل سابقة 

                                                           
  "تختص المحاكـ الإدارية كذلؾ بالفصؿ في: ؽ.إ.ـ.إ : مف 802المادة  -1

 إلغاء القرارات الإدارية كالدعاكل التفسيرية كدعاكل فحص المشركعية لمقرارات الصادرة عف: دعاكل -1

 ،الكلاية كالمصالح غير الممركزة لمدكلة عمى مستكل الكلاية 

 ،البمدية كالمصالح الأخرل لمبمدية 

 ،المؤسسات العمكمية ذات الصبغة الإدارية 

 دعاكل القضاء الكامؿ، -2

 مكجب نصكص خاصة."القضايا المخكلة ليا ب -3
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حيث تعبر تسمية القضاء الكامؿ  1عدا دعكل القضاء الكامؿ السمطات الادارية المركزية
ية عمى سمطات كصلبحيات كاسعة بحيث يذىب القاضي الإدارم إلى منح تعكيضات ماد

 .2بعد إلغاء القرار الإدارم محؿ الدعكل إذا تبيف لو أنو غير مشركع 
 الدعوى الضريبية من دعاوى القضاء الكامل: –ثانيا 

عمى إمكانية الطعف في القرارات الصادرة عف  قانكف الإجراءات الجبائيةنص لقد 
لمضرائب كرئيس مركز الضرائب كرئيس المركز الجكارم لمضرائب كالمتعمقة  المدير الكلائي

بالشكاكل المتعمقة بالضرائب أك الرسكـ أك الحقكؽ أك الغرامات المعدة مف قبؿ مصمحة 
، ككذلؾ الحاؿ بالنسبة للؤشخاص 3الضرائب، كالتي لـ ترضي بصفة كاممة المعنييف بالأمر

مف  160مشكمة بقكة القانكف أك فعميا المذككرة في المادة المعنكييف أك تجمعات الأشخاص ال
، كالتي لـ ترضييـ قرارات مدير كبريات المؤسسات بخصكص قانكف الإجراءات الجبائية

 .4شكاكييـ يمكنيـ رفع طعكنيـ أماـ المحكمة الإدارية
كعميو فإف المشرع الجزائرم يعتبر المنازعات الضريبية كمنيا منازعات الضرائب 

باشرة مف دعاكل القضاء الكامؿ، كذلؾ لأف المحاكـ الإدارية ىي التي تختص بنظرىا الم
دكف مجمس الدكلة ميما تكف الجية المصدرة لمقرار مركزية كىذا بالنسبة لمديرية كبريات 
المؤسسات المتكاجدة عمى مستكل الجزائر العاصمة باعتبارىا مصمحة ذات اختصاص 

يريات الكلائية لمضرائب أك مراكز الضرائب أك المراكز الجكارية كطني، أك محمية بالنسبة لممد
 لمضرائب.

كبذلؾ يككف المشرع الجزائرم قد سمؾ نفس الاتجاه الذم سمكو مجمس الدكلة الفرنسي 
                                                           

ؽ.إ.ـ.إ:" يختص مجمس الدكلة كدرجة اكلى كاخيرة، بالفصؿ في دعاكل الإلغاء كالتفسير كتقدير  مف 901المادة  -1
 المشركعية في القرارات الإدارية الصادرة عف السمطات الإدارية المركزية.

 كما يختص بالفصؿ في القضايا المخكلة لو بمكجب نصكص خاصة"
ي، قانكف المنازعات الإدارية، الدعاكل كطرؽ الطعف الإدارية، الجزء الثاني، الطبعة الثانية، ديكاف رشيد خمكف -2

 .14، ص 2013المطبكعات الجامعية، الجزائر، 
 ؽ.إ.جب.  مف 1-82المادة  -3
 ؽ.إ.جب. مف 2-173المادة  -4
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الذم أقر صراحة أف النزاع الضريبي ينتمي إلى القضاء الكامؿ مؤكدا أف كؿ الدعاكل 
بطبيعتيا إلى القضاء الكامؿ، كقد حكـ المجمس أنو لا المرفكعة في المادة الضريبية تنتمي 

يمكف لممحكمة الإدارية التي عرض عمييا النزاع حكؿ الضرائب المفركضة مف طرؼ الإدارة 
الجبائية، أف تكتفي بإلغاء قرار المصالح الجبائية الفاصمة في شكاية المكمؼ، محيمة ىذا 

آثار ىذا الإلغاء أك تكمفيا بفرض ضريبة جديدة الأخير إلى الإدارة الجبائية لتستخمص نتائج ك 
 .1بالمطابقة مع قرارىا، بؿ تكتفي الإدارة ىنا بإصدار سند تحصيؿ الضريبة

 مسألة الاختصاص :الفرع الثاني
يشكؿ مكضكع الاختصاص القضائي الإدارم إجراء جكىرم في المنازعات الإدارية، 

كما ىك الشأف بالنسبة  القضائي الإدارم، كيتنكع الاختصاص حيث يعتبر مف التظاـ العاـ
 إقميمي.  كآخرنكعي  مف الاختصاص، اختصاصإلى نكعيف  لمقضاء العادم

 الاختصاص النوعي: –أولا 

يقصد بالاختصاص النكعي أىمية القاضي القانكنية لمنظر في نكع معيف مف 
3حاكـ الإداريةالمتعمؽ بالم 02-98، كقد نصت المادة الأكلى مف القانكف رقـ 2النزاعات

 

عمى أف: " تنشأ محاكـ إدارية كجيات قضائية لمقانكف العاـ في المادة الإدارية" كبذلؾ يككف 
المشرع قد اطمؽ الاختصاص النكعي لممحاكـ الإدارية، فجعميا صاحبة الاختصاص في 

 .4النظر في كؿ منازعة إدارية عدا المنازعات التي أحاؿ المشرع النظر فييا لمجمس الدكلة
مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية، يظير جميا أف   801ك 800كطبقا لممادتيف 

المشرع أسند اختصاص الفصؿ في الدعاكل الضريبية إلى المحاكـ الإدارية باعتبارىا جيات 
الكلاية العامة في المنازعات الإدارية مف جية، كمف جية أخرل باعتبار الدعكل الضريبية 

                                                           
 .135ص مرجع السابؽ،يحي بدايرية، ال -1
 .254 صرشيد خمكفي، مرجع سابؽ،  -2
يكنيك سنة  1في  صادرة ،37عدد  ج. ر، يتعمؽ بالمحاكـ الإدارية، 1998مايك سنة  30مؤرخ في  02-98قانكف رقـ  -3

1998. 
عمار بكضياؼ، المرجع في المنازعات الإدارية، القسـ الأكؿ: الإطار النظرم لممنازعات الإدارية، جسكر لمنشر  -4

 .174 ص، 2013كالتكزيع، الجزائر، 
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 ة.الكامؿ، كذلؾ بالنسبة لجميع أنكاع الضرائب بما فييا الضرائب المباشر  مف دعاكل القضاء
عمؿ عمى تكحيد الاختصاص بشأف الدعكل الضريبية قد المشرع الجزائرم  كبذلؾ يككف

فييا الاختصاص بشأف الدعاكل الضريبية  يتكزععمى خلبؼ بعض التشريعات الأخرل التي 
أساس تقسيـ الدعاكل الضريبية إلى دعاكل  عمى ،بيف جيات القضاء العادم كالإدارم

عمى رأس ىذه ك متعمقة بالضرائب المباشرة كدعاكل متعمقة بالضرائب غير المباشرة، 
 .1التشريعات التشريع الفرنسي كالبمجيكي كالتشريع المغربي

   الاختصاص الإقميمي: –ثانيا 
لمنظر في نزاعات كقعت يقصد بالاختصاص الإقميمي أىمية القاضي الإدارم القانكنية 

في إقميـ محدد كمحدكد، كتطرح مسألة تحديد الاختصاص الإقميمي في حالة كجكد جيات 
قضائية يفكؽ عددىا اثنيف مثؿ المحاكـ الإدارية، عمى عكس  حالة كجكد جية قضائية فريدة 

أيف لا تطرح مسألة تحدد الاختصاص  ،مف نكعيا مثؿ مجمس الدكلة أك المحكمة العميا
 .2لإقميميا

ذا كاف المبدأ العاـ في الاختصاص الإقميمي لممحاكـ الإدارية طبقا لممادة  مف  803كا 
، يؤكؿ إلى المحكمة الإدارية التي يقع في دائرة اختصاصيا مكطف المدعي عميو 3ـ.إ ؽ.إ.

ف لـ يكف لو مكطف معركؼ  فيعكد الاختصاص لمجية القضائية التي يقع فييا آخر  كا 
حالة اختيار مكطف يؤكؿ الاختصاص الإقميمي لمجية التي يقع فييا المكطف  مكطف لو، كفي

في حالة تعدد المدعى عمييـ يؤكؿ الاختصاص الإقميمي لمجية القضائية التي ك  ،4المختار
، لأف الأصؿ ىك براءة ذمة المدعي عميو مما نسب 5يقع في دائرة اختصاصيا مكطف أحدىـ

                                                           
 .139صيحي بدايرية، مرجع سابؽ،  -1
 .256 صرشيد خمكفي، مرجع سابؽ،  -2
 مف ىذا القانكف". 38ك 37لممحاكـ الإدارية طبقا لممادتيف  الإقميمي:" يتحدد الاختصاص 803المادة  -3
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 37المادة  -4
 ـ.إ..ؽ.إ مف 38المادة  -5
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 .   1بات كعبء التنقؿ كغيرىاإليو كعمى المدعي تحمؿ عبء الإث
كاستثناء مف المبدأ العاـ فإف الاختصاص الإقميمي  لممحاكـ الإدارية باعتبارىا الجية 
التي يؤكؿ إلييا الاختصاص النكعي بالفصؿ في الضرائب المباشرة باعتبارىا تدخؿ ضمف 

بالجية القضائية مادة الضرائب أك الرسكـ الدعاكل المتعمقة بالضرائب المباشرة، يتحدد 
 .2الإدارية التي يقع في دائرة اختصاصيا مكاف فرض الضريبة

كبناء عمى ذلؾ، إذا كاف مكاف فرض الضريبة ىك كلاية جيجؿ فإف المحكمة الإدارية 
المختصة إقميما ىي المحكمة الإدارية لكلاية جيجؿ، غير أنو فيما يخص الضرائب 

ت، كالتي يكجد مقرىا في الجزائر العاصمة فإف المفركضة مف قبؿ مديرية كبريات المؤسسا
الدعكل ترفع كجكبا بالمحكمة الإدارية لمجزائر العاصمة ميما يكف مكاف تكاجد المكمفيف 
بالضريبة أك عناكينيـ، باعتبارىا المحكمة الإدارية الكاقع في دائرة اختصاصيا مكاف فرض 

 .3محة الضريبيةالضريبة كىذا بالنظر إلى الاختصاص الكطني ليذه المص
 حالات وشروط رفع الدعوى الضريبية :المطمب الثاني

إف قبكؿ الدعكل الضريبية مف طرؼ المحكمة الإدارية بصفتيا صاحبة الكلاية العامة 
لمفصؿ في المنازعات الإدارية، كالتي تعتبر المنازعات الجبائية كمنيا منازعات الضرائب 

فييا  المدعىبحسب تختمؼ مكعة مف الشركط،  المباشرة إحدل صكرىا، مرىكف بتكافر مج
 .المكمؼ بالضريبة أك الإدارة الجبائية

 دعوى المكمف بالضريبة :الفرع الأول
تختمؼ شركط قبكؿ دعكل المكمؼ بالضريبة باختلبؼ طبيعة الحقكؽ الضريبية  

جية أخرل، أم فيما إذا كاف  فم ية، كباختلبؼ القرار المطعكف فيومكضكع النزاع مف ج
ىذا الأخير صادرا مباشرة عف إدارة الضرائب أك بطريقة غير مباشرة بناء عمى تظمـ المكمؼ 
بالضريبة، أك كاف ناتجا عف المجكء إلى لجاف الطعف الإدارية، أك أف القرار المطعكف فيو 

                                                           
 .182مرجع سابؽ، ص ، عمار بكضياؼ -1
 مف ؽ.إ.ـ.إ. 804المادة   -2
 .140بدارية، مرجع سابؽ، ص  يحي -3
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 تقاضي  مرحمة المتعمؽ بإجراءات متابعة كتحصيؿ الضريبة، فالمشرع أتاح لممكمؼ أثناء 
مراجعة كمراقبة قانكنية الضريبة المفركضة عميو ككذا شرعية الإجراءات المتبعة لتحصيميا   

 كعمى ىذا الأساس سيتـ التطرؽ لمحالات التي يمكف خلبليا المكمؼ بالضريبة رفع دعكاه. 
 حالات رفع دعوى المكمف بالضريبة: -أولا

لممكمؼ بالضريبة المجكء إلى  1ت الجبائيةالمشرع مف خلبؿ قانكف الإجراءالقد أقر 
الدعكل الضريبية مف دعاكل  أف باعتبار  ،القضاء الإدارم لرفع دعكاه أماـ المحاكـ الإدارية

 القضاء الكامؿ، في حالات معينة، كىذه الحالات ىي:
حالة عدـ رضا المكمؼ بالضريبة بصفة كاممة بالقرارات التي تصدر عف كؿ مف  -أ 
الجكارم لمضرائب، ككذلؾ المركز  رئيسك  الضرائب الكلائي لمضرائب كرئيس مركزالمدير 

انكف مف ق 95القرارات المتخذة بصفة تمقائية فيما يخص نقؿ الحصص المتخذة طبقا لممادة 
 .2الاجراءات الجبائية 

عدـ رضا المكمؼ بالضريبة بالقرارات المبمغة مف قبؿ إدارة الضرائب كالمتضمنة  -ب
 .3لآراء لجاف الطعف عمى مستكل الدائرة كالكلاية كالمجنة المركزية

)المكمؼ بالضريبة(، كالذم لـ يتحصؿ عمى الإشعار بقرار  عدـ حصكؿ المشتكي -ج
و ك المحددة ب المخصصة لمبث في الشكاكل المقدمة ل ؿاجالآمدير الضرائب بالكلاية خلبؿ 

 .4اشير مف تاريخ استلبـ الشككل 06

( 01)شير  الضرائب لمكلاية في اجاؿ أك مدير غياب قرار مدير كبريات المؤسسات-د
بشأف الاعتراض عمى إجراءات المتابعة أك الاعتراض عمى إجراءات تقديـ الشككل مف تاريخ 

                                                           
 ؽ.إ.جب. مف 82المادة  -1
ؽ.إ.جب:" يتكلى المدير الكلائي لمضرائب كرئيس المركز الجكارم لمضرائب، حسب الحالة، ككؿ  مف 1-95المادة  -2

كالرسكـ بالنسبة المتضمنة الضرائب ك  حسب مجاؿ اختصاصو، كفي أم كقت كتمقائيا، منح تخفيض لحصص أك جزء منيا
 للؤخطاء الظاىرة المكتشفة مف طرؼ المصالح كالمرتكبة عند إعدادىا".

 مف ؽ.إ.جب. 2-81المادة   -3
 .141يحي بدايرية، مرجع سابؽ،ص -4
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 .   1دـ رضاء المكمؼ بالضريبة بالقرار المتخذالتحصيؿ الجبرم، أك ع

غياب قرار مدير كبريات المؤسسات أك مدير الضرائب لمكلاية في أجؿ شير كاحد  -ق
بشأف طمبات استرداد الأشياء المحجكزة في حالة حجز المنقكلات كغيرىا مف الأثاث المنقكؿ 

دـ رضاء المكمؼ بالضريبة لدفع الضرائب كالحقكؽ كالرسكـ الكاقعة تحت المتابعة، أك ع
 .2بالقرار المتخذ في ىذا الشأف

الأشخاص المعنكية أك تجمعات الأشخاص المعنكية المشكمة بقكة عدـ رضا  -ك
قرار مدير كبريات ب مف قانكف الإجراءات الجبائية 160القانكف أك فعميا المذككرة في المادة 

 .3مف نفس القانكف 82المؤسسات حكؿ شكاكييـ كذلؾ طبقا لمقتضيات المادة 
 شروط رفع دعوى المكمف بالضريبة: –ثانيا 

تعتبر الدعكل بمثابة رخصة تمنح لمجميع دكف تميز، يتصؿ مباشرتيا أماـ القضاء 
الإدارم بتكافر شركط معينة كمحددة، سكاء مف حيث الأساس أك مف حيث الشكؿ  بقانكف 

لإجرائي العاـ، إلا أنيا تخضع لقكانيف أخرل الإجراءات المدنية كالإدارية، لاعتباره القانكف ا
بالسمطة القضائية لا يمكف أف يككف  ـ مستقمة منيا القانكف الضريبي، إذ المجكء كالاحتكا

.كمف الطبيعي أف يفرض المشرع شركطا عامة لممارسة حؽ الادعاء 4ىكذا دكف قيد أك شرط
لى جانب الشركط العامة قد أماـ القضاء محددة في قانكف الإجراءات المدنية كالإداري  ة، كا 

يفرض المشرع بعض الشركط الخاصة كتمؾ المحددة في قانكف الإجراءات الجبائية بالنسبة 
 . 5لمدعاكل الضريبية

                                                           
مف ؽ.إ.جب:" يبث مدير كبريات المؤسسات كمدير الضرائب بالكلاية، كؿ حسب مجاؿ  1مكرر 153المادة  -1

 ابتداء مف تاريخ تقديـ الشككل. اختصاصو، في أجؿ شير كاحد
يمكف لممشتكي في حالة غياب القرار في ىذا الأجؿ أك إذا كاف القرار الصادر لـ يرضيو أف يرفع الدعكل أماـ المحكمة 

 ( ابتداء مف تاريخ إبلبغ قرار الإدارة أك انقضاء الأجؿ المذككر في الفقرة أعلبه."1الإدارية في أجؿ شير كاحد )
 ؽ.إ.جب. مف 154المادة  -2
 ؽ.إ.جب. مف 173المادة  -3
 .65ص  مرجع سابؽ، عزيز أمزياف،  -4
 .263عمار بكضياؼ، مرجع سابؽ، ص  -5
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 الشروط العامة لرفع دعوى الضرائب المباشرة:  –أ 
المشرع بالرجكع إلى الأحكاـ المقررة في قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية، يتضح أف 

 قد كضع شركطا تتعمؽ بالأطراؼ، كشركطا تتعمؽ بالعريضة.
 الشروط المتعمقة بأطراف الدعوى: –1

لقد كضع المشرع قاعدة عامة تسرم عمى مختمؼ الدعاكل كالطعكف المدنية كالإدارية   
، كالتي جاءت بعنكاف الأحكاـ 1مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية 13حيث نصت المادة 

شتركة لجميع الجيات القضائية، عمى الشركط الكاجب تكافرىا في أطراؼ الدعكل حتى الم
 تقبؿ دعاكييـ أماـ القضاء كالنظر فييا، كتتمثؿ ىذه الشركط في كؿ مف الصفة كالمصمحة.

 شرط الصفة في التقاضي: –
بالصفة في التقاضي أف يككف المدعى في كضعية ملبئمة لمباشرة الدعكل، أم  يقصد

أف يككف في مركز قانكني سميـ يخكؿ لو التكجو إلى القضاء، كأف يككف ىك مف يباشر الحؽ 
في الدعكل. أما صاحب الصفة في حالة الدعاكل التي ترفع مف قبؿ الأشخاص الاعتبارية 

 .2ـ القضاءىك الشخص المؤىؿ لتمثمييا أما
 شرط المصمحة في التقاضي: – 

المصمحة ىي الحاجة لحماية القانكف أك المغنـ الذم يعكد عمى رافع الدعكل، لذلؾ  
تعتبر المصمحة مناط الدعكل، ينبغي عمى كؿ رافع دعكل إدارية أك غير إدارية أف تككف لو 
مصمحة في إثارة النزاع، كأف عدـ كجكد مصمحة تعكد عمى رافع الدعكل مف كراء رفعيا 

ؾ قيؿ لا دعكل حيث لا مصمحة. كينطكم اشتراط المصمحة عمى كفيؿ بعدـ قبكليا، لذل
كجييف أحداىما سمبي يتمثؿ في منع مف ليس لو حاجة في حماية القانكف مف الالتجاء إلى 

 القضاء كالثاني إيجابي ىك اعتبارىا شرطا لقبكؿ دعكل كؿ مف لو فائدة مف الحكـ فييا.
 

                                                           
 ؽ.إ.ـ.إ:" لا يجكز لأم شخص التقاضي ما لـ تكف لو صفة كلو مصمحة قائمة أك محتممة يقرىا القانكف. مف 13المادة  -1

 ي أك المدعى عميو. كما يثير تمقائيا انعداـ الإذف إذا ما اشتراطو القانكف". يثير القاضي تمقائيا انعداـ الصفة في المدع
 .266عمار بكضياؼ، مرجع سابؽ، ص  -2
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 الشروط المتعمقة بالعريضة: – 2
ى الشركط التي تتعمؽ بأطراؼ الدعكل ىناؾ شركط تتعمؽ بالعريضة التي بالإضافة إل

 ترفع بمكجبيا الدعكل القضائية أماـ المحكمة الإدارية.
 وجوب احتواء العريضة عمى البيانات المحددة قانونا: -

ىذه  ترفع الدعكل الضريبية أماـ المحكمة الإدارية بعريضة مكتكبة تكدع بأمانة ضبط 
ـ الأخيرة عمى أنتكقع كتككف عريضة افتتاح الدعكل بنسخ تساكم عدد  .1مف قبؿ محا

كالتي تحيؿ عمى  2قانكف الإجراءات المدنية كالإداريةمف  816المدعى عمييـ. كطبقا لممادة 
 يجب أف تتضمف عريضة افتتاح كالتي تنص بدكرىا عمى أنو مف نفس القانكف، 15المادة 
 ة عدـ قبكىا شكلب البيانات التالية: تحت طائم الدعكل 
  .الجية القضائية التي ترفع أماميا الدعكل 
  .اسـ كلقب المدعي كمكطنو 
 .فآخر مكطف لو ،  اسـ كلقب كمكطف المدعى عميو، فإف لـ يكف لو مكطف معمكـ
  الإشارة إلى تسمية كطبيعة الشخص المعنكم، كمقره الاجتماعي كصفة ممثمو

 ي.القانكني أك الاتفاق

 .عرضا مكجزا لمكقائع كالطمبات كالكسائؿ التي تؤسس عمييا الدعكل 

 .الإشارة عند الاقتضاء إلى المستندات كالكثائؽ المؤيدة لمدعكل 

 تسجيل العريضة ودفع الرسوم: -
 3فكر إيداع العريضة بأمانة ضبط المحكمة الإدارية المختصة، تقيد في سجؿ خاص

                                                           
أدناه، ترفع الدعكل اماـ المحكمة الإدارية بعريضة مكقعة مف  827ؽ.إ.ـ.إ:" مع مراعاة أحكاـ المادة  مف 815المادة  -1

 محاـ".
مف ىذا  15أف تتضمف عريضة افتتاح الدعكل، البيانات المنصكص عمييا في المادة  ؽ.إ.ـ.إ:" يجب مف 816المادة  -2

 القانكف".
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 823المادة  -3
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، فيذكر في السجؿ أسماء الأطراؼ كألقابيـ كرقـ 1كترقـ حسب ترتيب كركدىا أكؿ بأكؿ
القضية كتاريخ أكؿ جمسة، كيسجؿ الرقـ عمى نسخ العريضة كتسمـ نسخة لرافعيا بغرض 

يكما بيف تاريخ تسميـ التكميؼ بالحضكر  20اتخاذ إجراءات التبميغ، خلبؿ مدة لا تقؿ عف 
الخاص عمى مدة اقؿ حينيا يطبؽ كالتاريخ المحدد لأكؿ جمسة ما لـ ينص القانكف أك النص 

ذا كاف المعني يقيـ  .2الخارج مدد الأجؿ إلى ثلبثة أشير في النص الخاص. كا 
كلا تسجؿ العريضة بأمانة ضبط المحكمة الإدارية إلا مقابؿ دفع الرسـ القضائي 

 كيسمـ ، ما عدا في الحالات التي يستفيد المدعي فييا مف المساعدة القضائية،المحدد قانكنا
أميف الضبط كصلب يثبت ذلؾ، كيرفؽ الكصؿ الداؿ عمى دفع الرسكـ بممؼ الدعكل، كفي 
حاؿ حدكث نزاع يتعمؽ بالرسكـ يفصؿ رئيس المحكمة الإدارية في الإشكاؿ المعركض أمامو 

 . 3بأمر غير قابؿ لأم طعف
 الشروط الخاصة لرفع دعاوى الضرائب المباشرة:              -ب

شركط العامة التي ينبغي أف تتكافر في جميع الدعاكل بمختمؼ بالإضافة إلى ال
 أنكاعيا، ىناؾ شركط خاصة بالدعكل الضريبية.

 التظمم الإداري المسبق:   -1

الإدارم المسبؽ عبارة عف شككل ترفع مف قبؿ المكمؼ بالضريبة أماـ المدير  التظمـ
لمضرائب المختص إقميميا أك رئيس مركز الضرائب أك رئيس المركز الجكارم  الكلائي

لأسباب عديدة، منيا شعكر أك مدير الييئة المكمفة بتسيير المؤسسات الكبرل لمضرائب 
المكمؼ بالضريبة بتعسؼ الإدارة الضريبية في تقدير المادة الخاضعة لمضريبة مف أجؿ 

 4عميو، أك للبستفادة مف نص تشريعي أك تنظيمي تصحيح حساب كعاء الضريبة المفركضة

                                                           
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 824المادة  -1
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 16المادة  -2
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 821ك 17المادتيف  -3
ثباتيا في ضكء اجتيادات مجمس الد -4 دار ىكمو لمطباعة كالنشر كالتكزيع،  كلة،فضيؿ ككسة، الدعكل الضريبية كا 

 .116، ص 2010الجزائر، 
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، كيسمـ لو كصؿ بإيداع الشككل لدل 1مف قانكف الإجراءات الجبائية 70كفقا لأحكاـ المادة 
، مع مراعاة الشركط الكاجب 2مف نفس القانكف 71المصمحة المختصة كفقا لأحكاـ المادة 

ميا كمضمكنيا كاحتراـ ميعادىا تكافرىا في الشككل، لاسيما منيا الشركط المتعمقة بشك
 .  3القانكني

حيث ألزـ المشرع المكمؼ بالضريبة المدعي  قبؿ التكجو إلى المحاكـ الإدارية، أف 
يتكجو أكلا إلى مدير الضرائب بالكلاية أك رئيس مركز الضرائب أك رئيس المركز الجكارم 

تابع لو مكاف فرض الضريبة ال أك مدير الييئة المكمفة بتسيير المؤسسات الكبرل لمضرائب 
حتى يتمكف بعد ذلؾ أف يقكـ بالطعف فيو أماـ القاضي الإدارم، كىك ما ذىب ، حسب الحالة

، حيث اعتبر إجراء التظمـ 25/02/2003بتاريخ  6509في القرار رقـ   مجمس الدكلة إليو 
المسبؽ في مادة الضرائب إجراء جكىرم مف النظاـ العاـ، يؤدم رفع الدعكل دكف استيفائو 

 .4إلى عدـ قبكؿ الدعكل شكلب
 :5التظمـ الإدارم أماـ مصالح إدارة الضرائب إلى تحقيؽ جممة مف الفكائد ىييدؼ ي   

  دارة الضرائب لمتقميؿ مف عدد النزاعات تبني ك سيمة الحكار بيف المكمؼ بالضريبة كا 
الضريبية المطركحة أماـ القضاء الإدارم التي تؤثر سمبا لا محالة عمى أدائو، بسبب 
ضخامة حجـ الممفات، في حيف يمكف تسكية ذلؾ بطريقة كدية.  مف خلبؿ تشخيص 

الضريبية، فيي بيذه الكيفية تعتبر إجراء  النزاع مف أجؿ تحديد محتكل كقائع الدعكل
                                                           

ؽ.إ.جب:" تدخؿ الشكاكل المتعمقة بالضرائب أك الرسكـ أك الحقكؽ أك الغرامات المعدة مف قبؿ مصمحة  مف 70المادة  -1
المرتكبة في كعاء الضرائب، في اختصاص الطعف النزاعي، عندما يككف الغرض منيا الحصكؿ إما عمى استدراؾ الأخطاء 

ما الاستفادة مف حؽ ناتج حكـ تشريعي أك تنظيمي".   الضريبة أك في حسابيا كا 
ؽ.إ.جب:" يجب أف تكجو الشكاكل المتعمقة بالضرائب كالرسكـ كالحقكؽ كالغرامات المذككرة في المادة   مف 71المادة  -2

لمضرائب أك رئيس مركز الضرائب أك رئيس المركز الجكارم لمضرائب التابع لو  أعلبه، حسب الحالة، إلى المدير الكلائي
 كيسمـ كصؿ بذلؾ لممكمؼ بالضريبة".، مكاف فرض الضريبة

ثباتيا في ضكء اجتيادات مجمس الدكلةفضيؿ ككسة -3  .117ص ، ، مرجع سابؽ، الدعكل الضريبية كا 
المنازعات الضريبية في الاجتياد القضائي ماؿ سايس، ، ذكره ج75، ص 2003مجمة مجمس الدكلة، عدد خاص،  -4

 .224، ص 2014الطبعة الأكلى، منشكرات كميؾ، الجزائر، الجزائرم، 
 .67عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -5
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تمييدم لتييئة القضية لعرضيا عمى القضاء الإدارم، إذا لـ تحؿ عمى مستكل إدارة 
 . 1الضرائب

  حماية المتقاضي، عف طريؽ منعو مف تقديـ دعكل قضائية لا فائدة منيا إذا كانت
 الإدارة مستعدة لتمبية طمبو.

  ،بمنحيا ميمة لمراجعة نفسيا. كذلؾ حماية الإدارة الجبائية 

  تسييؿ ميمة القاضي طالما أف المناقشة القضائية سكؼ تنصب حصرا عمى مضمكف
 القرار المطعكف فيو.

 القرار المطعون فيو:بإرفاق عريضة الدعوى  – 2
لقبكؿ الدعكل الضريبية مف قبؿ المحكمة الإدارية يمزـ قياـ المكمؼ بإرفاؽ عريضة 

مف قانكف  1-82نصت المادة كقد ، 2ما لـ يكجد  مانع مبرر  بالقرار المطعكف فيو دعكاه
الإجراءات الجبائية عمى أنو يمكف رفع القرارات الصادرة عف إدارة الضرائب كالمتعمقة 

مف نفس القانكف فقد  2-83بالشكاكل مكضكع النزاع أماـ المحكمة الإدارية، أما المادة 
. كىك الإجراء الذم 3عكل بالإشعار المتضمف القرار المعترض عميوأكجبت إرفاؽ عريضة الد

الصادر بتاريخ  64255أيده قضاء الغرفة الإدارية بالمحكمة العميا مف خلبؿ القرار رقـ 
07/04/1990

، حيث جاء فيو أنو:" مف المقرر قانكنا أف كؿ طمب يجب أف يحتكم 4
مدير الضرائب لمكلاية، يجب  نائب ارصراحة عمى عرض لمكسائؿ، كعندما يككف تابعا لقر 

أف يككف مرفقا بإشعار التبميغ الخاص بالقرار المتنازع فيو، كمف ثـ فإف القضاء بما يخالؼ 
 ىذا المبدأ يعد خطأ في تطبيؽ القانكف.

أف قضاة المجمس بقبكليـ العريضة الافتتاحية  –في قضية الحاؿ–كاف مف الثابت  كلما
لمطاعف ضده رغـ أف الطمب لـ يكف مرفقا بإشعار التبميغ الخاص بقرار نائب المدير، خرقكا 

                                                           
ثباتيا في ضكء اجتيادات مجمس الدكلةفضيؿ ككسة،  -1  .124مرجع سابؽ، ص ، الدعكل الضريبية كا 

2
 مف ؽ.إ.ـ.إ. 819المادة  - 

 .151يحي بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -3
 .77ص  مرجع سابؽ، جماؿ سايس،  :، ذكره232ص ، 1991 ،4العدد  القضائية،المجمة  -4
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 القانكف.
 كمتى كاف ذلؾ استكجب إلغاء القرار المطعكف فيو".

 تقديم الدعوى في الأجل القانوني:  – 3
الدعكل الضريبية بمكاعيد كآجاؿ محددة لرفعيا، يترتب عمى مخالفتيا رفض ترتبط  

الدعكل، تختمؼ بحسب نكع النزاع الضريبي، فقد نظـ آجاؿ لمدعاكل المتعمقة بالنزاع في 
مادة الكعاء الضريبي كآجاؿ أخرل بالنسبة لمدعاكل المتعمقة بالنزاع في مادة التحصيؿ 

 الضريبي. 
 ي مادة الوعاء الضريبي:آجال رفع الدعوى ف -

أماـ المحاكـ الإدارية الطعف عمى اف  1قانكف الاجراءات الجبائية نص المشرع في 
مف يكـ استلبـ الاشعار الذم يبمغ مف خلبلو  ابتداءأربعة أشير  في اجؿأف يباشر جب ي

ىذا سكاء كاف ، بالضريبة المكمؼبشأف شككاه  الى  المتخذالقرار ئي لمضرائب المدير الكلا
مف قانكف  77ك 2-76التي نصت عمييا المادتيف  الآجاؿك بعد انتياء أتبميغ قد تـ قبؿ لا

في حالة القرارات المبمغة مف الادارة الضريبية  الآجاؿكما تمنح نفس  ،الاجراءات الجبائية
 السالفة الذكر. رأم لجاف الطعفبعد اخد 

عد اربعة ترفع الدعكم بإلييا، كمؼ ردا مف الإدارة مالحالة التي لا يتمقى فييا ال اما في 
 لممدير الكلائي لمرد عمى شكاكل المكمفيف بالضريبة الممنكحة  مدة الانتياء  اشير مف 
جاؿ كلقد قضت المحكمة العميا في ىذا المجاؿ بكجكب احتراـ الآ، أربعة أشيركالمقدرة ب

في  2 15/06/1985المؤرخ في  42780القانكنية لمطعف، كذلؾ مف خلبؿ قراراىا رقـ 
)نائب مدير الضرائب لتممساف(، حيث جاء فيو أنو:" مف المقرر  )خ.ع.ؽ( ضد: قضية:

لـ يتسمـ قرارا نائب مدير الضرائب ك  قانكنا أف كؿ مف يتقدـ بشككل بغرض تخفيض ضريبة
ة الإدارية )حاليا أربعة أشير( يمكنو اف يعرض النزاع عمى الغرف لمكلاية في أجؿ ثلبثة أشير

                                                           
1
 .إ.جب.مف ؽ 1-82لممادة  - 
 .193جماؿ سايس، مرجع سابؽ، ص  :، ذكره238، ص 4، العدد 1989المجمة القضائية،  -2
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بالمجمس القضائي)المحكمة الإدارية(، كمف ثـ فإذا انتيى ىذا الأجؿ لا يجكز تمديده اعتمادا 
عمى الطعف الكلائي، إذ لا يككف ليذا الأخير أم كزف بخصكص تمديد الأجؿ القانكني 

 المقرر لممارسة الطعف". 
 مادة التحصيل الضريبي: يآجال رفع الدعوى ف -

مف قانكف الإجراءات الجبائية، يمكف لممكمؼ بالضريبة في  1مكرر 153حسب المادة 
حالة غياب القرار المتعمؽ باعتراضو عمى إجراءات المتابعة أك عمى إجراءات التحصيؿ 
الجبرم في الأجؿ المحدد، أك إدا كاف القرار  الصادر لـ يرضيو، أف يرفع الدعكل أماـ 

( ابتداء مف تاريخ إبلبغ قرار الإدارة  أك انقضاء 01شير كاحد)المحكمة الإدارية في أجؿ 
الآجاؿ المحددة لمدير كبريات المؤسسات أك مدير الضرائب بالكلاية بحسب الحالة، لمفصؿ 

 . 1في اعتراض المكمؼ
مف قانكف الإجراءات الجبائية، عمى  154كما نص المشرع كذلؾ مف خلبؿ المادة 

لمحكمة الإدارية مف قبؿ المكمؼ الذم قدـ طمبا لاسترداد الأشياء إمكانية رفع الدعكل أماـ ا
المحجكزة كلـ يتمقى قرار الإدارة في أجؿ شير مف تاريخ تقديـ الطمب، كما منح المشرع 
لممكمؼ نفس الآجاؿ في الحالة التي لـ يرضيو قرار الإدارة، عمى أف يحسب الأجؿ في ىده 

 .قرارالأخيرة ابتداء مف تاريخ تبميغو بال
 توقيع عريضة الدعوى من قبل صاحبها: –4

يجب  عريضة الدعكلفإف  قانكف الإجراءات الجبائية مف  1-83طبقا لنص المادة  
مف قبؿ صاحبيا عند تقديميا مف قبؿ ككيؿ، كعمى أف تطبؽ في ىذه  اف تككف مكقعة 

مف نفس القانكف، كالتي تنص عمى كجكب استظيار الككيؿ لككالة  75الحالة أحكاـ المادة 
قانكنية محررة عمى مطبكعة تسمميا الإدارة الجبائية مصادؽ عمييا قانكنا لدل مصالح البمدية 

المحاميف المسجميف قانكنا في نقابة المحاميف كلا عمى المؤىمة، غير أنو لا يشترط عمى 
)أجراء المؤسسة المعنية( أك مف صفاتيـ حؽ  الأشخاص الذيف يستمدكف مف كظائفيـ

                                                           
 .154، ص مرجع سابؽ، يحي بدايرية -1
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. كما نص قانكف الإجراءات الجبائية عمى 1التصرؼ باسـ المكمؼ بالضريبة تقديـ ككالة
مف نفس القانكف في  73ادة إمكانية أف تغطى كؿ العيكب الشكمية المنصكص عمييا في الم

 .2التكقيع ـالعريضة المكجية إلى المحكمة الإدارية باستثناء عد
مف قانكف الإجراءات الجبائية  1-83بتعديؿ نص المادة  وكتجدر الإشارة إلى أن
2008بمكجب قانكف المالية لسنة 

الإجراء المتمثؿ في دمغ عريضة الدعكل الذم أصبح ، 3
2008كما كاف في السابؽ قبؿ سنة  أصبح غير مشترط ، 2007 كاف معمكلا بو قبؿ سنة

4    . 
 تسبيب عريضة الدعوى: – 5

مف قانكف الإجراءات الجبائية عمى  2-83أكجب المشرع مف خلبؿ نص المادة 
ضركرة تضميف العريضة المقدمة لممحكمة الإدارية عرضا مكجزا لمكقائع المكمؼ بالضريبية 

بمكضكع النزاع كالأدلة التي تؤسس عمييا الدعكل أك الإحالة إلى أدلة كالطمبات التي تتصؿ 
. ذلؾ أف لتسبيب العريضة المكجية إلى 5فمعينة سبؽ الاستناد عمييا أما لجاف الطع

القاضي الإدارم  طابعا خاصا، يختمؼ فيما إذا كاف صاحب ىذه العريضة ادارة أك مكمؼ 
 .6بالضريبة

استبداؿ الأكجو المثارة في في الحرية ، الممتازة لكضعيتيانظرا ك  فإذا كانت للئدارة
تغيير  ، فتستطيعالنزاع سكاء كانت مدعية أك مدعى عمييا في أية مرحمة مف مراحؿ الدعكل

الكجو لتأسيس طمبيا كدفاعيا، حتى كلك كاف الكجو الجديد المثار ليس مف النظاـ العاـ. أما 
الإطار العاـ الذم رسمو كحدده في شككاه المقدمة  المكمؼ بالضريبة فلب يمكنو الخركج مف

                                                           
 .72ص ، مرجع سابؽعزيز أمزياف،  -1
 .156مرجع سابؽ، ص ، يحي بدايرية -2
ر  ، ج.2008، المتضمف قانكف المالية لسنة 2007ديسمبر سنة  30المؤرخ في  12-07مف القانكف رقـ  29المادة  -3

 .2007ديسمبر سنة  31مؤرخ في  82العدد 
تقديـ  عند الدعكل عمى كرؽ مدمكغ كتكقيعيا مف قبؿ صاحبيا ؽ.إ.جب، قبؿ التعديؿ: "يجب تحرير  مف 1-83المادة  -4

 الدعكل مف قبؿ ككيؿ".
 .156يحي بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -5
 .73عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -6
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لإدارة الضرائب، مع ضركرة  إرفاقو لمعريضة بالإشعار المتضمف تبميغ القرار المعترض 
 .1عميو

 دعوى إدارة الضرائب :الفرع الثاني
لا يعتبر الاحتكاـ إلى المحاكـ الإدارية حكرا عمى المكمؼ بالضريبة فقط، بؿ مكف  

الإدارة الضريبية مف عرض النزاع الضريبي عمى السمطة القضائية لمنظر في  ذلؾالمشرع ك
 منازعات الضرائب، كذلؾ في حالات محددة شرط احتراـ بعض الإجراءات القانكنية.

 حالات رفع الدعوى من طرف إدارة الضرائب:   –أولا 
الإجراءات  مف قانكف 4-81المادة أتاح المشرع صراحة ضمف أحكاـ الفقرة الرابعة مف 

الجبائية لكؿ مف مدير المؤسسات الكبرل، المدير الكلائي لمضرائب، رئيس مركز الضرائب 
أك رئيس المركز الجكارم لمضرائب الحؽ في رفع دعكل أماـ المحاكـ الإدارية  عندما يتعمؽ 

ذلؾ  الأمر بآراء لمجاف الطعف غير المؤسسة قانكنا، فيجكز ليؤلاء في ىذه الحالة تعميؽ تنفيذ
الرأم مع تبميغ المكمؼ بالضريبة الشاكي بذلؾ، عمى أف تقكـ ىذه السمطات برفع طعف ضد 

 .2ذلؾ الرأم اصدارلتاريخ  ي شير المكالالرأم المجنة إلى المحكمة الإدارية في غضكف 
كىك المبدأ الذم استقر عميو قضاء مجمس الدكلة، حيث جاء في أحد قراراتو صادر 

033289تحت رقـ  13/06/2007بتاريخ 
في قضية مديرية الضرائب لكلاية بكمرداس  3

ضد: المجنة الكلائية لمطعف: " إف اجتياد مجمس الدكلة استقر عمى أف الطعف القضائي في 
قرار المجنة)المجنة الكلائية( يكجو ضد المكمؼ بالضريبة إلا أف تكجيو الدعكل ضد المجنة مع 

يؤثر في مكضكع القضية كمف ثـ لا يعتبر خرقا إدخاؿ المكمؼ بالضريبة في الخصاـ لا 
 للؤشكاؿ الجكىرية".   

 شروط رفع دعوى الإدارة: –ثانيا 
ف أمف قانكف الإجراءات الجبائية يظير  81بالرجكع إلى الفقرة الرابعة مف المادة 

                                                           
 ؽ.إ.جب. مف 3-83المادة  -1
 .159يحي بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -2
 .308مرجع سابؽ، ص ، سايس، ذكره جماؿ 72ص ، 2009 ،9العدد  مجمة مجمس الدكلة، -3
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المشرع قرف قبكؿ الدعكل المرفكعة مف قبؿ إدارة الضرائب بضركرة تكافر مجمكعة مف 
 الشركط.

 عدم تأسيس أراء لجان الطعن: –أ
مف قانكف  4-مكرر 81عندما يصدر رأم عف إحدل لجاف الطعف المذككرة في المادة 

الإجراءات الجبائية مخالفا صراحة لأحكاـ القانكف، يجكز لكؿ مف مدير المؤسسات الكبرل 
المركز الجكارم لمضرائب  ضرائب أك رئيسلمركز ا أك المدير الكلائي لمضرائب أك رئيس

شير المكالي التعميؽ تنفيد رأم المجنة المذككرة ثـ يرفع دعكل أماـ المحكمة الإدارية خلبؿ 
 ذلؾ الرأم.  لإصدار

 توجيو الدعوى ضد أراء لجان الطعن:  –ب
رغـ أف المشرع لـ يكضح بالتحديد الجية التي ترفع ضدىا الطعف في حالة مخالفة 

مف قانكف الإجراءات الجبائية، عمى  81لجاف الطعف لمقانكف، نصت الفقرة الرابعة مف المادة 
أف يرفع الطعف ضد رأم المجنة إلى المحكمة الإدارية، لكف بالرجكع إلى ما استقر عميو 

، يظير أف الدعكل ترفع ضد المكمؼ بالضريبة، إلا أف تكجيييا ضد اجتياد مجمس الدكلة
المجنة مع إدخاؿ المكمؼ بالضريبة في الخصاـ لا يؤثر في النزاع. ذلؾ أف ىذا النكع مف 
الدعاكل ىك مف دعاكل الإلغاء المكضكعية، التي تكجو ضد قرار كليس نزاع بيف أطراؼ 

مف أف المدعي رفع الدعكل ضد الجية  حيث يككف دكر المستشار المقرر ىك التحقؽ
 . 1المعنية

 ميعاد رفع الدعوى: –ج
ف الطعف ضد أراء إمف قانكف الإجراءات الجبائية، ف 81حسب الفقرة الرابعة مف المادة 

مكرر مف قانكف الإجراءات الجبائية في  81لجاف الطعف المختمفة المذككرة في المادة 
ذلؾ الرأم مف قبؿ الإدارة الضريبية المختصة  كلكف  صدارالمكالييف لتاريخ ا رغضكف الشي

                                                           
 ، سابؽ الذكر.13/06/2007الصادر بتاريخ  033289القرار رقـ  -1
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 :1يجب عمييا مراعاة الإجراءات التالية
علبمو بأنو غير ممزـ  – 1 اطلبع المشتكي بأف احتجاجو قد تـ تحكيمو إلى العدالة، كا 

 بتقديـ شكاية مف جديد .
لمكدع يكـ للبطلبع عمى الممؼ ا 20إعلبمو كذلؾ بالأجؿ الممنكح لو المحدد ب  – 2

لدل المحكمة الإدارية كىذا قصد تقديـ ملبحظات مكتكبة إف رأل ذلؾ مناسبا، أك يعمف عف 
 رغبتو في المجكء إلى الخبرة. 

 شكل العريضة: –د
لابد لمعريضة المكدعة مف قبؿ إدارة الضرائب استيفاء بعض الشكميات سكاء تمؾ 

ات المدنية كالإدارية، فبالنسبة المنصكص عمييا في قكانيف الضرائب أك في  قانكف الإجراء
لمقكانيف الضريبية فإف المشرع لـ يحدد شكؿ معيف لمعرائض المقدمة مف طرؼ إدارة الإدارة 
الضريبية إلى المحكمة الإدارية. كبذلؾ فإف الشكميات المنصكص عمييا في قانكف الإجراءات 

 14ات المذككرة في المكاد المدنية كالإدارية ىي التي سكؼ تؤخذ بالحسباف، كىي تمؾ الشكمي
 مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية. 15ك
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 الإدارية سير الدعوى الضريبية والطعن في قرارات المحكمة :المبحث الثاني
أماـ جيات القضاء الإدارم الطعف فييا ك  تخضع إجراءات السير في الدعكل الضريبية

لى الإجراءات العادية  إلى أحكاـ قانكف الإجراءات الجبائية بالأساس فيما كرد بشأنو نص، كا 
 المذككرة في قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية فيما لـ يرد بشأنو نص خاص. 

 سير الدعوى الضريبية :المطمب الأول
ثـ   التحقيػػؽ في الدعكل الضريبية  لىإ الضريبية الدعكل سير إجراءاتفي  طرؽنت

 كصكلا الى الفصؿ في الدعكل.ك  سقكطيػػػػا ك  الضريبةالتطرؽ لعكارض لخصكمة 
 التحقيق في الدعوى الضريبية :الفرع الأول

فضلب عف إجراءات التحقيؽ العادية المذككرة في قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية، 
ىناؾ قكاعد قانكنية أك إجراءات خاصة بالتحقيؽ في مجاؿ الضريبة أممتيا عدـ المساكاة في 

 المراكز القانكنية بيف كؿ مف الإدارة الضريبية  كالمكمؼ بالضريبة. 
 ة:إجراءات التحقيق العادي – أولا

كالتي تتعمؽ في كميا  مف قانكف الإجراءات الجبائية 88ك 87، 86، 85فيما عدا المكاد 
بإجراءات التحقيؽ كالخبرة كعكارض الدعكل الضريبية، فقد ترؾ المشرع باقي الأحكاـ 
المتعمقة بعممية التحقيؽ في الدعكل الضريبية خاضعة لمقانكف الإجرائي العاـ ممثلب في 

جاؿ قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية، كىي نفسيا إجراءات التحقيؽ المعمكؿ بيا في م
 المنازعات الإدارية.  

 تعيين المقرر: -أ
بمجرد قيد الدعكل في السجؿ الخاص لدل أمانة ضبط المحكمة الإدارية، يقكـ رئيس 

مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية، بتعييف التشكيمة التي  844المحكمة طبقا لممادة 
مستشار ينحصر دكره في ستتكلى الفصؿ في الدعكل، ليتكلى رئيسيا تعييف قاض مقرر أك 

 .  1متابعة سير ممؼ الدعكل مف خلبؿ الجمسات
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كيعكد لمعضك المقرر في تشكيمة المحكمة الإدارية تحديد الأجؿ الممنكح لمخصكـ مف 
، بناء عمى ظركؼ كؿ قضية أجؿ تقديـ المذكرات الإضافية كالملبحظات كأكجو الدفاع

راءات المدنية كالإدارية أف يطمب مف مف قانكف الإج 844كيجكز لو طبقا لنص المادة 
 .1الخصكـ كؿ مستند أك كثيقة يرل أف ليا فائدة في النزاع المعركض عمى المحكمة

 تبميغ عريضة افتتاح الدعوى وتبادل المذكرات: –ب
ذلؾ أف القاضي المقرر  ،كجاىيالتتميز إجراءات التحقيؽ في النزاع الضريبي بالطابع 

يككف ممزـ بتبميغ كؿ مذكرة أك كثيقة مف طرؼ إلى الطرؼ الأخر تحت طائمة بطلبف 
لإجراءات التحقيؽ في القضية يجعؿ  كجاىيال إجراءات التحقيؽ، ذلؾ أف عدـ مراعاة الطابع

لأعمى القرار الصادر عمى إثر ىذا التحقيؽ المعيب قابلب للئلغاء مف قبؿ الجية القضائية ا
 .2الدرجة

فبعد تسجيؿ الدعكل لدل أمانة ضبط المحكمة الإدارية، يتـ تبميغ المدير الكلائي 
لمضرائب بعريضة افتتاح الدعكل سكاء برسالة مضمكنة أك عف طريؽ المحضر القضائي إف 
اقتضى الأمر ذلؾ، لإبداء رأيو في طمبات المكمؼ بالضريبة، حيث يتـ تبميغ المذكرات 

د مع الكثائؽ المرفقة بيا إلى الخصكـ عف طريؽ أمانة الضبط تحت إشراؼ كمذكرات الر 
، ليقكـ مدير الضرائب الكلائي بدكره بإحالة العريضة عقب كصكليا إليو إلى 3القاضي المقرر

مفتش الضرائب المختص لدراستيا، إف رأل أف ىناؾ ضركرة كذلؾ لتقديـ اقتراحاتو، لأف ىذا 
 . 4ك الذم قاـ بفرض الضرائبالأخير في أغمب الحالات ى

، يتـ أيضا تبميغ طمبات  فكما تبمغ كؿ الإجراءات المتخذة كتدابير التحقيؽ إلى الخصكـ
التسكية كالإعذارات كأكامر الاختتاـ كتاريخ الجمسة بنفس الأشكاؿ، كيشار في تبميغ العرائض 

لتقديـ مذكرات الرد  كالمذكرات إلى أنو في حالة عدـ مراعاة الأجؿ المحدد مف طرؼ القاضي
                                                           

 .78عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -1
 .169يحيى بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -2
 .167ص  نفسو، مرجع  -3
 .313مرجع سابؽ، ص عمار بكضياؼ،  -4



 منازعات الضرائب المباشرة أمام الجكات القضائية                                                         الثانيالفصل 
 

- 85 - 

، كعندما لا يحترـ أحد الخصكـ الأجؿ الممنكح لو 1يمكف اختتاـ التحقيؽ دكف إشعار مسبؽ
لتقديـ مذكرة أك ملبحظات فإنو يجكز لرئيس تشكيمة الحكـ أف يكجو لو إعذارا بكاسطة رسالة 

جكز منح أجؿ مضمكنة مع الإشعار بالاستلبـ، كفي حالة القكة القاىرة أك الحادث الفجائي ي
ذا لـ يقدـ المدعي رغـ الإعذار المكجو لو المذكرة الإضافية التي أعمف عنيا ك  ،2جديد كأخير ا 

ذا لـ يقدـ المدعي عميو أية مذكرة يعتبر قابلب 3أك لـ يقـ بتحضير الممؼ يعتبر متنازلا ، كا 
 .   4بالكقائع الكاردة بالعريضة

رات لمخصكـ بنفس الأشكاؿ المقررة لتبميغ كتبمغ نسخ الكثائؽ المرفقة لمعرائض كالمذك
المذكرات، كعندما يحكؿ عدد الكثائؽ أك حجميا أك خصائصيا دكف استخراج نسخ عنيا، 
يبمغ جرد مفصؿ عنيا إلى الخصكـ أك ممثمييـ للبطلبع عمييا بأمانة الضبط كأخذ نسخ 

ضركرة الممحة منيا عمى نفقتيـ، كيجكز لرئيس المحكمة الإدارية أف يرخص في حالة ال
 . 5بتسميـ ىذه الكثائؽ مؤقتا إلى الخصكـ أك ممثمييـ خلبؿ أجؿ يحدده

مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية، عندما تككف القضية مييأة  846كطبقا لممادة 
لمجمسة، أك عندما تقتضي القياـ بالتحقيؽ عف طريؽ خبرة أك سماع شيكد أك غيرىا مف 

بعد دراستو مف قبؿ القاضي  لتماسواإلى محافظ الدكلة لتقديـ الإجراءات، يرسؿ الممؼ 
 المقرر.   

كبعد أف تتييأ القضية لمفصؿ فييا، يحدد رئيس تشكيمة الحكـ تاريخ اختتاـ التحقيؽ 
بمكجب أمر غير قابؿ لأم طعف، كيبمغ ىذا الأمر إلى جميع الخصكـ برسالة مضمكنة مع 
إشعار بالاستلبـ أك بأية كسيمة أخرل في أجؿ لا يقؿ عف خمسة عشرة يكما قبؿ تاريخ 

ذا لـ يصدر رئيس تشكيمة الحكـ الأمر باختتاـ التحقيؽ يعتبر  الاختتاـ المحدد في الأمر، كا 
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ييا ثلبثة أياـ قبؿ تاريخ الجمسة المحددة. كيجكز لرئيس المحكمة الإدارية أف تالتحقيؽ من
يقرر بألا كجو لمتحقيؽ في القضية عندما يتبيف لو مف العريضة أف حميا مؤكد، كفي ىذه 

كيأمر بإحالة الممؼ أماـ تشكيمة الحكـ بعد تقديـ ، لةالحالة يرسؿ الممؼ إلى محافظ الدك 
 . 1التماسات محافظ الدكلة

أما إذا تبيف لممحكمة بأف الإجراءات العامة لمتحقيؽ غير كافية لمفصؿ في عريضة 
الدعكل الضريبية، فإنيا لا تحدد اليكـ الذم تنطؽ فيو بالحكـ إلا بعد استيفاء الإجراءات 

 .  2في قانكف الإجراءات الجبائيةالخاصة المنصكص عمييا 
 إجراءات التحقيق الخاصة: – ثانيا

إذا تبيف لممحكمة الإدارية مف خلبؿ دراسة عريضة المكمؼ بالضريبة كرد الإدارة 
الضريبية، كمختمؼ الكثائؽ المرفقة كمذكرات الطرفيف أف معطيات المنازعة لازالت غير 

القرار الملبئـ، جاز لو تمقائيا أك بطمب أحد  تخادلأكافية، كلا تسمح بتككيف   قناعاتو 
جعة التحقيؽ الذم يسند إلى أعكاف مف إدارة االأطراؼ تعميؽ إجراءات التحقيؽ كذلؾ، بمر 

الضرائب غير الذيف قامكا بالتحقيؽ الأكؿ، كما لممحكمة أف تقضي مف تمقاء نفسيا أك بناء 
 . أك بالأمر بإجراء خبرة المعاينةعمى طمب الأطراؼ بالانتقاؿ إلى محؿ النزاع لإجراء 

 مراجعة التحقيق: -أ
يمكف لمقاضي الإدارم إذا رأل أف المنازعة الضريبية المطركحة عميو غير جاىزة 
لمحكـ فييا، أف يأمر بمراجعة التحقيؽ، عمى يد أحد أعكاف الضرائب المباشرة غير ذلؾ الذم 

كيمو، كحضكر رئيس المجمس الشعبي قاـ بالتحقيؽ الأكؿ، كيككف ىذا بحضكر المدعي أك ك 
البمدم أك عضكيف مف لجنة الدائرة لمطعف في الضرائب المباشرة. ليقكـ العكف المكمؼ 
بإجراء التحقيؽ بعد إتماـ عممية التحقيؽ كالتدقيؽ بتحرير محضرا يضمنو ملبحظات 

و في المدعي، كرئيس المجمس الشعبي البمدم إف اقتضت الضركرة، كيبدم ىك بدكره برأي
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النزاع. ليرسؿ بعدىا الممؼ إلى المدير الكلائي لمضرائب لإبداء طمباتو في المكضكع  
 . 1كتحكيؿ  الممؼ كاملب إلى المحكمة الإدارية صاحبة الاختصاص لمفصؿ في المكضكع

 الانتقال إلى المعاينة:  –ب
النزاع يعتبر الانتقاؿ إلى المعاينة دليؿ إثبات يسمح لمقاضي بالتعرؼ شخصيا عمى 

المطركح أمامو. فإذا صدر قرار بالانتقاؿ لممعاينة مف المحكمة الإدارية أك مف العضك 
لـ يعينكا عنيـ أحدا في الجمسة العمنية التي صدر ك  المقرر، فإذا لـ يحضر أحد الخصكـ

لممادة فييا ىذا القرار، فإنو يجرم تبميغيـ بقرار المعاينة مع تبياف يكـ كساعة إجراءىا، كطبقا 
مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية فإنو في جميع الحالات يتـ تحرير محضر  149

أميف الضبط، كيكدع ضمف الأصكؿ بأمانة الضبط. ك  معاينة يكقعو كؿ مف القاضي
كالحالات التي يمكف أف يقرر فييا ىذا الإجراء في الميداف الجبائي كثيرة جدا مثؿ إتلبؼ 

 .2قرار مف المدير الكلائي لمضرائب...الخبضاعة في محؿ أغمؽ ب
 الأمر بإجراء الخبرة: -ج

تمثؿ الخبرة إحدل الإجراءات الرئيسية لمتحقيؽ الذم تامر بو المحكمة الإدارية سكاء  
أكاف ذلؾ  تمقائيا أك بناء عمى طمب مف المكمؼ بالضريبة أك مف مدير الضرائب الكلائي، أك 

فإنيا تقكـ  بالأمر بتعييف خبير قكـ فييا المحكمة الإداريةكمييما معا، كفي الحالة التي ت
بتحديد ميمة الخبير أك الخبراء حسب الحالة، كتبيف ليـ المياـ المراد القياـ بيا كالمدة 

 اللبزمة لإيداع تقاريرىـ   لدل كتابة الضبط.
 تعيين الخبير ورده: – 1

تزدد أىمية الخبرة في الأمكر الإدارية كخاصة في مجالي الأشغاؿ العمكمية  
كالمنازعات الضريبية، كذلؾ قصد تكضيح الجكانب الفنية كالتقنية لمنزاع المعركض كالمجكء 
إلى الخبرة في ىذا المجاؿ تقرره المحكمة الإدارية سكاء تمقائيا أك بناء عمى طمب الأطراؼ 
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 .1المتنازعة
 الخبير: تعيين –

عندما تأمر المحكمة الإدارية كأصؿ عاـ بإجراء خبرة، فإنيا تقكـ بتعيف الخبير مف 
ضمف القائمة المعتمدة، كتسند لو الميمة سكاء كاف ىذا التعييف قد تـ تمقائيا أك بناء عمى 

غير انو ككاستثناء يمكف لممحكمة الإدارية أف تسند ىذه الميمة إلى  ،2طمب أحد الأطراؼ
ثلبث خبراء، خبير تعينو المحكمة الإدارية كخبير يعينو المكمؼ بالضريبة كأخر تعينو الإدارة 
الجبائية، كميمة الخبير ىذه كقاعدة عامة لا يمكف إسنادىا إلى أحد المكظفيف الذيف شارككا 

كؿ مف أدلى برأيو في  ف كخبيريتنازع فييا، كما انو لا يمكف أف يعفي إعداد الضريبة الم
 .  3القضية

  رد الخبير: -
أف يطمب رد خبير المحكمة يحؽ لكؿ طرفي النزاع )المكمؼ بالضريبة كالإدارة(  
عمى أف  ،يتكلى مدير الضرائب بالكلاية تقديـ الرد باسـ الإدارةك  خبير الطرؼ الأخرك  الإدارية

إلى أك مبني عمى سبب قرابة أك أم سبب جدم ب الذم يجب أف يككف معملب يكجو الطم
المحكمة الإدارية في أجؿ ثمانية أياـ كاممة اعتبارا مف اليكـ الذم يستمـ فيو الطرؼ تبميغ 

، كيبث في ىذا الطمب بتا عمى الأكثر عند بداية إجراء الخبرةك  اسـ الخبير الذم يتناكلو بالرد
رفض الخبير القياـ بالميمة المسندة إليو أك لـ يؤدىا يعيف خبيرا آخر بدؿ . كفي حالة عاجلب
 .4منو

 إجراءات الخبرة: – 2
تنجز الخبر عمميا تحت رئاسة الخبير المعيف مف طرؼ المحكمة الإدارية، الذم يقكـ 
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ذا  بتحديد يكـ كساعة بدء العممية كيعمـ بذلؾ المصمحة الجبائية المعنية ككذلؾ المشتكي، كا 
اقتضى الأمر الخبراء الآخريف، بعشرة أياـ عمى الأقؿ قبؿ بدء العمميات كىذا طبقا لنص 

ضر عممية الخبرة عضكاف حمف قانكف الإجراءات الجبائية، كما يمكف أف ي 6فقرة  86المادة 
مف لجنة الطعف لمدائرة إذا أحيمت شككل المكمؼ مف قبؿ ىذه المجنة، كبتالي إذا كاف كذلؾ 

يعمـ رئيس المجنة بيكـ كساعة بدأ عممية الخبرة ضمف نفس المدة المذككرة  يستكجب أف
 أعلبه. 

فإذا ما حؿ اجؿ إجراء عممية الخبرة يتكجو الخبراء إلى مكاف إجراء الخبرة بحضكر 
ممثؿ إدارة الضرائب ككذلؾ المشتكي أك ممثمو. كاذا اقتضى الأمر حضكر رئيس لجنة 

يقكـ ىؤلاء بالميمة التي أنيطت إلييـ مف قبؿ المحكمة  الطعف عمى مستكل الدائرة، حيث
الإدارية . ليقكـ عكف الإدارة بتحرير محضر مع إضافة رأيو فيو، كما يقكـ الخبراء أيضا 

 بتحرير إما تقارير منفردة أك تقرير مشترؾ. 
كيكدع المحضر كتقارير الخبراء لدل كتابة ضبط المحكمة الإدارية، كبعد أف يخطر 

ؼ بمحضر الخبرة كالتقارير المكضكعة لدل كتابة الضبط بالمحكمة الإدارية للبطلبع الأطرا
عمييا في أجؿ عشريف يكما، يستطيع كؿ طرؼ تقديـ الملبحظات التي يراىا ضركرية إلى 
كتابة الضبط في شكؿ تقرير كيقكـ كاتب الضبط بتحكيميا إلى الطرؼ المعني ليبدم 

رأت المحكمة الإدارية أف الخبرة كانت غير سميمة أك  بخصكصيا ملبحظاتو. غير انو إذا
 .1غير كاممة ليا أف تأمر بإجراء خبرة جديدة تكميمية

كفي الأخير كبعد انتياء عممية الخبرة يقدـ الخبير أك الخبراء حسب الحالة كشفا عف 
المحددة بيـ كتتـ تصفية ذلؾ بقرار مف رئيس المحكمة الإدارية طبقا لمتعريفة امصاريفيـ كأتع

مف الكزير المكمؼ بالمالية، عمى أف لا يؤخذ بعيف الاعتبار عند تحديد الأتعاب التقارير التي 
 .2تقدـ بعد أكثر مف ثلبثة اشير مف غمؽ المحضر

                                                           
 .83عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -1
 ؽ.إ.جب. مف 9-86المادة  -2
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 : عوارض الخصومة الضريبية وسقوطهاالفرع الثاني
عف السير مؤقتا أك أف تنتيي قبؿ الفصؿ  مف الممكف أف تتكقؼ الخصكمة الجبائية

فييا لكجكد عارض مف العكارض القانكنية، كقد تناكؿ قانكف الإجراءات الجبائية ىذه 
 العكارض مف خلبؿ سحب الطمب، في حيف سكت عف مسألة سقكطيا.

 عوارض الخصومة الضريبية:–أولا
 سحبكتتمثؿ في  أحكامو ضمف عرفو ما خلبؿ مف الأمر ىذا الجبائية الإجراءات قانكف تناكؿ 

  الضرائب. لمدير فرعيةال الطمباتك ، الطمب
 سحب الطمب:  –أ

مف قانكف الإجراءات الجبائية فإف كؿ مكمؼ بالضريبة  1-87طبقا لأحكاـ المادة 
يرغب في سحب طمبو أك دعكاه عميو القياـ بذلؾ قبؿ صدكر حكـ في المكضكع  يمشتك

كذلؾ عف طريؽ تحرير رسالة مكقعة بيده أك مف طرؼ مككمو، عمى كرؽ عادم دكف دفع 
، سحب الطمب يككف  في حالة قياـ الإدارة الجبائية بتقديـ طمبات فرعية فإفك  أية رسكـ

 .مرىكف بمكافقتيا
 :الخصومةفي التدخل  –ب

أجاز المشرع تدخؿ أشخاص لـ يككنكا أطراؼ أصمييف في النزاع الضريبي عند رفع  
الدعكل كذلؾ بتقديـ طمب مف طرؼ الأشخاص الذيف يثبتكف كجكد مصمحة ليـ في حؿ 

، عمى أف يحرر عمى كرؽ عادم مف دكف دفع أية رسكـ  كقبؿ ذالنزاع في مجاؿ الضرائب 
 .  1صدكر حكـ في مكضكع النزاع

 الطمبات العارضة: – ج
أجاز المشرع مف خلبؿ قانكف الإجراءات الجبائية لممدير الكلائي لمضرائب أف يقدـ 
أثناء التحقيؽ طمبات فرعية قصد إلغاء أك تعديؿ القرار الصادر في مكضكع الشككل 

                                                           
 ؽ.إ.جب. مف 2-87المادة  -1
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 . 1الابتدائية عمى أف تبمغ ىذه الطمبات إلى المشتكي
 الخصومة الضريبية:  سقوط –ثانيا 

إف قانكف الإجراءات الجبائية كقبمو قانكف الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة سكتا عف  
مسألة سقكط الخصكمة الضريبية، ففي حالة صدكر قرار سابؽ عمى الفصؿ في المكضكع 

 آمر بالخبرة في المنازعة الضريبية، كتسبب المدعي في عدـ تنفيذه طيمة سنتيف، فإفأك 
إشكالية تطبيؽ الأحكاـ المتعمقة بسقكط  الخصكمة المنصكص عمييا في قانكف الإجراءات  

 .2المدنية كالإدارية عمى منازعات الضرائب المباشرة تطرح
)المحكمة العميا حاليا( في  غير أنو بالرجكع إلى ما أستقر عميو اجتياد المجمس الأعمى

مف قانكف  224)المادة  الإجراءات المدنية مف قانكف 220المادة الإدارية، فإف المادة 
الإجراءات المدنية كالإدارية حاليا( لا تطبؽ في المجاؿ الإدارم، ككف الإجراءات في 
المنازعات الإدارية تكتسي طابع التحرم كالتحقيؽ، كيتكلى الإشراؼ عمييا قاض يتمتع بحرية 

 التصرؼ تجاه ىذه الإجراءات.
ؼ ىذا المبدأ يعد خطأ في تطبيؽ القانكف، كلما كاف كمف تـ فإف القضاء بما يخال

 220قضكا بسقكط إعادة السير في الدعكل طبقا لممادة  -في قضية الحاؿ-قضاة المجمس 
مف قانكف الإجراءات المدنية بالرغـ مف تمتع القاضي الإدارم بحرية التصرؼ تجاه ىذه 

القضية عمى النحك الكارد في الإجراءات يككنكا بقضائيـ كما فصمكا أخطأكا بالفصؿ في 
 .3القرار المطعكف فيو

كىك نفس المبدأ الذم استقر عميو كؿ مف القضاء كالاجتياد الفرنسييف، المذيف لا يقراف 
بجكاز سقكط الخصكمة عمى مستكل القضاء الإدارم عمى أساس أف الدعكل أماـ القاضي 

ؿ أماـ القاضي العادم، كبذلؾ الإدارم ىي ممؾ لو كليس ممؾ لمطرفيف، كما ىك عميو الحا

                                                           
 ؽ.إ.جب. مف 88المادة  -1
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 224المادة  -2
 .303جماؿ سايس، مرجع سابؽ، ص  :، ذكره14/01/1989صادر بتاريخ  57024قرار رقـ  -3
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 . 1لا يمكف إلا التنازؿ عمى الدعكل فقط
 قرارات المحكمة الإدارية والطعن فيها :المطمب الثاني

فإف القضايا المعركضة أماـ  مف قانكف الإجراءات الجبائية 89طبقا لأحكاـ المادة 
-66المحكمة الإدارية بعد اكتماؿ باب التحقيؽ فييا يتـ البث فييا طبقا لأحكاـ الأمر رقـ 

، كالمتضمف قانكف الإجراءات المدنية، مع العمـ أف ىذا 1966جكاف سنة  8المؤرخ في  154
، 2ة الجديد حيز التطبيؽالقانكف قد تـ إلغاؤه بمجرد دخكؿ قانكف الإجراءات المدنية كالإداري

عمى الرغـ مف أف المشرع قاـ بتعديؿ كتتميـ قانكف  الإجراءات الجبائية في عدة مناسبات 
 .إلا انو لـ يقـ بتصحيح الكضع بعد صدكر قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية

كبالتالي يتعيف عمى رئيس تشكيمة الحكـ اتخاذ جميع الإجراءات الضركرية لمفصؿ في  
قضية المتنازع فييا، بحيث أنو بعد استنفاد جميع المكاعيد الممنكحة لتبادؿ المذكرات بيف ال

 الطرفيف، كبعد أف تصبح القضية جاىزة لمفصؿ فييا، أم أنيا لا تحتاج إلى تحقيؽ إضافي
 . 3يككف الأطراؼ فييا قد قدمكا طمباتيـ في المكضكعك 

كالمتضمف عرض كقائع النزاع كتحميميا  يقكـ المستشار المقرر بإيداع تقريره المكتكب
، ثـ يحيمو مع الممؼ المتككف مف المستندات 4كأكجو دفاع كؿ طرؼ كطمباتيـ الختامية

جراءات التحقيؽ كتقارير الخبرة إف كجدت، إلى  رالمقدمة مف أطراؼ الدعكل مف تقاري كا 
العضك المقرر  محافظ الدكلة للبطلبع عميو كتقديـ تقرير في ميعاد شير، كبعدىا يقكـ

بالاتفاؽ مع الرئيس بتحديد الجمسة التي يتـ فييا صدكر قرار المحكمة الإدارية بشأف 
مكضكع النزاع، فيأمر بعدىا الكاتب بأف يخطر النيابة العامة كالأطراؼ المتنازعة بتاريخ 

 .  5الجمسة قبؿ ثمانية أياـ عمى الأقؿ مف تاريخ الانعقاد

                                                           
 .132، ص سابؽمرجع سميـ قصاص،  -1
 ؽ.إ.ـ.إ . مف 1064المادة  -2
 .84عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -3
 .133سميـ قصاص، مرجع سابؽ، ص  -4
 .84عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -5
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 ومحتواه: صدور القرار الفرع الأول
مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية أحكاـ  298إلى  270تعتبر أحكاـ المكاد مف 

إجرائية عامة كمشتركة فيما تعمؽ بالأحكاـ المدنية كالإدارية، لذلؾ فإف المقتضيات المتعمقة 
بالأحكاـ القضائية أماـ المحاكـ العادية ىي التي تطبؽ أماـ المحاكـ الإدارية، مف حيث 

 فية صدكر القرار كمحتكاه ككذلؾ، مف حيث إجراءات التبميغ.كي
 صدور القرار الإداري: –أولا 

 كيفية صدور القرارات عن المحكمة الإدارية: –أ 
تصدر القرارات في المادة الجبائية، كغيرىا مف القرارات القضائية في جمسة عمنية إلا 

، فعند انعقاد الجمسة في 1النظاـ العاـإذا رأت المحكمة الإدارية أف في العمنية خطرا عمى 
ميعادىا المحدد، يتـ السماع إلى قراءة تقرير المستشار المقرر المكتكب كملبحظات الأطراؼ 
الشفيية المقدمة سندا لمذكراتيـ، كأخير طمبات محافظ الدكلة، ثـ تحاؿ الدعكل حينئذ 

صدار القرار المناسب بأغمبية كيتـ النطؽ بالقرار  ،الأصكات لممداكلة، قصد دراسة القضية كا 
في الحاؿ أك في تاريخ لاحؽ، عمى أف يتـ تبميغ الخصكـ بيذا التاريخ خلبؿ الجمسة، كفي 
حالة التأجيؿ يككف النطؽ بالحكـ خلبؿ الجمسة المكالية، كلا يجكز تمديد المداكلة إلى 

 . 2لمضركرة الممحة، عمى ألا تتجاكز جمستيف متتاليتيف
لرسمي للؤحكاـ كالأكامر الصادرة عف المحكمة الإدارية في المادة كيتـ التبميغ ا

، بسعي مف 3الجبائية إلى الخصكـ في مكطنيـ كيككف ذلؾ عف طريؽ محضر قضائي
الطرؼ الذم صدر الحكـ لصالحو، كبصفة استثنائية يجكز لرئيس المحكمة الإدارية أف يأمر 

، كىك عكس ما كاف معمكلا بو  4ة الضبطبتبميغ الحكـ أك الأمر إلى الخصكـ عف طريؽ أمان

                                                           
 .85عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -1
 .181يحيى بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -2
 .ؽ.إ.ـ.إ مف 894المادة  -3
 .ؽ.إ.ـ.إ مف 895المادة  -4
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، حيث كاف تبميغ القرارات التي تصدرىا الغرفة الإدارية 1في قانكف الإجراءات المدنية الممغى
بالمجمس القضائي إلى جميع أطراؼ الدعكل يتـ بكاسطة كاتب الضبط التابع لمغرفة 

بتاريخ  12045الإدارية، حيث اعتبر مجمس الدكلة في قرار لو صادر تحت رقـ 
القانكني لتبميغ ك  أف التبميغ عف طريؽ كتابة الضبط ىك الإجراء الأصمي 08/10/2008

 . 2القرارات الصادرة عف الجيات القضائية الإدارية
 آثار صدور قرار المحكمة الإدارية: –ب

مف أىـ الآثار المترتبة عمى صدكر القرار الإدارم عف المحكمة الإدارية الفاصؿ في 
تبميغو تبميغا صحيحا التنفيذ حينما يحكز ىذا القرار لحجية الشيء ك  الضريبية المنازعة

المقضي فيو، كذلؾ في الحالة التي لـ يتـ فييا الطعف فيو بالاستئناؼ خلبؿ الآجاؿ المحددة 
قانكنا لمطعف. فإدا عدؿ ىذا القرار ما اتخذتو الإدارة، فميس مف حقيا التنصؿ مف نتائجو أما 

لحيا فإف الإجراءات التي تككف قد قامت بيا لتحصيؿ ديكف الخزينة لدل إذا كاف لصا
المكمؼ تعد صحيحة كتستمر في مباشرتيا إلا أنو يككف بإمكاف المكمؼ بالضريبة كخلبؿ 
الآجاؿ القانكنية أف يقكـ باستئناؼ ىذا القرار أماـ مجمس الدكلة كجية مقكمة لأعماؿ 

 .  4بنفس الإجراءاتك  أف تستأنؼ الحكـ  ة الجبائيةكما يجكز للئدار  3المحاكـ الإدارية
بمقتضى حجية الشيء المقضي فيو يعتبر الحكـ القضائي متضمنا لقرينة لا تقبؿ ك 

الدليؿ العكسي عمى أساس أنو صدر صحيحا مف حيث الإجراءات، كأف ما قضى بو ىك 
مجكء إلى الحؽ بعينو مف حيث المكضكع، مما يؤدم إلى حرماف أطراؼ الدعكل مف ال
ذا حدث ذلؾ فإنو يحكـ بعدـ جكاز نظر الدعكل لسبؽ الفصؿ فييا  .  5القضاء ثانية، كا 

                                                           
 .)الممغى( ؽ.إ.ـ مف 171المادة  -1
 .106، ص 2ذكره: جماؿ سايس، الاجتياد الجزائرم في القضاء الإدارم، الطبعة الأكلى، الجز -2
، المتعمؽ باختصاصات مجمس الدكلة 1998مام سنة  30المؤرخ في  01-98مف القانكف العضكم رقـ  2المادة  -3

 "..ىيئة مقكمة لأعماؿ الجيات القضائية الإدارية كىك تابع لمسمطة القضائية..كتنظيمو كعممو: "مجمس الدكلة 
 .87عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -4
 .184يحيى بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -5



 منازعات الضرائب المباشرة أمام الجكات القضائية                                                         الثانيالفصل 
 

- 95 - 

 محتوى قرار المحكمة الإدارية: –ثانيا
القضائية مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية بالنسبة للؤحكاـ  888أحالت المادة لقد 

عمى المحاكـ العادية، فيسبؽ منطكؽ المطبقة  298إلى  270في المادة الإدارية إلى المكاد 
، كما يجب أف يشمؿ القرار الصادر عف المحكمة 1الحكـ في الدعكل الإدارية بكممة "يقرر"

، أما 2الإدارية عمى العبارة "الجميكرية الجزائرية الديمقراطية الشعبية باسـ الشعب الجزائرم"
مف قانكف الإجراءات  276المادة نصت فقد  مبيانات التي يحتكييا القرار الإدارمبالنسبة ل

أسماء كألقاب  ذكر الجية القضائية التي أصدرت القرار، المدنية كالإدارية كتتمثؿ في،
كصفات القضاة الذيف تداكلكا في القضية، تاريخ النطؽ بالقرار، اسـ كلقب ممثؿ النيابة 
العامة عند الاقتضاء، اسـ كلقب أميف الضبط الذم حضر مع تشكيمة الحكـ، أسماء كألقاب 
الخصكـ كمكطف كؿ منيـ كفي حالة الشخص المعنكم تذكر طبيعتو كتسميتو كمقره 

نكني أك الاتفاقي، أسماء كألقاب المحاميف أك أم شخص قاـ الاجتماعي كصفة ممثمو القا
، الإشارة إلى عبارة النطؽ بالحكـ في جمسة عمنية.   بتمثيؿ أك مساعدة الخصكـ

كما ينبغي أف يتضمف القرار أيضا الإشارة إلى الكثائؽ كالنصكص المطبقة، كيشار إلى 
لى محافظ الدكلة  كعند الاقتضاء إلى الخصكـ أنو تـ الاستماع إلى القاضي المقرر كا 

 كذلؾ القرار يستعرض، كيجب أف كممثمييـ، ككذا كؿ شخص تـ سماعو بأمر مف الرئيس
بإيجاز كقائع القضية كطمبات كادعاءات الخصكـ ككسائؿ دفاعيـ مع الرد عمى كؿ الطمبات 

ارة إلى إلى طمبات الأطراؼ كىك غير ممزـ بالإش قرارهكيستند القاضي في ، 3كالأكجو المثارة
 ، كما بإمكاف القاضي الإدارمجميع الكثائؽ المرفقة بالممؼ كعمى محاضر الخبرة إف كجدت

 عمى رأم لجاف الطعف الإدارية. الاطلبع
كما كلا يجكز النطؽ بالقرار إلا بعد تسبيبو مف حيث الكقائع كمف حيث القانكف، 

ذا تعذر التكقيع عمى أصؿ كا  المقرر كأميف الضبط،  القاضييتضمف القرار تكقيع الرئيس ك 
                                                           

 .ؽ.إ.ـ.إ مف 890المادة  -1
 .ؽ.إ.ـ.إ مف 275المادة  -2
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القرار مف طرؼ القاضي الذم أصدره أك أميف الضبط، يعيف رئيس المحكمة الإدارية 
بمكجب أمر قاضيا آخر مكاف القاضي الذم أصدره أك أميف ضبط آخر لمتكقيع بدؿ أميف 

 . 1يحفظ أصؿ الحكـ كممؼ القضية في أرشيؼ المحكمة الإداريةك  الضبط الذم لـ يكقع
منطكؽ القرار في الدعكل الضريبية حسب نكع النزاع، فإذا كاف النزاع يدكر  كيختمؼ

حكؿ كعاء الضريبة فإف القرار إما أف يككف برفض الدعكل شكلب أك لعدـ التأسيس بما يبقي 
مبمغ الضريبة عمى عاتؽ المكمؼ، كليس بإمكاف القاضي في ىذه الحالة أف يحكـ عمى 

ا أك أف يأمر إدارة الضرائب بإعادة فرض الضريبة، أما إذا المكمؼ بتسديد الضريبة أك دفعي
قبؿ القاضي دعكل المكمؼ شكلب كنظر في مكضكعيا ككاف ىذا الأخير مؤسسا، فإنو ينطؽ 
بالإعفاء أك التخفيض في الضرائب المتنازع فييا، كفي ىذه الحالة كعند الاقتضاء تحدد 

مغ التخفيض بدقة. أما إذا كاف النزاع أسس جديدة لفرض الضريبة أك يحدد في المنطكؽ مب
ما بإلغاء قرار إدارة ك  حكؿ تحصيؿ الضريبة فإف منطكؽ الحكـ قد يككف إما برفضيا شكلب ا 

 . 2الضرائب لعدـ احتراـ إجراءات التحصيؿ أك لعيب في شكؿ سند التحصيؿ
 كمة الإدارية والقضاء الاستعجاليالطعن في قرارات المح :الفرع الثاني
لممكمؼ بالضريبة أك  المشرع طرقا قانكنية لمخصكـ في المنازعة الضريبية، يمكف سف

بمقتضاىا الطعف في الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية أك قرار مجمس إدارة الضرائب 
الدكلة، بحيث تعتبر طرؽ الطعف الطريقة المشركعة للؤطراؼ لطرح النزاع المفصكؿ فيو 

 أماـ مجمس الدكلة، 
نو عمؿ أعرفو  عمى  كانما، الاستعجالي لقضاءلـ يعرؼ ازائرم الج شرعالم  كما اف 

مكر المستعجمة التي قضائي الغرض منو الفصؿ بأقصى سرعة ممكنة كبطريقة مؤقتة في الأ
الحؽ كلا يقيد حكمو  لأصؿيتعرض في حكمو  بشرط أف لا، يخشي عمييا مف فكات الكقت

                                                           
 .ؽ.إ.ـ.إ مف 279ك 278المادتيف  -1
 .182يحيى بدايرية، مرجع سابؽ، ص  -2
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   1.ىذا قاضي المكضكع عند عرضو عميو

 القراراتنظرا لككف اف طبيعة ، بالغة أىمية  الاستعجالي مقضاءالى  ذلؾ فإف ل إضافة
تنفيذ المباشر بالتمتاز   الكبرل كالمدير الكلائي لمضرائب المؤسساتمدير الصادرة عف 

 المختص  رفع دعكل اماـ قاضيب، إلا فميس لممكمؼ بالضريبة اف يكقفيا، بكسائميا الخاصة
  . 2المستعجمة الآمكرب

 الطعن بالاستئناف في قرارات المحكمة الإدارية: –أولا 
مف المبادئ الراسخة كالأساسية التي نظميا المشرع  تيفيعتبر مبدأ التقاضي عمى درج

الجزائرم عمى غرار بقية المشرعيف حماية لمقاضي كالمتقاضي. فطرؽ الطعف تمكف مف 
مراجعة الأخطاء التي يككف قد ارتكبيا القاضي الأكؿ في الحكـ الأكؿ، سكاء مف قبؿ نفس 

إعادة النظر أك اعتراض الغير القاضي عندما يتعمؽ الأمر بالطعف بالمعارضة أك التماس 
خارج الخصكمة، أك مف قبؿ قاض آخر عندما يتعمؽ الأمر بالطعف بالاستئناؼ أك الطعف 

 .3بالنقض
الإجراءات  الطعف الكحيد المنصكص عميو في قانكفطريؽ  بالاستئناؼيعتبر الطعف ك 

 10المادة ككذا  4القانكفنفس  مف  1مكرر  153ك  90،91شير اليو المكاد كىذا ما ت الجبائية،
مف القانكف العضكم رقـ  2السابؽ الذكر، كالفقرة الثانية مف المادة  01-98مف القانكف رقـ 

يمارس المكمؼ المتعمؽ بالمحاكـ الإدارية، حيث  1998مام سنة  30المؤرخ في  98-02
انية في ىرـ بالضريبة أك إدارة الضرائب حقيما في تقديـ عريضة أماـ مجمس الدكلة كدرجة ث

القضاء الإدارم، مف أجؿ استئناؼ حكـ المحكمة الإدارية  مبينيف عدـ رضاىما بما قضى 
 طرؽ أما بخصكص  ،بو، كطالبيف إعادة النظر في إجراءاتو الشكمية كالمكضكعية كالقانكنية

 عف الخارج الغير إعتراض النظر كفي إعادة لتماسك  المعارضة في المتمثمةك  الأخرل الطعف

                                                           
 .106ص  مرجع سابؽ، ،إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر، حسيف فريجة - 1

2
 .52ص ، مرجع سابؽ منازعات التحصيؿ الضريبي في ضكء اجتيادات مجمس الدكلة،ككسة،   - 

 .88عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص  -3
 ؽ.إ.جب. مف 1مكرر153، 91، 90 كادالم -4
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 العامة  للؤحكاـ الخصكمة، لـ يتطرؽ الييا قانكف الاجراءات الجبائية كبتالي فإنيا تخضع

 . الإداريةك  الإجراءات المدنية  قانكف ضمف  الكاردة
لمدير المؤسسات الكبرل كالمدير الكلائي لمضرائب الحؽ في استئناؼ كما يحؽ    
، كفيما سيتـ كالرسكـ بكؿّ أنكاعيافي مجاؿ الضرائب المباشرة المحكمة الإدارية قرارات 
 .عميوالمترتبة  للآثارككذا  قبكؿ الاستئناؼإلى شركط التعرض 

 شروط قبول الطعن بالاستئناف: -أ 
الأصؿ العاـ أف كافة الأحكاـ الصادرة عف المحكمة الإدارية قابمة للبستئناؼ عندما 

القبكؿ أك في أم دفع آخر تفصؿ في مكضكع النزاع أك في دفع شكمي أك في دفع بعدـ 
كتتكزع شركط قبكؿ الاستئناؼ بيف  ،ينيي الخصكمة ما لـ ينص القانكف عمى خلبؼ ذلؾ

الشركط المتعمقة بالحكـ المستأنؼ، الشركط المتعمقة بالمستأنؼ، كأخير بيف الشركط المتعمقة 
 بالشكؿ كالإجراءات.

 الأحكام القابمة للاستئناف: -1
مف قانكف الإجراءات  951ك 949كفقا لأحكاـ المادتيف  يرفع الطعف بالاستئناؼ

المدنية كالإدارية ضد الأحكاـ الحضكرية الصادرة عف المحاكـ الإدارية بصفة ابتدائية 
كتككف غير  ،1كالفاصمة في مكضكع النزاع الضريبي ما لـ ينص القانكف عمى خلبؼ ذلؾ

كع عف المحكمة الإدارية، بقصد قابمة للبستئناؼ الأحكاـ الصادرة قبؿ الفصؿ في المكض
البحث عف معمكمات حقيقية كفنية تقنية، تساعد القاضي الإدارم عمى بناء قناعتو كاستيعاب 
صدار حكـ عادؿ كما ىك الحاؿ بالنسبة لتعييف خبير مختص في  ظركؼ القضية، كا 

بمة المحاسبة الضريبية، قصد مراجعة كتقدير حسابات المكمؼ بالضريبة، إذ لا تككف قا
 952للبستئناؼ، إلا مع الحكـ الفاصؿ في المكضكع، كيتـ الاستئناؼ كفقا لأحكاـ المادة 

                                                           
 .171 ، صمرجع سابؽفضيؿ ككسة، منازعات التحصيؿ الضريبي في ضكء اجتيادات مجمس الدكلة،  -1
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 .  1مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية بعريضة كاحدة
كلا يقبؿ الطعف بالاستئناؼ إلا ضد القرارات التي لـ تستجيب لدفكعات المدعي، ذلؾ 

ذا صدر الحكـ محققا أف الاستئناؼ ما شرع إلا بقصد التجريح في  الحكـ المطعكف فيو، كا 
 .3، ككف الاستئناؼ مرتبط بالمصمحة2كؿ الطمبات، فإنو لا يحؽ لممدعي الطعف فيو

 الشروط المتعمقة بأشخاص الخصومة: –2
مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية عمى كؿ شخص  13يشترط طبقا لنص المادة 

لو الصفة كالمصمحة، فيشترط في المستأنؼ فضلب عف يريد التقاضي أماـ القاضي أف تككف 
الصفة في التقاضي كالذم يتأكد قاضي الدرجة الأكلى مف تكافرىا، عمى اعتبار أف الحؽ في 
الطعف بالاستئناؼ كأصؿ عاـ لا يككف مقررا إلا للؤشخاص الذيف كانكنا خصكما عمى 

أك فائدة يجنييا مف كراء مستكل الدرجة الأكلى أك لذكم حقكقيـ، أف تككف لو مصمحة 
ف يككف مضركرا في دعكل القضاء الكامؿ، سكاء ىك ذاتو أك ذكم حقكقو أمباشرة دعكاه، ك

بعد كفاتو،  ىذا كيعتبر شرط المصمحة شرطا عاما يتطمب في جميع الدعاكل القضائية، 
تطبيقا لممبدأ القائؿ بأف لا دعكل بدكف مصمحة، فإذا لـ تتكافر المصمحة الشخصية 

 لممستأنؼ حكـ مجمس الدكلة بعدـ قبكؿ الاستئناؼ .
كيشترط في المصمحة في المنازعات الجبائية التي تعتبر مف دعاكل القضاء 
الكامؿ)التعكيض( أف تككف فعمية  كمحققة كمباشرة كمشركعة أم يجب أف لا تككف 

 .4المصمحة خيالية أك احتمالية أك غير مباشرة أك غير قانكنية
 :شكمية المتعمقة بطمب الاستئنافالشروط ال -3

الكارد في القسـ المخصص  90لقد نص قانكف الإجراءات الجبائية في المادة 

                                                           
مف ؽ.إ.ـ.إ:" لا تككف الأحكاـ الصادرة قبؿ الفصؿ في المكضكع، قابمة للبستئناؼ إلا مع الحكـ الفاصؿ  952المادة  -1

 في مكضكع الدعكل، كيتـ الاستئناؼ بعريضة كاحدة".
 .172ص ، مرجع سابؽ، منازعات التحصيؿ الضريبي في ضكء اجتيادات مجمس الدكلةفضيؿ ككسة،  -2
 .ؽ.إ.ـ.إ مف 4-335المادة  -3
 . 142سميـ قصاص، مرجع سابؽ، ص  -4
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الطعف في القرارات الصادرة عف المحاكـ  عمى إمكانيةللئجراءات المتبعة أماـ مجمس الدكلة 
 كفكذلؾ أماـ مجمس الدكلة ضمف الشركط الكاردة في قان الاستئناؼ،طريؽ بالإدارية 

المتعمؽ  1998مايك لسنة  30المؤرخ في  01-98رقـ  الإجراءات المدنية كالإدارية كالقانكف
كذلؾ منو  40المادة سابؽ الذكر، كالذم تنص  كسيره تنظيموباختصاصات مجمس الدكلة ك 

عمى خضكع الإجراءات ذات الطابع القضائي أماـ مجمس الدكلة لأحكاـ قانكف الإجراءات 
 .1يةكالإدار  المدنية

 إجراءات تقديم الاستئناف وآجالو: -
ذلؾ ضمف مكاعيد ك  حتى يقبؿ الاستئناؼ يجب أف تتبع مجمكعة مف الإجراءات

 محددة.
 إجراءات تقديم الاستئناف:  *

عمميا يتـ رفع الاستئناؼ أماـ مجمس الدكلة في شكؿ عريضة مكتكبة مكقعة كمؤرخة 
محاـ معتمد لدل ىذا الأخير،  كتسجؿ تكدع لدل أمانة ضبط مجمس الدكلة، عف طريؽ 

العريضة في سجؿ خاص مرقـ كمؤشر، كيقكـ أميف الضبط بتقيد القضية حسب تاريخ 
كركدىا في سجؿ خاص كيعطى ليا رقـ خاص  عمى أف يقدـ لممستأنؼ كصلب باستلبـ 

المستأنؼ أنو دفع الرسـ القضائي اللبزـ لتسجيؿ الطعف يثبت  ، كيجب اف2العريضة
ئناؼ  أك يثبت أنو معفى مف دفعو عمى أساس المساعدة القضائية، بتقديـ صكرة مف بالاست

كصؿ دفع رسـ التسجيؿ، أك نسخة مف قرار لجنة المساعدة، تحت طائمة عدـ قبكؿ الطعف 
 .3بالاستئناؼ شكلب

كبعد عرض الاستئناؼ عمى رئيس مجمس الدكلة يحيمو عمى رئيس الغرفة المختصة 
قرر، الذم يقكـ بعد كصكؿ الممؼ إليو، بتبميغ أطراؼ الخصكمة بو لتعييف القاضي الم

الملبحظات كأكجو الدفاع ك  كيحدد بناء عمى ظركؼ القضية أجؿ تقديـ المذكرات الإيضاحية
                                                           

 .كردت في نص المادة عبارة "قانكف الإجراءات المدنية" )الممغى( بدلا مف عبارة "قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية" -1
 .360ياؼ، مرجع سابؽ، ص عمار بكض -2
 .173ص مرجع سابؽ، فضيؿ ككسة، منازعات التحصيؿ الضريبي في ضكء اجتيادات مجمس الدكلة،  -3
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كالردكد، كيجكز لو أف يطمب مف الخصكـ كؿ كثيقة أك مستند يفيد في فض النزاع كفقا 
مدنية كالإدارية، كيتـ تبميغ الطمبات كالأعماؿ مف قانكف الإجراءات ال 844لأحكاـ المادة 

مف نفس  845الإجرائية المختمفة أثناء التحقيؽ إلى الأطراؼ أك ممثمييـ كفقا لأحكاـ المادة 
 . 1القانكف

بالإضافة إلى ما سبؽ يشترط في الطعف الاستئناؼ  أف يككف فرديا، أم يجب أف يقدـ 
تسجيؿ الطعف بالاستئناؼ أكثر مف مرة كاحدة لكؿ حكـ مطعكف فيو طمبا مستقلب، مع عدـ 

في نفس القرار القضائي  ذلؾ أف المشرع منح أطراؼ الحكـ الحؽ في ممارسة حؽ الطعف 
كحدد الآجاؿ لممارسة ىذا الطعف كأف ىذا الحؽ يستعمؿ مرة كاحدة، كفي حالة استعمالو 

 . 2أكثر مف مرة يجعؿ مجمس الدكلة يصرح بعدـ قبكلو لعدـ جكازه
 آجال تقديم الاستئناف: *

مف الطبيعي جدا أف يقيد المشرع الخصكـ بأجؿ لممارسة حؽ الطعف بالاستئناؼ 
كيعتبر ميعاد تقديـ الاستئناؼ كغيره مف المكاعيد الإجرائية  ، الاكضاعحفاظا عمى استقرار 

قانكف مف  336التي لا يجكز إطالتيا أك تقصيرىا بإرادة الخصكـ، كينبغي طبقا لنص المادة 
الإجراءات المدنية كالإدارية التمييز بيف أحكاـ المكضكع الحضكرية التي يتـ تبميغيا رسميا 

مف تاريخ التبميغ، في   بشير كاحدإلى الشخص ذاتو كحدد اجؿ الطعف بالاستئناؼ فييا 
حيف مدد ىذا الأجؿ إلى شيريف بالنسبة للؤحكاـ التي تبمغ في المكطف المختار أك المكطف 

 .  3الحقيقي
 بيانات عريضة الاستئناف:  -

مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية باعتبارىا مادة مشتركة تطبؽ  15حددت المادة 
عمى جميع الجيات القضائية سكاء كانت جيات القضاء العادم أك جيات القضاء الإدارم 

                                                           
 .174ص مرجع سابؽ، منازعات التحصيؿ الضريبي في ضكء اجتيادات مجمس الدكلة، ، فضيؿ ككسة -1
عف الغرفة الثانية، ذكره: فضيؿ ككسة، منازعات  24/01/2006الصادر بتاريخ  021485قرار مجمس الدكلة رقـ  -2

 .176التحصيؿ الضريبي في ضكء اجتيادات مجمس الدكلة، ص 
 .359عمار بكضياؼ، مرجع سابؽ، ص  -3
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لتي يجب أف تتضمنيا مف الدرجة الأكلى أك الدرجة الثانية كحتى جية النقض، البيانات ا
 عريضة الاستئناؼ حتى تقبؿ مف الناحية الشكمية كىي: 

 .اسـ كلقب المستأنؼ كمكطنو 

  فأخر مكطف لو ، اسـ كلقب كمكطف المستأنؼ عميو، فإف لـ يكف لو مكطف معمكـ
لا كاف الاستئناؼ غير مستكؼ لمشركط الشكمية، كبالتالي غير مقبكؿ.  كا 

  الشخص المعنكم، كمقره الاجتماعي كصفة ممثمو الإشارة إلى تسمية كطبيعة
 القانكني أك الاتفاقي.

  تضميف عريضة الاستئناؼ عرضا مكجزا لمكسائؿ كالأدلة التي يستند عمييا ثـ
 الطمبات التي يريد مف خلبليا الحصكؿ عمى حقو. 

  تكقيع عريضة الاستئناؼ مف قبؿ محاـ معتمد لدل مجمس الدكلة، تحت طائمة عدـ
 مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية. 905طبقا لممادة القبكؿ 

  إرفاؽ عريضة الاستئناؼ بنسخ مف أصؿ الحكـ المستأنؼ حسب عدد الأطراؼ
 المستأنؼ ضدىـ. 

 : الاستئنافالآثار الناتجة عن رفع  -ب
عدـ كقؼ تنفيذ الحكـ أك  أماـ مجمس الدكلة ىك الاستئناؼمف الآثار الناتجة عف رفع 

يعيد  الاستئناؼنقؿ النزاع برمتو إلى الدرجة الثانية لمتقاضي، فقاضي ك  القرار المستأنؼ،
النظر في كؿ جكانب النزاع الشكمية كالمكضكعية دكف أف يتقيد بما تكصؿ إليو حكـ 

 . 1ييدهالمحكمة الإدارية فمو في سبيؿ ذلؾ إلغاء الحكـ المستأنؼ كميا أك جزئيا أك تأ
 عدم وقف تنفيذ القرار المستأنف: -1

أماـ مجمس الدكلة ىك عدـ كقؼ تنفيذ  الاستئناؼكمف أىـ الآثار المترتبة عمى عرض 
مف قانكف الإجراءات  908ىذا ما جاء في نص المادة ك القرار الصادر عف المحكمة الإدارية 

كالإدارية التي تقضي  بأف الاستئناؼ أماـ مجمس الدكلة ليس لو أثر مكقؼ، كبالتالي المدنية 
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 . 1يككف ىذا الأخير قابلب لمتنفيذ في أم مرحمة مف المراحؿ التي يككف عمييا الاستئناؼ
إلا أف ىذه القاعدة غير مطمقة، فإذا كاف الحكـ الابتدائي صادرا لصالح الإدارة 

لا يطرح في مجاؿ التنفيذ، لككف الطعكف في قرارات المدير الكلائي الضريبية فإف الإشكاؿ 
أما إذا صدر لمضرائب لا تكقؼ التسديد إلا في حالة طمب ذلؾ مع تقديـ الضماف الكافي. 

 .2لصالح المكمؼ بالضريبة ضد الإدارة، إذ لا يمكف تطبيؽ التنفيذ في مكاجيتياالقرار 
تكقؼ تنفيذ الأحكاـ الإدارية، لغاية الفصؿ في ، فكاف عمى المشرع سف أحكاـ قانكنية

مكضكع الاستئناؼ، لتجنب الضرر الذم قد يمحؽ بأمكاؿ المكمؼ بالضريبة، كيصعب 
 تداركو بعد صدكر قرار مجمس الدكلة لصالح المنفذ عميو 

 :وتبميغو صدور قرار مجمس الدولة – 2
إذا رأل المستشار المقرر أف القضية أصبحت جاىزة لمفصؿ فييا، فإنو يكدع تقريره 
كيحيؿ الممؼ كجكبا إلى محافظ الدكلة مرفقا بالكثائؽ الممحقة، لتقديـ تقريره المكتكب في 
أجؿ شير كاحد مف تاريخ استلبـ الممؼ، الذم يجب عميو بمجرد انقضاء ىذا الأجؿ إعادة 

رفقة بو إلى القاضي المقرر، ليتـ تحديد جمسة النظر في الطعف كيتـ ذلؾ الممؼ كالكثائؽ الم
بالاتفاؽ مع كؿ مف العضك المقرر كرئيس الغرفة مع إخطار كؿ مف الخصكـ كمحافظ 
الدكلة عمى أف يتـ الإخطار مف طرؼ أمانة الضبط عشرة أياـ عمى الاقؿ قبؿ تاريخ 

 الجمسة.   
بمجمس الدكلة علبنية يتمكا خلبليا العضك المقرر  كبحمكؿ الأجؿ تنعقد جمسة الغرفة

تقريره، كيجكز لمخصكـ عف طريؽ محامييـ تقديـ ملبحظات شفكية عمى أف يتناكؿ المدعي 
عميو الكممة أثناء الجمسة بعد المدعي، ثـ يقدـ محافظ الدكلة طمباتو، لتحاؿ القضية بعد ذلؾ 

 275ستئناؼ ممتزما في ذلؾ بالمادتيف لمتداكؿ، كمنو  يصدر مجمس الدكلة قراراه في الا
 مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية. 276ك
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كيتـ تبميغ قرارات مجمس الدكلة ىذه بكاسطة كتابة ضبط مجمس الدكلة، إلى محامي  
تبمغ ىذه القرارات بنصيا ك  كؿ مف الخصميف المكمؼ بالضريبة كمصمحة الضرائب المعنية،

 .1صدرت الحكـ بكاسطة محافظ الدكلةالكامؿ إلى الجية التي أ
 : الدولة مجلس ــــزارق  تنفيذ -2

 المنازعات مادة في الإدارية لمخصكمة الأخيرة حؿراالم مف الدكلة مجمس اراتر ق تنفيذ يعد

 تكقيعيا كيتـ التنفيذية، بالصيغة مميكرة كانت إذا إلا تاار ر الق ىذه تنفذ لا حيث الضريبية،
 تحمؿ كما تنفيذه متابعة في يرغب الذم الحكـ مف  المستفيد إلى الضبط أميف قبؿ مف تسميميا ك 

 ختـ عمييا كيضع  2،''لمتنفيذ مسممة للؤصؿ مطابقة نسخة '' التالية العبارة التنفيذية خةسالن

 قكة عمى يحكز، الحكـ صدكر كبمجرد  كاحدة، تنفيذية خةسن إلا مـست كلا القضائية، الجية

 المدنية راءاتالإج قانكف مف 286ك 282 المادتيف في كرد ما بسح فيو المقضي الشيء

  .كالإدارية
 الاستعجال في المادة الضريبية: –ثانيا

تتمتع الإدارة الضريبية بامتيازات السمطة العامة، فيي تسعى مف أجؿ تنفيذ قراراتيا إلى 
ف طريؽ كسائميا الخاصة، كليس لممضركر مف تمؾ القرارات تكقيفيا كلك حتى بالطعف ع

 القضاء، ذلؾ أف الطعف في قرارات الإدارة الضريبية لا يكقؼ تنفيذىا كما سبؽ الإشارة إليو
كتفاديا لمنتائج الخطيرة التي قد تترتب عمى ىذه الخاصية، كحماية لمحقكؽ كالمراكز القانكنية 
للؤطراؼ المتخاصمة، كمكاجية لمقضايا التي تتطمب السرعة، لا يككف أماـ الطرؼ 
المتضرر مف جراء ىذا التنفيذ إلا المجكء إلى القاضي المختص بأمر إيقاؼ التنفيذ لمقرارات 

أماـ  الاستعجاليلكي يقكـ المكمؼ بالضريبة بتقديـ طمبو الإدارية بصفة استعجالية، ك 
القاضي الإدارم عميو أف يستكفي الشركط الكاردة في القكاعد العامة كالمتمثمة في الصفة  

 المصمحة.
الضبط بعدد  أمانةمكدعة لدل ك  كترفع الدعكل بمكجب عريضة مكتكبة مكقعة، مؤرخة
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لى غير ذلؾ مف الشركط العامة، لكي يعقد ك  مف النسخ يقدر بعدد المدعى عمييـ كا 
إبرازىا في نقطة  سيتـلا بد مف تكافر جممة مف الشركط  الاستعجاليلمقاضي  الاختصاص

في طمبات  الاستعجاليالقضاء  لمسألة اختصاص تطرؽسيتـ الفي النقطة الثانية ك  أكلى،
 كقؼ تنفيذ القرار الإدارم الصادر عف الإدارة الجبائية.

 : في المواد الإدارية الاستعجاليشروط اختصاص القاضي   -أ
مف خلبؿ القراءة المتأنية في مكاد الاستعجاؿ ضمف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية 

مختص لا بد مف  الاستعجاليكي يككف القاضي الجبائية، يظير أف  ككذا قانكف الإجراءات 
 ىي:اجتماع جممة مف الشركط 

 : الاستعجالتوفر حالة  -1
مف  919ىك أساس كؿ أمر استعجالي كما نصت عميو صراحة المادة  إف ىذا الشرط 

الحؽ ميددا كيككف عنصر الاستعجاؿ متكافرا كمما كاف ،  قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية
مف النظاـ  شرط الاستعجاؿيعتبر بخطر حاؿ، ممكف أف يحدث أضرارا يصعب تداركيا، ك 

لا يجكز لأطراؼ الدعكل الاتفاؽ عمى كجكده كعدمو، كما لا يجكز لقاضي الاستعجاؿ العاـ 
أف يأمر بأم إجراء ما لـ يكف ىذا الأمر مسببا عمى أساس تكافر عنصر الاستعجاؿ عند 

الاستعجاؿ في الطمب أك يككف غير مؤسس يرفض كفي حالة عدـ تكافر ، 1رفع الدعكل
 .2قاضي الاستعجاؿ الطمب بأمر مسبب

مف قانكف الإجراءات  146لمادة كمف تطبيقات القضاء الاستعجالي ما كرد في نص ا
الجبائية التي تعطي لممكمؼ بالضريبة الذم مسو قرار الغمؽ المؤقت لمحمو التجارم الصادر 

ير المؤسسات الكبرل أك المدير الكلائي لمضرائب إمكانية الطعف في القرار أماـ رئيس مف مد
بالتالي قاضي الأمكر ك ، الاستعجاليةالمحكمة الإدارية لمفصؿ في القضية كفقا للئجراءات 

المستعجمة ىك المختص في مثؿ ىذه القضايا، إلّا أنو ىناؾ مف يرل أف الطعف ىنا لا يعني 
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نما يخص قرار القابض بخصكص رفض قرار الغمؽ ال أجؿ لمتسديد كذلؾ  اكتتابمؤقت كا 
أجؿ التسديد  اكتتابأياـ لمتحرر مف دينو أك  10لسببيف الأكّؿ منح المشرع لممكمؼ ميمة 

 الاستعجاليالقاضي  أماـكبالتالي تجنب قرار الغمؽ، كالثاني يتمثؿ في أف الطعف القضائي 
لا يككف قد خالؼ القانكف ك  لي لا يمكف لمقاضي كقؼ تنفيذهلا يكقؼ تنفيذ قرار الغمؽ بالتا ا 

في ىذه الحالة يتمثؿ في رفض القابض لطمب المكمؼ بالضريبة  الاستعجاؿبالتالي شرط 
 .1المتضمف أجؿ التسديد

 عدم المساس بأصل الحق:  -2
في بالرغـ مف أف التدابير الاستعجالية التي يأمر بيا قاضي الأمكر المستعجمة تعتمد 

الأساس عمى عنصر الخطر، الذم يمكف أف يمحؽ بحؽ المدعي، غير أنيا لا تمنح 
لممكازنة بيف حؽ المدعي كالمدعى عميو أكجد المشرع ك  ضمانات كافية لممدعي عميو،  لذلؾ

شرط ثاني لاستصدار الأمر الاستعجالي، يتمثؿ في عدـ المساس بأصؿ الحؽ، كىذا ما 
 لإجراءات المدنية كالإدارية في فقرتيا الثانية.  مف قانكف ا 918أكدتو المادة 

رئيس المحكمة الإدارية إلى عدـ تعرض  بعدـ المساس بأصؿ الحؽ ىكالمقصكد ك 
، بؿ يكتفي بعرضيا ليرل مدل بتقرير أك إنشاء أك إلغاء حقكؽمكضكع المنازعة الضريبية 

تدابير مؤقتة مف أجؿ  تخاذلا تكافر عنصر الاستعجاؿ في النزاع الضريبي المطركح أمامو
، كيخضع الأمر الاستعجالي الذم يصدره رئيس المحكمة الحفاظ عمى المراكز القانكنية

 .2الإدارية لرقابة قاضي مجمس الدكلة
 رفع دعوى في الموضوع : -3

جدية طمبو في اتخاذ تدبير استعجالي  الاستعجاليظير الطاعف أماـ القضاء ي   حتى
دعكل في المكضكع مف أجؿ  رفععميو أف يثبت أنو  الاستعجاليمؤقت مف طرؼ القاضي 

كفي ىذا الشأف استقر اجتياد مجمس الدكلة، عمى أف طمب كقؼ التنفيذ الفصؿ في النزاع، 
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، ما لـ تكف ىناؾ دعكل في المكضكع، فيو لا يمكف النظر الاستعجاليالمرفكع أماـ القضاء 
 في قضية )ض.ص( 17/12/2002بتاريخ الصادر  005671كفي ىذا قضى في قراره رقـ 

حيث أف المستأنؼ عميو رفع دعكل استعجالية أماـ : "ضد إدارة الجمارؾ كالذم جاء فيو
الغرفة الإدارية لدل مجمس كىراف مطالبا كقؼ تنفيذ حجز تنفيذم كالبيع بالمزاد إلى غاية 

كىراف حكؿ قيمة  الفصؿ في مكضكع النزاع المطركح عمى الغرفة الإدارية لدل مجمس قضاء
 الضريبة المفركضة عميو مف طرؼ إدارة الضرائب.

حيث أف المستأنؼ عميو ف رضت عميو ضريبة فطعف في صحتيا أماـ قاضي 
المكضكع، كأنو قبؿ الفصؿ فييا قامت إدارة الضرائب بكضع حجز تنفيذم عمى المحؿ 

 التجارم ثـ بيعو.
لا يمكف إصلبحيا في حالة ما إذا فعلب   تحيث أف بيع المحؿ سيؤدم إلى انعكاسا

 قرر القضاء خفض أك رفض قيمة الضريبة المفركضة عمى المستأنؼ.
حيث أف كقؼ تنفيذ قرار الحجز التنفيذم مف اختصاص قاضي الاستعجاؿ كىك أمر 
تحفظي مؤقت لا يمس أصؿ الحؽ كلا يضر بمصالح كحقكؽ الأطراؼ كعميو فإف ما أقره 

   .1"صكاب يستكجب المصادقة عميو.قضاء المجمس عمى 
 الحكم في الدعوى الاستعجالية والطعن فيها: –ب

بعد تكافر الشركط سابقة الذكر، كبعد دراسة ممؼ القضية مف جميع جكانبو، مف خلبؿ 
الاطلبع عمى العرائض الكتابية كالكثائؽ المقدمة مف كلب الطرفيف، يصدر قاضي الأمكر 

 المعركض، ىذا الأمر الذم يخضع للبستئناؼ أماـ مجمس الدكلة.المستعجمة أمره في النزاع 
 الحكم في الدعوى الاستعجالية: -1

كبقية الأحكاـ القضائية يجب أف يتضمف الأمر الاستعجالي ثلبثة أقساـ رئيسية، أىـ 
شيء فيو التسبيب سكاء كاف الأمر الاستعجالي يقضي بكقؼ التنفيذ لمقرار الإدارم أك 
يرفض الطمب، ففي كمنا الحالتيف يككف القاضي ممزما بتكضيح عنصر الاستعجاؿ كالأسباب 
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ؼ التنفيذ، كأف يراعى في أمره عدـ المساس بأصؿ الحؽ، أك أف الجدية التي أدت إلى كق
 .1يبيف أسباب الرفض في حالة الرفض

كالأمر الاستعجالي القاضي بكقؼ التنفيذ ىك أمر ذك طابع كقتي تنقضي حجيتو 
بمجرد صدكر قرار المحكمة الإدارية الناظرة في المكضكع، فإذا صدر أمر استعجالي يقضي 

إدارم معيف، ثـ صدر بعد ذلؾ قرار في المكضكع مف طرؼ المحكمة بكقؼ تنفيذ قرار 
، فينا يجكز للئدارة أف تنفذ قرارىا لأف دعكل إلغاء 2الإدارية يقضي باف قرار الإدارة مشركع

 القرار قد رفضت، كلا يجكز لممدعي الاحتجاج بعد ذلؾ بالأمر الاستعجالي.   
 الطعن في الأمر الاستعجالي: -2

 969إلى  949الإجراءات المدنية كالإدارية طرؽ الطعف في مكاده  يحدد قانكف
كصنفيا إلى طرؽ الطعف العادية كطرؽ الطعف غير العادية، لكف بخصكص الطعف في 

مف نفس القانكف إلا عمى طريقة كاحدة  947إلى  936المسائؿ الاستعجالية لـ تنص المكاد 
 .3ىي الاستئناؼ

لى أكامر قابمة لمطعف فييا بالاستئناؼ، كذلؾ عند اتخاذ كتنقسـ الأكامر الاستعجالية إ
التدابير الضركرية لممحافظة عمى الحريات الأساسية المنتيكة مف قبؿ الأشخاص المعنكية 
العامة أك الييئات التي تخضع في مقاضاتيا لاختصاص الجيات القضائية الإدارية في 

ساسا خطيرا كغير مشركع بتمؾ ممارسة سمطاتيا، متى كانت تمؾ الانتياكات تشكؿ م
. في حيف ىناؾ أكامر استعجالية غير قابمة للبستئناؼ نص قانكف الإجراءات 4الحريات

بصفة صريحة عمى عدـ جكاز الطعف بالاستئناؼ فييا  936المدنية كالإدارية في المادة 
 كمنيا حالة الأمر بكقؼ تنفيذ قرار إدارم أك كقؼ آثار معينة منو متى كانت ظركؼ

                                                           
 .107عزيز امزياف، مرجع سابؽ، ص  -1
 مف ؽ.إ.ـ.إ. 919المادة  -2
الطرؽ البديمة لحؿ  -الاستعجاؿ لإدارم -الجزء الثالث، الخصكمة الإداريةرشيد خمكفي، قانكف المنازعات الإدارية،  -3

 .171، ص 2013النزاعات الإدارية، الطبعة الثانية، ديكاف المطبكعات الجامعية، الجزائر،
 ؽ.إ.ـ.إ. مف 920المادة  -4
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عتبر الاستعجاؿ في المادة الجبائية أحد صكرىا، كبالتالي فإف تالاستعجاؿ تبرر ذلؾ، كالتي 
 الأكامر الاستعجالية الصادرة في المادة الجبائية تككف غير قابمة لمطعف بالاستئناؼ.
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 خلاصة الفصل:
أماـ الجيات القضائية نمخص في ىدا الفصؿ الثاني المتعمؽ بالمنازعات الضريبية 

القضاء يعد ضمانة ىامة  إلىلإدارة الضريبية اأف لجكء المكمؼ بالضريبة في علبقتو ب إلى
لؾ بعد تجاكزه لممرحمة الإدارية المتمثمة في رفعو لمتظمـ ذيا المشرع الجبائي لو، ك حمن

الإدارم المسبؽ )الشكاية( أماـ الجية الإدارية المختصة، كما أف لجكئو ليده الجية القضائية 
لؾ عندما كذ بو،اليدؼ منو مخاصمة القرار الإدارم الصادر عف الجية الإدارية المختصة 

 ذلؾيتـ ، ك لإدارة الضريبية المادية أك القانكنيةيشعر المكمؼ بأنو متضرر مف تصرفات ا
كأف يمتمس مف ، بمكجب رفع دعكل قضائية يطمب فييا إلغاء القرار الإدارم الصادر في حقو

 مؤقتا لحيف الفصؿ في دعكل المكضكع. تنفيذهكقؼ  الاستعجاليلقاضي الإدارم ا
ائـ بيف أطراؼ النزاع يمعبو القاضي الإدارم لمفصؿ في النزاع الق الذمكنظرا لمدكر 
الضريبية ىي السمطة التي منيا المشرع لممكمؼ مف اجؿ المجكء لمقضاء  الضريبي، فالدعكل

بالتالي فيده الدعكل كسيمة ك  لمفصؿ في مشركعية ديف الضريبة، الاستعجاليالإدارم أك 
 .وعمى حقكق الاعتداءعند لممكمؼ بالضريبة  القضائية   لمنح الحماية
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 خــــــاتمةال
إن  من خلال دراستنا لموضوع منازعات الضرائب المباشرة بمختمف مراحميا نستخمص

بمختمف  الذي يؤدي حتما إلى صعوبة الإلمامو  المستمرغيير التب يتميز التشريع الجبائي
النزاعية  وبالأخص إجراءاتو الإلغاء من حين إلى أخرو  التي تتعرض لمتعديل نصوصو
التي تخضع إلى قواعد قانونية غير تمك المعتادة في القانون العام، والتي ينجر عنيا  المعقدة

مما يولد عمى  المكمف بالضريبةو  حتما عدم التوازن في العلاقة القائمة بين الإدارة الضريبية
 نشوء منازعات ضريبة. ذلك

لممكمف بالضريبة عدة سبل ليدافع بيا عن حقوقو اتجاه الجزائري  المشرع لقد منحو 
في حالة منازعات الوعاء الضريبي، تقديم الشكوى ، إدارة الضرائب ومن ضمن ىده السبل

حيث نجد أنيا المرحمة الأولى التي تمر بيا الضريبة قبل دخوليا حيز التنفيذ حيث تقوم عمى 
 .بيةتصحيح الأخطاء المرتكبة من قبل الإدارة الضري

لمشروط المحددة  وفقا المختصة الشكاية إلى الجية وجيـــوتبالضريبــة ب المكمّف يقــومو 
مدير إلى كل من  يجب عمى المكمّف أن يتوجو بشكايتو، قانونا حيث تعتبر إجراء إلزامي

المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الييئة المكمفة بتسيير كبريات المؤسسات أو 
الجواري لمضرائب التابع لو مكان فرض الضريبة ويسمم وصل  رئيس المركزالضرائب أو 

 بذلك إلى المكمّف بالضريبة، ويكون ذلك وفقا للآجال المحددة في قانون الإجراءات الجبائية، 
فالالتجاء إلى ىذه المرحمة يعطي الفرصة لإدارة الضرائب لمراجعة نفسيا وتدارك 

بغرض تقميل القضايا الضريبية عن الجيات القضائية الخطأ إن وجد والعدول عنو وذلك 
والاكتفاء بحميا أمام إدارة الضرائب، وبالتالي فإن التظمم الإداري يسمح بتبادل وجيات النظر 
بين المكمّف والإدارة الضريبية كما ينمي الثقة بين الطرفين خاصة في حالة تراجع الإدارة عن 

 قراراتيا الخاطئة.
المكمف بالضريبة عن القرار الصادر عن المدير الولائي  وفي حالة عدم رضي

إلى لجان الطعن الإدارية،  المشرع لممكمّف بالضريبة سبيل أخر وىو المجوء لمضرائب منح
بين المجوء إلى لجان الطعن  حيث يختار المكمّف، حيث أن ىذه المرحمة ىي مرحمة اختيارية

أو إن يرفع النزاع مباشرة أمام القضاء، فيذه المجان تبدي رأيا حول طمبات المكمّفين التي 
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ما الاستفادة من حكم  تيدف إلى تصحيح الأخطاء المرتكبة في الوعاء أو حساب الضريبة وا 
 تشريعي أو تنظيمي.

غير ممزمة بحيث يمكن الطعن فييا نجد أنيا  أما فيما يخص أراء ىذه المجان الإدارية
أو إرجاء تنفيذىا وىذا في الحالة التي يكون فييا قرار المجنة مخالفا لنص قانوني، فإذا كان 
رأي ىذه المجان غير مؤسس فإنو يمكن لمدير المؤسسات الكبرى أو المدير الولائي لمضرائب 

 ون الشير.أو رئيس مركز الضرائب أن يرفع طعن ضد رأي ىذه المجان في غض
أما بالنظر إلى منازعات التحصيل الضريبي نجد أنيا تتميز بنوع من الخطورة خاصة 

حيث تتم المتابعات عمى يد أعوان الإدارة  فيما يتعمق بالحجز الإداري وغمق المحل التجاري
المعتمدين قانونا أو المحضرين القضائيين وذلك بتوجيو إنذار إلى المكمّف بالضريبة بعد يوم 

امل من تاريخ الاستحقاق، كما يمكن لإدارة الضرائب أن تمجأ إلى بيع المحل التجاري عن ك
 طريق المزاد العمني.

ض عمى إجراءات المتابعة اعتر و منح المشرع الجزائري لممكمف بالضريبة الحق في الا
شكل اعتراض عمى إجراءات المتابعة أو شكل اعتراض عمى التحصيل الجبري  وىذا في
 .ذلك خلال أجل شير من تاريخ التبميغ الأول لإجراء المتابعةويكون 

وعميو فإن جميع القرارات الصادرة عن المدير الولائي لمضرائب والمتعمقة بالوعاء 
وكما  .الضريبي أو التحصيل الضريبي قابمة لمطعن فييا سواء كان الطعن إداريا أو قضائيا

 .نفيذ القرار الإداريتم الإشارة إليو سابقا بأن الطعن لا يوقف ت
السمطة  وىي إلييا المجوء كما منح المشرع الجزائري وسيمة أخيرة لممكمف بالضريبة

او بعد رد لجان ، الضرائب عمى محتوى شكواه إدارةبعد عدم رضاه عمى قرار  القضائية
 لمبدأحيث اخضع المشرع المنازعة الضريبية  ،إمامياعمى الطعن المقدم  الإداريةالطعن 

وىدا ييدف  مجمس الدولة إلى ووصولا الإداريةتقاضي عمى درجتين انطلاقا من المحكمة ال
جعل طرفي النزاع في وضعية مريحة وتسمح ليم بممارسة جميع الوسائل المكفولة قانونا  إلى

 .الأخرمن اجل إثبات وضعيتو اتجاه الطرف 
لا ف إذ لا يمكن رفع دعوى ضريبية قبل أن تسبق بتظمم إداري رفضيا شكلا  إنو سيتموا 

يدل عمى سعي المشرع إلى حل النزاع القائم بين الإدارة الضريبية والمكمف بالضريبة  وىذا
 وديا.
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قاضي الإداري بطبيعة خاصة الخاصة برفع الدعوى الجبائية أمام ال الإجراءاتوتتميز 
لمكتابة، ومبدأ المواجية، مما يسمح بتحقيق  والأسبقية، فيي تتميز بطابع تفحصي ،ومميزة

 ضمانات كافية لطرفي النزاع. 
بواسطة ، التحقيق فيياو  كما يتمتع القاضي الإداري بسمطات واسعة لمنظر في الدعوى

 مختمف طرق الإثبات، من اجل بناء قناعتو لمحكم في المنازعة.
 يتضح لنا بأن سمطة، ة ىذه الدراسبيا في  ومن خلال القرارات القضائية المستعان

رقابة القاضي الإداري ىي رقابة فعمية عمى مشروعية قرارات إدارة الضرائب أو سندات و 
بحيث يمكنو إلغاء القرارات الصادرة عن ، جداول التحصيل الموجية إلى المكمف بالضريبة

سبب والتي جاءت مخالفة لمقانون، كما يمكن لمقاضي رفض الدعوى شكلا ب، إدارة الضرائب
 عدم توفر شروطيا.

 إلى مجموعة من النتائج:ىذه المذكرة وقد خمصت من خلال 
مواعيد تقديم الشكاية غير موحدة إذ تنقسم إلى مواعيد عامة ومواعيد استثنائية، فيذا  

التعدد والتنوع يؤدي إلى صعوبة إلمام المكمّفين بيا في كثير من الحالات مما يعرض 
لمنص عمى مواعيد ثابتة وموحدة لتقديم  ممشرع أن يتدخلحقوقيم لمضياع لذا لا بد ل

 التظممات إلى إدارة الضرائب.

إجراءات الرد عمى الشكاية المقدمة أمام الإدارة الجبائية تتميز بالبطء الشديد فالأجل  
الممنوح لمجية المختصة بالنظر في شكاوى المكمّفين طويل جدا، كما نجد أن ىذه 

 ى أخرى.الآجال تختمف من جية إل

التحقيق في الشكوى الموجية لإدارة الضرائب يكون من طرف المفتش ذاتو الذي قام  
 مما يؤثر عمى نتيجة التحقيق. بتأسيس الضريبة

بحيث يمكن  اختصاص لجان الطعن الإدارية محدود وطبيعة أرائيا غير واضحة، 
انيا عضو في ىذه إرجاء تنفيذىا من طرف إدارة الضرائب عند مخالفتيا لمقانون، مع 

 المجان.

رغم وجود ، تشكيل لجان الطعن يفتقر إلى الكفاءات المختصة في موضوع الضرائب 
غياب ممثل المكمفين ، و الإداريين كما يغمب عمى تشكيميا، دارة الضرائبلإ لممث

  .بصفتيم طرف في النزاع
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لحكم فييا تعتبر إجراءات رفع الدعوى أمام المحاكم الإدارية والتحقيق فييا ثم إصدار ا 
إذ تتميز بالغموض والتعقيد الأمر الذي يؤدي إلى ، فييا مبالغو  إجراءات طويمة جدا

 .تأخير عممية تقييم الضريبة ومن ثم تحصيميا
كونو يعمل في ضوء ، تعترضو صعوبات لمفصل في المنازعات الإداريالقاضي  

والثاني قانون ، المماثمةتشريعين مختمفين الأول قانون الضرائب المباشرة والرسوم 
الإدارية، علاوة عمى الوتيرة السريعة و  الإجراءات الجبائية وقانون الإجراءات المدنية

 الجبائية. والإجراءات في تغيير قوانين الضرائب

بسبب عدم وجود حيز معتبر في برامج تكوين ، في المادة الجبائية عدم تحكم القضاة 
 .تطول لمنازعةالفصل في ا مدةمما يجعل ، القضاة

سواء كانت ، وتبين لنا أيضا الانعدام التام لمنصوص القانونية المنظمة لطرق الطعن 
طرق عادية أو غير عادية في قانون الإجراءات الجبائية والتي يمكن لطرفي المنازعة 

إعادة النظر فييا أمام القاضي الإداري ليذا الأمر تمت الإحالة إلى  التماسالضريبية 
 جراءات المدنية والإدارية.قانون الإ

الجبائية حيث لم ينص عميو المشرع بالقدر  عدم وضوح طابع الاستعجال في المواد 
الكافي ضمن نصوص قانون الإجراءات الجبائية رغم الإحالة الصريحة ليذا الأخير 

 .من قانون الإجراءات المدنية والإدارية

يض في القانون الضريبي وىذا لم يتطرق المشرع في التشريع الضريبي لمدعوى تعو  
جحافا في حق المكمف بالضريبة  .يعد تقصيرا وا 

 نقترح ما يمي:، وفي ضوئيا، علاوة إلى جانب الاستنتاجات السابقة

النص عمى  الضرائب من خلال إدارة أمامتقديم الشكوى  إجراءاتالعمل عمى تبسيط  
الإدارة الضريبية، خاصة في مادة وموحدة ومناسبة لتقديم التظممات إلى  مواعيد ثابتة

وكذا إنشاء مكتب خاص لاستقبال المكمفين وتسجيل تظمماتيم في ، الوعاء الضريبي
 أسرع وقت ممكن.

الضرائب غير تمك التي  إدارةمصمحة من  أوجية  إلى إسناد التحقيق في الشكوى  
 قامت بتأسيس الضريبة.
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المتعمقة بالمنازعات الجبائية، في و  ةينبغي توحيد أو جمع القوانين الضريبية المتعدد 
،خاصة بعد ان تعددت التعديلات  والإجراءاتتقنين واحد وشامل لكافة النصوص 

 عمى القوانين الجبائية مرتين في السنة أحيانا.

عطائيايجب توسيع اختصاصات المجان الإدارية    الفرصة الكاممة لكي تقوم بالدور وا 
 .بيا المنوط

حتى تتمكن من حل كثير من  المجان لمقرارات التي تصدرىا الإلزامصفة  إعطاءيجب  
 المنازعات الضريبية وتخفيف العبء عمى الجيات القضائية. 

حل مشكمة بطئ إجراءات التقاضي حيث يجب وضع نص قانوني صريح يحدد المدة  
لما في ذلك من أثر في بث الاستقرار في نفوس ، القصوى لإنياء قضايا المكمفين

 .كمفين وتوفير الوقت والجيد والنفقاتالم

عمى المتقاضين  تكوين قضاة متخصصين في المنازعات الضريبية لمتسييل الأمر 
 والقضاة أيضا.

الجيات القضائية بصفة كاممة ودقيقة في  أمامالتقاضي  إجراءاتيجب النص عمى  
 الجبائية وخاصة ما يتعمق بالاستعجال الجبائي. الإجراءاتقانون 

التركيز عمى تنمية الوعي الضريبي لدى المكمفين بالضريبة لما ليذا الموضوع ضرورة  
المحاكم  أماممن أىمية بالغة في التقميل من المنازعات الضريبية الموجودة حاليا 

وذلك من خلال الأيام الدراسية والحملات التحسيسية عمى مستوى كل ، الإدارية
 البمديات ووسائل الإعلام المختمفة.

ل عمى شرح كل التعديلات والأحكام الضريبية التي تأتي بيا القوانين المالية العم 
 التكميمية لممكمفين بالضريبة من خلال الأبواب المفتوحة عمى الجباية.

زمين بتسديد الضرائب في وقتيا، مع تالعمل عمى إيجاد وسائل لتحفيز المكمفين المم 
 تشديد العقوبات عمى المتيربين من دفعيا.

بالنظر إلى تشكيمة المجنة الولائية لمطعن نجد أنيا تضم قاضي يعينو رئيس المجمس  
 من قبل رئيس المحكمة الإدارية. القضائي المختص إقميما في حين يجب أن يعين
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 .3116جزائر، ال

رجع في المنازعات الإدارية، القسم الأول: الإطار النظري عمار بوضياف، الم .10
 .3124ر لمنشر والتوزيع، الجزائر، لممنازعات الإدارية، جسو 

هومة، فارس السبتي، المنازعات الضريبية في التشريع والقضاء الجزائي الجزائري. دار  .11
 .3119الجزائر، 

ثباتها في ضوء اجتهادات  .12 الدولة، دار هومة، مجمس فضيل كوسة، الدعوى الضريبية وا 
 .3121الجزائر، 
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 .:311محمد الصغير بعمي، الوسيط في المنازعات الإدارية، دار العموم، الجزائر،  .14
 -التنفيذ -نبيل صقر، الوسيط في شرح قانون الإجراءات المدنية والإدارية: الخصومة .15

  .3119الجزائر،  -الهدى، عين مميمةالتحكيم، دار 
 الرسائل والمذكرات الجامعية:  -ثانيا
سميم قصاص، المنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في القانون الجزائري، مذكرة مقدمة  .2

والعموم السياسية، قسنطينة، ستير في القانون الخاص، كمية الحقوق لنيل شهادة الماج
3119. 

يحي بدايرية، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائري، مذكرة  .3
تخصص  مقدمة استكمالا لمتطمبات نيل شهادة الماجستير في العموم القانونية والإدارية،

باتنة،   الحاج لخضر جامعة والعموم السياسية، قكمية الحقو  قانون إداري وادارة عامة،
3123. 

 النصوص القانونية:  -ثالثا
 الدستور:  -أ
-7:دستور الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية، الصادر بالمرسوم الرئاسي رقم  .2

، يتعمق بإصدار نص تعديل الدستور المصادق 8::2ديسمبر  18المؤرخ في  954
 19، صادر في 87، جريدة رسمية عدد 7::2نوفمبر سنة  39ستفتاء عميه في ا

 ،المعدل والمتمم . 7::2ديسمبر سنة  
 النصوص التشريعية:  -ب
، المتعمق باختصاصات 9::2ماي سنة  41مؤرخ في  ،12-9:قانون عضوي رقم  .2

 2، الصادرة في 48، المعدل والمتمم، جريدة رسمية عدد مجمس الدولة وتنظيمه وعممه
 .9::2يونيو

 ،المتضمن قانون الإجراءات المدنية 2:77المؤرخ في جوان  265-77الأمر رقم  .3
 .)ممغى( ،2:77سنة  جوان :1، صادرة في 58عدد  ، جريدة رسميةالمعدل والمتمم
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جريدة ، يتعمق بالمحاكم الإدارية، 9::2مايو سنة  41مؤرخ في  13-9:قانون رقم  .5
 .9::2يونيو سنة  2، صادرة في 48عدد  رسمية

، يتضمن قانون المالية لسنة 3112ديسمبر سنة  33مؤرخ في  ،32-12قانون رقم  .6
 .3112ديسمبر  34في  صادرة ،:8عدد  جريدة رسمية المعدل والمتمم،، 3113

، 3119، المتضمن قانون المالية لسنة 3118ديسمبر  41مؤرخ في  ،23-18قانون رقم  .7
 .3118ديسمبر  42في  ، صادرة93عدد  جريدة رسمية

تضمن قانون الإجراءات المدنية ي ،3119 فبراير 36المؤرخ في  ،:1-19قم ر  القانون .8
 .3119أبريل  34، صادرة بتاريخ 32 جريدة رسمية العدد ،والإدارية

 :النصوص التنظيمية  -ج
 المراسيم التنفيذية:-
المصالح ، الذي يحدد تنظيم 2::2فبراير  34مؤرخ في ، 71-2:تنفيذي رقم مرسوم  .2

 فبراير 34، صادرة في :الخارجية للإدارة الجبائية وصلاحياتها، جريدة رسمية العدد 
 .)ممغى( 2::2

المصالح ، الذي يحدد تنظيم 3113سبتمبر  39مؤرخ في ، 414-13تنفيذي رقم مرسوم  .3
سبتمبر  :3، صادرة في 75الخارجية للإدارة الجبائية وصلاحياتها، جريدة رسمية العدد 

3113. 
ديسمبر  37الموافق  2537ذي القعدة عام  35المؤرخ في  5:5-16مرسوم تنفيذي رقم  .4

المعدل  دارة الجبائية وصلاحياتها،، الذي يحدد تنظيم المصالح الخارجية للإ3116
 .3116ديسمبر  :3، صادرة في 95جريدة رسمية عدد  والمتمم،

ي يحدد المصالح ذال ،3117سبتمبر  29، مؤرخ في 438-17مرسوم تنفيذي رقم  .5
 .3117سبتمبر  35، صادرة في :6، جريدة رسمية عدد الخارجية لإدارة الضرائب

 :القرارات -

الذي يحدد تنظيم المصالح الخارجية للإدارة  :32/13/311وزاري مشترك مؤرخ في قرار  .2
 الجبائية وصلاحياتها.

 ، المتعمق  تشكيل وتنظيم المجان الطعن الولائية.2::2ماي  39مؤرخ في  27مقرر رقم  .3
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 الملخص:

تشمل التي مام الجيات الادارية و أأن  منازعات الضرائب المباشرة تمــــــر بمرحمتين أساسيتين الاولى  
عن طريق تقديم التحصيل الضريبي حيث يتم الطعن فييا عمى مستويين: الأول يكون منازعات الوعاء و 

المكمف بالضريبة تظممو أمام نفس الجية المصدرة القرار الخاص بالشكوى، وفقا لشروط وآجال محددة قانونا، 
الضمانات الممنوحة لممكمف كما أعطى لو المشرع حق الاعتراض عمى إجراءات التحصيل التي تعد من بين 

 بالضريبة.
بخصوص دارة الضريبية الإبقرار  اهعدم رضى بالضريبة في حالة المكمفيمجأ اليو أما المستوى الثاني  

  طعن أمام  لجان الطعن الادارية، والتي يكون المجوء إلييا اختياري.تقديم يمكنو  الشكوى، حيث 
لجوء المكمف بالضريبة إلى القضاء حيث يعتبر  ،أمام الجيات القضائيةكون أما المرحمة الثانية فت

ت الصادرة عن الإدارة قراراالب اهعدم رضىضمانة ىامة منحيا المشرع لو، وذلك بعد تجاوزه لممرحمة الإدارية  و 
ى رفع دعو ب يقوم المكمف بالضريبة أو الادارة الضريبيةلجان الطعن بخصوص شكواه ،حيث الضريبية و 

قضائية لدى المحكمة الادارية  يطمب من خلاليا إلغاء القرار الإداري الصادر في حقو، وأن يمتمس من 
 القاضي الإداري الاستعجالي وقف تنفيذه  مؤقتا لحين الفصل في دعوى الموضوع.

Résumé : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


